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लिच्छविकालको लौकिक-जीवनमा 
गोष्ठीको स्थान 


--धसवज्न वज्राचायं 


"गोष्ठी शब्दबाट “गुठी शब्द बनेको हो । हाम्रो यहाँ प्रशस्त गुठीहरू अहिलेसम्म चलेर 
आइरहेका छन्‌ । धामिक क्षेत्रमा गुठीले जुन स्थान लिएको छ, त्यसदेखि धेरै परिचित छन्‌ । 
यस कारण 'गूठो'को परिचय दिनु आवश्यक छैन भने पनि हुन्छ । तर लिच्छविकालमा 
गोष्ठीको रूप अहिलेको भन्दा अलि भिन्न थियो । अहिले ,धामिक काम कुरालाई छोडेर 
लौकिक जीवनसंग गुठीको त्यत्तिको सम्बन्ध रहेको छैन । यस कारण गुठौ-पद्धतिमा आस्था 
पनि घट्तै आइरहेको पाइन्छ । लिच्छविकालमा त्यस्तो थिएन । त्यस वेला धामिक काम 
कुरामा मात्र गोष्ठी' सीमित थिएन । लौकिक जीवनसंग सम्बन्ध राख्ने गोष्ठीहरू पनि थिए ॥ 
यस कारण लिच्छविकालको लौकिक जीवन कस्तो थियो भम्नै बुझ्नाका लागि गोष्ठी'को 
परिचय पाउनु आवश्यक छ तथा वर्तमान गूठी-परम्पराको मूल भेट्टाउन पनि लिच्छविकाल- 
सम्म पुग्नुपछे । 

लिच्छविकालमा आवश्यक काम कुरा मिली चलाउने, स्थानीय संघको अन्तर्गत रही जीवन 
बिताउने बानी जनतामा बसेको थियो भन्ने चर्चा मैले अन्त गरिसकेको छु दै । गोष्ठी पद्धतिको 
छत्पत्तिमा पनि त्यही मिली काम गर्ने भावना आधार बनेको थियो । जसरी शासन र अरू 
लौकिक काम कुरा चलाउन पग्रामपाञ्चालीद्वारा सामूहिक रूपमा काम गर्ने बानी बस्यो, त्यस्तै 
धामिक र केही लौकिक काम कुरा चलाउन पनि सामुहिक रूपमा एउटा व्यवस्थाग्रन्तर्गत रही 
काम गर्ने भावनाले "गोष्ठी पद्धतिलाई जन्मायो र हुर्कायो । यो कुरा लिच्छविकालको लौकिक 
जीवनको एक विचारणीय पक्ष थियो । 


कुनै श्रद्धालु व्यक्ति वा शासकले धामिक कुरा चलाउन वा लोकको हित हुने कामको 
लागि अर्घणण गरेको चल अचल सम्पत्तिलाई नियत रूपमा उपयोग गरी निश्चित उद्देश्य-प्र।प्ति 
गर्ने 'गोष्ठी' खडा गरिएका हुन्थे । त्यस वेलाका यस्त गोष्ठी मुख्य ख्पमा दुइ किसिमका 
देखिएका छन्‌ । एक थरी आफ्नै परिवारको ग्रधीनमा रहेको, अर्को थरी अरू नियत व्यक्तिलाई 
सुम्पेको । पहिलो किसिमको गोष्ठी दाताको सन्तानदरसन्तानले आफ्नो विवेकअनुसर 
ब्वलाउने किसिमको हुन्थ्यो । त्यस किसिमको गोष्ठीसंग अरू व्यक्तिको व्यत्तिको सरोकार 
रहँदैनथ्यो । दोस्रो किसिमको गोष्ठी दाताको सन्तानको अघीत नरही नियत व्यक्ति र निश्चित 
ब्यवस्थाको अन्तरगत रहन्थ्यो । यस्ता गोष्ठीको तात्कालिक लौकिक जीवनसंग निकै सम्बन्ध 


$ 'यूणिमा' १२ पूर्णाद्धका १-१६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


नरे 


गह्देको हुन्थ्यो । लोकको हितको लागि बनेका यस्ता गोष्ठी र गोष्ठीका सदस्य गौष्ठिक (गुठियार) 
हुको लोकमा प्रतिष्ठा थियो । तात्कालिक णासकहरूले यस्ता संघट्टनलाई सुबिधा दिई प्रोत्साहन 
दिएको उल्लेख पाइन्छ । यसरी गोष्ठी -पद्धति लिच्छबिकालको जनजीवनको अभिन्न अङ्ग जस्तै 
बनेको थियो । 

अब यी कुरा तात्कालिक अभिलेखको उद्धरणसाथ विचार गर्नुपरेको छ । 

यस प्रसङ्गमा पहिले पाटन वजटोलको रुद्रदेवको पालाको अभिलेखको उद्धरण यहाँ गदेछु। 
हुनत यो अभिलेख ने. सं, २९२ (वि. सं. १२२)को हो । यसो हुनाले लिच्छविकालभन्दा 
उँलि पछिक्रो हो । तैपनि लिच्छविकालकै परम्पराको हुनाले गोष्ठीबारे बुझ्न सो अभिलेखबाट 
सदत पाइन्छ । सो अभिलेख यस प्रकारको छर- 


“अब्दे याति भुजग्रहाक्षिगुणिते मासे तथा कार्तिके 
रुद्राह्वे न्‌पतौ च शासति भूुर्वे चन्द्रो जयाद्यः सुधीः । 
पाश्च पट्टिकया सहामलजलद्रीणीमिमाँ दत्तवान्‌ 
मार्गोन्माजेनगोष्ठिकासु निहित क्षेत्रच्च तृ्‌.रोपणम्‌ ।॥। 
तव्पट्टिकापटलाच्छादनाय च शिवकाचतुष्टयम्‌ ।” 
(अभिलेख-संग्रह २ भागको १३ पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 
[ ने, सं. २९२ (बि. सं. १२२८) कातिक महीनामा, राजा रुद्रदेवले शासन गरिरहनु- 
भएको वेलामा, बुद्धिमान्‌ जयचन्द्रले सफा पानी आउने यो जलद्रोणी (टुटेधारा) र नजीकै 
पाटी बनाई दात गरे । “बाठो बढार्ने' गोष्ठीमा तीन रोपनी खेत दान गरे । त्यो घाटीको 
छाना हाल्न चार शिवका (तात्कालिक मुब्राविशेष) दिए । ] 


यहाँ जयचन्ड्र भन्ने व्यक्तिले पाटी, टुटेधारा बनाई दान गरेको कुरा परेको छ । थाकेका 
बटुवालाई बस्न सुबिधा होस्‌, तिर्खाएका व्यक्तिले पाती पिउन पाञन्‌ भन्ने भावनाले गरिएको 
क्वै दानको लौकिक जीवनसंग प्रत्यक्ष सम्बन्ध थियो तापनि “पाटी पौवा बनाए धम हुन्छ 
भन्ने परम्परा प्राचीन कालदेखि चलेर आएको हुनाले धामिक भावनाले यो काम भएको छ 
्नल्लास्पष्ट छ । तर यस अभिलेखमा , जयचन्द्रले 'बाटो बढार्ने" गोष्ठीमा तीन रोपनी खेत 
कख्चिक्ोड्ल्लेख पति षरेको छ । यसमा चाहि त्यस वेलाको लौकिक अवस्थाको ग्रलिकता प्रतिबिम्ब 
घरेकोरछ । “हामीले आफू बस्ने ठाउँका बाटाहरू बढारेर सफा राख्नुपदेछ, यसो भए निरोगी 
बन्ततचैकाबाँहामिदत हुन्छ, एक जनाले मात्र गरेर यो काम हुने होइन, एउटा व्यवस्था बाँधी 
पाली पोलो गरी घो काम चलाउनुपर्छ” भन्ने भावनाले त्यस वेला 'बाटो बढाने' गोष्ठी बनेका 
रुहेछन्‌  यंङ्ता गोष्ठी चलाउन आयस्ताको आवश्यकता पर्ने हुनाले यस्ता गोष्ठीमा हुने-पुग्नेकै 
क्षेही दिनु त्यसले हौ; पुण्यको काम हो भन्ने धारणा पनि त्यस वेला बसेको रहेछ । यसै 


हुनाले जमचिन्द्रले चाँडीकिवा बनाउँदा 'बाटो बढाने' गोष्ठीमा पति खेत दान दिएको हो 


भन्ने बुझ्न्छि। 
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यो सानो उदाहरणले पनि उहिलेका 'गोष्ठी' को बारेमा विचार गर्न निकै मदत दिएको 
छ । बाढो बढाने गोष्ठीको सम्बन्ध सोझो रूपमा लौकिक जीवनसंग छ भन्ने स्पष्ट छ । यस 
कारण लौकिक सुबिधाको लागि पनि त्यस वेला “गोष्ठी' कायम भएका रहेछन्‌ भन्ने कुराको 
झलक यताबाट पाइन्छ । 


लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गको अभिलेखमा पनि बाटो बढानें, मर्मेट गर्ने कामको 
लागि अलिकता रकम छुट्टयाएको उल्लेख परेको छ-- 


“अत्र च मर्यादा कुलपतिना देया कातिकशुक्लैकादश्याम्मार्गसंस्काराथन्तण्डुलमानिका ४-'""””' 
(अभिलेख-संग्रह १ भागका ३५-३% पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 


[ यसको ब्यहोरा यस प्रकारको छ-कुलपतिले कातिक णुक्ल एकादशीको दिन बाटोको सुधारको 
लागि चार मानिका चामल दिन्‌ ।] 


लेलेको अभिलेखमा अंणुवर्माले लेम्बटीद्रङ्ग (लेलेभेकको इलाका) भित्र पर्ने अनेक गोष्ठीको 
आयस्ता तोकिदिई व्यवस्था बाँधको कुरा परेको छ । सो अभिलेखबाट लिच्छविकालका गोष्ठी- 
बारे निर्क प्रकाश पछ । यस कारण त्यसको उद्धरण यहाँ गर्नुपरेको छर 

“स्वस्ति मानगृहादपरिमितगुणस मुदयो-्वासितयशा बप्पपादानुद्धचातो लिच्छविकुलकेतुर्भट्वारक- 
महाराजश्चीशिवदेवः कुशली लेम्बटीद्रङ्गनिवासिन: प्रधानपुरस्सरान्कुटुम्बिन: कुशलप्रश्नपुर्वे समाज्ञा- 
प॒यति विदितम्भवतु भवतां यर्थैतस्याँ युष्मद्ग्रामसीमाभ्यन्तरभूमौ पुव्वेराजभिरन्यैश्च साधुभिः 
श्रेयोभिवृद्धये क्षेत्त्राण्यतिसूष्टकान्यासंस्तेषामेव कैश्चिदप्यनाक्षेपाय चिरस्थितिनिमित्तमनुपरतपुण्यसन्ता- 
नोपचीयमानविशदकीत्तिमालामोदितदिगन्तरः श्रीमहासामन्तां शुवर्म्मास्मदनुमोदनया शिलापट्टशाश्षन- 
मिद॒न्दत्तवान्‌, 

क्षेत्रपरिमाणं सिंहमण्डपे भगवद्वासुदेवव्राह्मणगौष्ठिकानाम्मा २० आरोग्यशालाया: मा २०० 
माद्ध्यवशालाया: मा ७५ प्रदीपगौष्ठिकानाम्मा ६० पश्चिमशालाया: मा ६० पानीगगौष्ठिका- 
नाम्मा ४० विश्व श्वरस्य मा १० ब्राह्वाणगौ (ष्ठिकानाोम्मा) १० प्रदीपगौष्ठिकानाम्मा १० पौलम्पा- 
नौयगौष्ठिकानाम्मा १० मल्लयुद्धगौष्ठिकानास्मा ६५ धूपगौष्टिकानाम्मा २ इन्द्रगौष्टिकानोम्मा ४. 
उत्तरशालायाः मा १२ वादित्त्रगौष्ठिकानाम्मा १००“रस्य मा ४० प्रदीपगौष्ठिकानाम्मा ८ 
अर्च्चागौष्ठिकानाम्मा २ ध्वजगौष्ठिकानाम्मा १७ प्र““गौष्ठिकानाम्मा २० प्रणालीगौष्ठिकानाम्मा ढ 
ब्राह्माणसानात्थ्यगौष्ठिकानाम्मा १० हिद्धिमशालाया मा'“प्रदीपगौष्ठिकानाम्मा 5 प्रवहणगौष्ठिका- 
नाम्मा २० उत्तरशालाया: मा २० पुव्बेशालाया मा १० ध्वजगौष्ठिकानाम्मा ११ भूयो ध्वज- 
गौष्ठिकानाम्मा १० सल्लयुद्धगौष्ठिकानाम्मा ३ अच्चेनीयगौष्ठिकानाम्मा ४ इन्द्रगौष्ठिकानाम्मा ६ 
पूब्वेशालाया: म। १० भगवतश्चूडिकेश्वरस्य पाच्चालिकै“"“मानङ' ग्रामस्य पुव्त्रैतः मा ४० पश्चिम- 
त्तश्र मा ४० 

तदेतेषाँ क्षेत्राणान्न केनचिदाक्षेप: पीडा वा कार्य्यो यस्त्वेतामाञ्च,मतिक्रम्यान्यथा प्रवत्तिष्यते 
तमहन्न मर्षयितास्मि, । डि ॥ 


“दृतकश्चात्र प्रतिहारलच्छागोमी संवत्‌ ५२६ आश्चयुजशुक्लदिवा 
(अभिलेख-संग्रह १ भागका २९-३१ पृष्ठमा यो छापिएको छ।) 
[ कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट असंख्य गुणहरूले कीति सुहाएका, बुवाको पाउको 
अनुग्रह पाएका, लिच्छविकुलक। झण्डा जस्ता भएका, गाथमा आराम भएका, गटीनशीन महाराज 
श्रीशिवदेवले लेम्बटी द्रङ्गमा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुणल म'ङ्गल सोधेर आज्ञा 
गर्नुभएको छ-तिमीहरूको गाउँको सीमाभित्रका ठाउँमा पहिलेका राजाहरूले र अरू सञ्जनहरूले 
पुण्य बढोस्‌ भनी जुन खेतहरू दान दिइएका थिए, तिनीहरूको कसँले पनि हिनामिना गर्ने 
नपाओस्‌ भन्नाका लागि र धेरै कालसम्म ती कायम रहन्‌ भन्नाका लागि हरबखत पुण्यको 
कामको ताँतीले बढ्दै गएको सफा कीर्तिको फँलावटले दिशा ढाकेका श्रीमद्दासामन्त अंशुवर्माले 
हाम्रो अनुमति लिई यो सनद शिलापत्र गरिदिएका छन्‌, यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


खेतको हिसाब यस प्रकारको छ-सिहमण्डपमा भगवद्वासुदेवब्रा ह्या णगोष्ठीका गुठियारलाई २०मा 
निका, आरोग्यशालालाई २०० मानिका, माद्वयवश।लालाई ७५ मानिका, प्रदीप (बत्ती ) गोष्ठीका गुठि- 
यारलाई ६० मानिका, पश्चिमशालालाई ६० मानिका, पानीय (पानी) गोष्ठीका गुठ्ियारलाई 
४० मानिका, विश्व शरलाई १० मानिका, ब्राह्माणगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, प्रदीप- 
गोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, पौलमूपानीयगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, मल्लयुद्ध- 
गोष्ठीको गुठियारलाई ६५ मानिका, धृपगोष्ठीका गुठियारलाई २ मानिका, इन्द्रगोष्ठीका गुठियार- 
लाई ४ मानिका, उत्तरशालालाई १२ मानिका, वादित्त्र (बाजा) गोष्ठीका गुठियारलाई १०," 
लाई ४० मानिका;, प्रदीपगोष्ठीका गुठियारलाई ८ मानिका, अर्च्चागोष्ठीका गुठियारलाई 
२ मानिका, ध्वजगोष्ठीका गुठियारलाई १७ मानिका,'”'का गुड्ियारलाई २० मानिका, प्रणाली 
(धारा) गोष्ठीका गुठियारलाई ८ मानिका, ब्राह्माणसानात्थ्यगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, 
हिद्धिमशालालाई'"मानिका, प्रदीपगोष्ठीका गुठियारलाई ५ मात्तिका, प्रवहण (गाडा) गोष्ठीका 
गुढियारल।ई २० मानिका, उत्तरशालालाई २० मात्तिका, पूवंशालालाई १० मानिका, ध्वजे- 
गोष्ठीका गुठियारलाई ११ मानिका, फेरि ध्वजगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, मल्लयुद्ध- 
गोष्ठीका गुठियारलाई ३ भानिका, अर्चनीयगोष्ठीका गुठियारलाई ४ मानिका, इन्द्रगोष्ठीका 
गुठियारलाई ६ मानिका, पूर्वेशालालाई १० मानिका, भगवान्‌ चूडिकेश्वरका पाच्चालीहरूले -- 
मानछ ग्रामको पुवेतिर ४० मात्तिका, पश्चिमतिर पनि ४० मानिका । 

यी खेतहरूमा कसैले हिनामिना गर्ने वा दुःख दिने काम नगर्नू । जसले यो आज्ञा नाघेर 
अन्यथा गर्ला, त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । 

यहाँ दृतक (मार्फत) प्रतिहार लच्छा गोमी । संवत्‌ ५१६ आश्विन शुक्ल ।] 

यहाँ उल्लिखित गोष्ठीहरूमध्ये धेरैको सम्बन्ध धामिक काम कुरासंग छ। तर पानीयगोष्ठी, 
प्रणालीगोष्ठी (पानीको बन्दोवस्त गर्ने गृठी) प्रबहणगोष्ठी (गाडाको बन्दोवस्त गर्ने गूठी) आदिको 
सम्बन्ध लौकिक जीवनसंग पनि छ. ब्राह्मणगोष्ठी आदि केही गुठोचाह वरगंविशेषका छन्‌ । 
धामिक गोष्ठीहरूमा पनि एक एक कुराको बन्दोवस्तका लागि भिन्नाभिन्नै गोष्ठी बन्नु महत्त्व 


00 


राख्तछ । जस्तै-बाजाको मात्र बन्दोवस्त मिलाउन 'वादित्त्रगोष्ठी' बनेको थियो । बाजा 
बजाउन तालीमको आवश्यकता पर्देछ । तालीम लिन नियत समयको दरकार पछे । यस कारण 
बाजाको बन्दोवस्त गर्ने भिन्नै गोष्ठी हुँदा उसले त्यस कुरामा बढ्ता दृष्टि दिन सक्ने स्पष्ट छ। 
त्यस्तै ध्वजाको बन्दोवस्तको लागि ध्वजगोष्ठी, बत्तीको बन्दोवस्तको लागि प्रढीपगोष्डी बनेका 
देखिन्छन्‌ । 

यहाँ आरोग्यणाला (औषधालय) लाई अरू भन्दा निर्क ठूलो रकम छुट्टयाइएको छ. । अरू 
गोष्ठीसरह आयस्ताबाट चल्ने यो आरोग्यशाला, सावैजनिक औषधालय हो भन्ने बुझिन्छ । 

माथि उल्लिखित गोष्ठीहरू लेम्बटीद्रङ्गसीमाभित्रका मात्र हुन्‌ । यसै गरी अरू द्रङ्ग प्राम- 
हरूमा पत्ति यस्ता अनेक गोष्टी हुन्थे । नरेन्द्रदेवले नवगृह (देउपाटनभेकको बस्ती) को बन्दोबस्त 
बाँधी राखेको देउपाटन कसाई' टोलको अभिलेखबाट नवगृहमा पनि अनेक गोष्ठी थिए भन्ने 
“थाहा पाइन्छ । जस्तै-- 


“.“महाराजाधिराजश्रीनरेन्द्रदेवः “'समाज्चापयति””“तवगृह'””””"स्थितिमर्यादोपपन्नत्व्चाटभटानाम- 
प्रवेशश्च प्रसाद: क्कतः'“””““याञ्च गोष्ठ्यो नवगृहप्रतिबद्धास्ताश्च चाटभटानामप्रवेश्या एव” 


(नोली ६५ संख्या । पूणिमा ६ अङ्घुमा पाठ अलि बढी पढी यो फेरि छपाइएको छ) 
[““महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवले"”"आज्ञा गर्नुभएको छ ।'“नवगृहको”“स्थितिबन्धेज बाध्ने काम 


-गरी तथा चाट भटले पस्न नपाउने गरी अनुग्रह गरिएको छ ।"““नबगृहसंग सम्बन्ध राख्ने जुन 
गोष्ठीहरू छन्‌, तिनमा पनि चाट भटले पस्न नपाउने गरिएको छ ] 


यसबाट नवगृहमा अनेक गोष्ठीहछ थिए, ती गोष्ठीमा “चाट' “भट' कहिने सरकारी 
मानिसले हस्तक्षेप गर्ने नपाउने व्यवस्था बाँधिदिइएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यसरी 
गोष्ठीपद्धतिलाई तात्कालिक सरकारले सुबिधा दिई प्रोत्साहन दिएको देखिन्छ । 


'गोष्ठी' हरू तात्कालिक जीवनसंग सम्बन्ध राख्ने भएका हुनलि तिनीहरूलाई सरकारद्वारा 
प्रोत्साहन दिइनु स्वाभाविक थियो । देवता, विशिष्ट व्यक्ति आदिले पाउने भाग नियत गरी 
त्यसको विवरण कुँदाई राखेको अंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेख (लेभी १४ संख्या, नोली ३६ 
-संख्या) बाट पनि हामी यो कुरा बुझ्न सक्छौं । त्यहाँ “गौष्ठिकाणाँ पुर प २-गौष्ठिकहरूले 
२ पुराण, २ पण, पाउनेछन्‌” भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट गोष्ठी चलाएर बस्ने गौष्ठिक- 
हरूको त्यस बेला लोकमा प्रतिष्ठा थियो भन्ने कुराको पनि संकेत पाइन्छ । 

भ. पु. इ. बोडेनजीकै नीलवाराहीमा हालसालै लिच्छविकालको एउटा अप्रकाशित शिलालेख 
पाइएको छ । दिवङ्गत कुनै व्यक्तिको संझनामा धारा बनाएको र सो धाराको हेरचाह गर्ने 
-गौष्ठिकहरूलाई आयस्ता मिलाइदिएको कुरा त्यसमा परेको छ । त्यो अभिलेख परिशिष्टको रूपमा 
“तल दिइएको छ। 

यसै गरी लिच्छविकालका अरू अभिलेखमा पनि 'तेग्बलप्रदीपगोष्ठी, नारायणदेवदशमीगोष्ठी" 
उआदि गोष्ठीहरूको उल्लेख पाइन्छ । (नोली ४०, ७३, ७९ संख्याका अभिलेखहरू हेर्नुहोस्‌ ) 


कुनै गोष्ठी व्यक्तिगत हुन्यै । यस्ता गोष्ठीसँग अरूहरूको सम्बन्ध रहँदैनथ्यो । उदाहरणा्थ 
पशुपति भस्मेश्वरको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा प्रतिहार थ्रुवसङ.घ वातेले भद्रेश्वर 
आदि पाँच शिवलिङ्ग स्थापना गरी गूठी राखेको कुरा परेको छ । यो गुठी आफ्नै मानिसको 
अधीनमा रहनेछ भन्ने स्पष्ट चर्चा त्यस ग्रभिलेखमा गरिएको छ-- 


“संवत्‌ ४४५ चैत्त्रणुक्लदिव १० भगवतः अशुपते: क्षेत्त्रे स्वयम्प्रतिष्ठापितेभ्यो भद्रेश्वरनाथेश्वर- 
शुभेश्वरस्थितेश्वररवीश्वरेभ्यः पश्चभ्य: कारणपूजानिमित्ते खण्डफुट्टप्रतिसंस्कारनिमित्तञञ्व प्रतीहार- 
श्रुवसङ,घवात्तेन, स्वपुण्याप्यायनात्थम्मातापित्रोश्रा नुग्रहार्त्थश्व स्वजनगोष्ठिकाधीनं क्रृत्वा यूपग्रामस्य 
दक्षिणेन सवैद्येक्षेप्त्रन्दत्त॑ भूमि ४०० पिण्डकश्च मा ४००” 

(अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागको २६ पृष्ठमा यो प्रकाशित भएको छ ।) 

[ संवत्‌ ४५५ चैत्र णुक्ल दशमी । भगवान्‌ पशुपतिको क्षेत्रमा आफूले स्थापना गरेका 
भद्रेशर नाथेश्वर णुभेश्वर स्थितेश्वर रवीश्चर यी पाँच देवताको निमित्तपुजाको लागि र्‌ 
दुटफुट भए बनाउनाका लागि वात (सरकारी वृत्ति पाएका) प्रतिहार ध्रुवसङ्घले आफ्नो पुण्य 
बढोस्‌ भनेर तथा आमाबाबुको भलो होस्‌ भनेर आफ्नै मानिसको गोष्ठीको अधीन राखी 
यूपग्रामको दक्षिणतिरको संवैद्ये' भन्ने खेत दान गरे । ४०० भूमि, ४०० मानिका कत । ] 


चाहिदा एतिहासिक सामानको कमीले गर्दा लिच्छविकालका कुरा खुलस्त ख्पमा बुझ्न हामी 
असमर्थ छौं । तर अहिले पाइएका सामामको आधारमा सक्ने जति कुरा बुझ्ने उद्योगचाटि 
हामीले गर्नु आवश्यक छ। यसै बिचारले लिच्छविकालको लौकिक जीवनमा गोष्ठीको कुन स्थान 
रहेको थियो भन्ने विषयमा पाइएका सामानको आधारमा माथि केही विवेचना गरिएको हो । 
यसबाट लिच्छविकालको लौकिक जीवन बुझ्न केही मदत हुनेछ भन्ने संझन्छू । 


नीलवाराहीको जिष्णगुप्तको पालाको 
अप्रकाशित अभिलेख 


भ.पुन्द, बोडेबाट पाउभर जति उत्तरतिर नीलवाराहीको प्रसिद्ध स्थान छ । त्यहाँ देवताको 
मूतिसंगै भुइँमा सुताएर यो अ्रभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा राखिएको छ । यो ढुङ्गा खण्डित छ । 
आधाभन्दा बढी भाग अहिले त्यहाँ छैन । सो खण्ड नष्ट भइसक्यो व/ कतै रहेको छ; अहिले 
भन्न सकिएन ॥ 
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अहिले पाइएको खण्ड १६ अ्रङगुल लम्बा, ७ अङ गुल चौडा छ । पाप्रो उप्केको हुनाले 
यसमा पनि केही ग्रक्षर नष्ट भइसकेका छन्‌ । बाँक्री भाग स्पष्ट छ । 

श्रीमनवज्र वज्राचायंले यो ग्रभिलेख पत्ता लाउनुभएको हो । उहाँबाट यसको सूचना 
पाएपछि त्यहाँ गई मैले यो पाठ पढी ल्याएको हुँ । पछि पाठ रूजु गर्ने जाँदा दिनेशराज पन्तबाट 
मैले सहायता पाएको छु । 


सूलपाठ 
42 छ? रव नतकरापह «य्या श्रीकलहाभिमानिनुपतिश्चातृस्नुषा 
०१४१००००३०छै हन 2 किरणाङ्कीति वितत्याभवन्मत्योयौ वन एव कण्ठवि 


३.-भट्टा...। याप्रिङ ग्रामे स्थितवति रिपुन्मलनादी क्षितेच्छे कोशम्फन्य (? ) 


४. भास्वड्गुणगणव्ति क्ष्मापतौ जिष्णुगुप्ते ।। आपिप्याययिषुस्तमूजितगुण- 
पोन्सीलिता 


१..-“तेनाट्मजम्‌ भङ्त्या सम्यगचोक रद्बुधमनःस्बच्छाम्प्रणालीमिमां लक्ष्मो 
सज्जनसंश्रया 


६. ..-पचच्चाशन्मा निकामितपिण्ड कम्‌ वेद्यमद्गुदिवासिभ्यो भक्त्या लुन्श्री- 
प्रदेशजम्‌ 
० हा क कं टकं रविः ॥। ढुप्रङ ग्रामनिवासिभ्यो गौष्ठिकेभ्योथ मानिका$ 
द. ९. - - -« "तै, प्रेशीर्णा वेदयितब्या च वेद्यमद्गुदिवासिभिः 
८ कविका कक ५ दिवा अयने ।॥। 
अनुवाद 
। ७000 श्वीकलहाभिमानी राजाका भाइकी बुहारी...... । सफा कीति फिजाएर...जवानीमेँ 
मृत्यु भयो । 
याप्रिङ, गाममा बसेका, शत्रुलाई सखाप पार्नाले मनसाय प्रकट भएका,...ठूलठूला गुणहछ 
भएका जिष्णुगुप्तले शासन गरिरहनुभएको वेलामा... 
उहाँको (पतिको ?) भलो होस्‌ भन्ने चाहने भएकी, असल गुणहरू भएकी...तिनले छोराद्वारा 
“विद्वान्‌को मन जस्तै सफा यो धारा भक्तिपूर्वेक राम्ररी बनाउन लाइन्‌... । 
५० मानिका कृत आउने लुन्श्री प्रदेशको खेत तिनले वैद्यमद्गुदिमा बस्नेहरूलाई दिइन्‌ ।... 
-झनि दुप्रङ ग्राममा बस्ने गौष्ठिक (गोष्ठीका सदस्य -- गुठियार) लाई...मानिका दिइन्‌ । 


यो धारा बिग्रचो भत्क्यो भने तिनीहरूले र वैद्यमद्गुदिमा बस्नेहरूले हेरविचार गर्नुपछे 
०१ "दिवा अयनमा ] 

प्रीढ पद्यमा लेखिएको यो अभिलेख सम्पूर्ण पाइएको भए यसको निकै महत्त्व हुने थियो ॥/ 
खण्डित भएको हुँदा यसको महत्त्व घढेको छ। तर बचेको यति भागबाट पनि तात्कालिक केही 
कुरा प्रकाश गर्ने सामाथ्यं यस ग्रभिलेखमा अझै बाँकी रहेको छ । 

अंशुवर्माले आफ्नो आदशंअनुसार “श्वीकलहाभिमानी 2 लक्ष्मीसंग कलह गर्ने गर्व गर्ने” भन्ने 
उपनाम लिएका थिए । पछि उनी यही नाउँले प्रसिद्ध भएका थिए छ्ँढईै । यस कुरालाई यस 
अभिलेखमा उल्लिखित श्वीकलहाभिमानिनृपति” पदले पनि दर्शाएको छ । 

अंशुवर्मापछि जिष्णुगुप्तको हातमा शक्ति गयो । राजगद्दीमा लिच्छवि राजा ध्रुवदेव र 
पछि भीमाजुँनदेव बसे तापनि शासनको बागडोर जिष्णुगुप्तको हातमा रहेको हुनाले त्यस वेला 
वास्तव शासक उनी नै थिए । यसो हुनाले यस अभिलेखमा जिष्णुगुप्तको प्रशंसा परेक्की हो तथा 
उनलाई श्ष्मापति' भनी राजोचित विशेषण लाइएको हो । 

यस अभिलेखमा धारा बनाएको कुरा परेको र नीलवाराहीसंग यसको कुनै सम्बन्ध नदे- 
खिएको हुनाले यो शिलालेख नीलवाराहीस्थानमा कसरी पुग्यो होला भन्ने शङ्का स्वभावतः 
उठ्छ । यस विषयमा त्यहाँका पुजारी र अरूहरूसंग बुझिहेरेँ । नीलवाराहीस्थानको नजीकै दक्षिण- 
पट्टि पुरानो ढुङ्गेधारा थियो, अहिले सो पुरिएको छ भन्ने कुरा उनीहरूले बताए । यसबाट 
यो अभिलेख सोही पुरिएको धारासंग सम्बन्ध राख्ने हुनुपर्दछ भन्ने अनुमान हुन्छ । पछि कसैले 
अभिलेखको यो टुक्राचाहि माथि नीलवाराहीस्थानमा लगी राखेको बुझिन्छ । 


नेन्निय 


भक्तपुरका मल्ल राजासंग सम्बन्ध राख्ने 
धरःपौ (लगत) 


-शङ्करमान राजबंशी 


पछिल्लो मल्लकालको लोकव्यवहार देखाउने एउटा हस्तलिखित पुस्तक कवि श्रीसिद्धिचरण 
श्रेष्ठज्यूसंग रहेख । सो पुस्तक उहाँको सौजन्यबाट मैले हेने र सार्ने पाएको छु । सो पुस्तकको 
विषयमा अब लेख्छु । 


छै 'पुणिमा १ पुर्णाङ्कको ३-७ पृष्ठमा प्रेकाशित 'श्वीकलहाभिमानी रोजा' भन्ने निबन्ध हेनुहोस्‌ । 
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सो पुस्तक दुवैतिर हरिताल लगाएको पाको कागतमा छुट्टाछुट्टै पत्र पत्रमा लेखिएको छ । 
सो पुस्तककी लम्बाइ १ ,बित्ता ७ अङ.गुल जति र चौडाइ ६ अंगुल ति छ । प्रतिपृष्ठमा 
७ पङक्ति र प्रतिपङ.क्तिमा ३५ जति अक्षर छन्‌ । सो पुस्तकको अगाडिका २५ पत्र र बीच बीचका 
पत्रहरू पर्तिँ धेरै टुटेका छन्‌ । पत्रसंख्या २६ देखि लिएर ४२७. सम्म दिइएका छन्‌ । अहिले 
बाँकी रहेका जम्माजम्मी पत्रचौीँहि २२३ छन्‌ । अरू त्यसका सूची ४ पत्र छन्‌ । सूचीमा 
६३ पत्रसंख्यादेखि लिएर ४९२ पत्रसंख्यासम्मका विवरण छन्‌ । अग्गाडि र पछाडिका विवरण 
परेका सूचीपत्र टुटेका छन्‌ । पुस्तक नेवारी भाषामा नेवारी लिपिमा लेखिएको छ। 


मल्लकालमा विवाह, मृत्यु इत्यादि कामकार्वाईमा लौक्षिक व्यवस्था कस्तो थियो, अहिले 
कति फरक भयो भन्ने कुरा यसबाट थाहा पाइन्छ । अर्को कुरा, मल्लकालमा राजकुलमा मर्दा, 
बिहाबारी पर्दा, दीक्षा लिदा, देशको हितको लागि कुनै काम उठाउँदा प्रजामा कर लगाइन्थ्यो र 
प्रजाले सो कर तिर्नुपर्दथ्यो । भक्तपुरका राजकुमार उग्नमल्लको विवाह, वि. सं. १७३० मा 
भक्तपुर राज्यभित्र परेका बनेपा पनौती नाला छुलिखेल साँगा क ठिमी बोडे नकदेश 
आदि ठाउँहूबाट करस्वरूप उठाइएको नगद रुपियाँ जम्मा १५३७२ पुगेको थियो । यस्तै 
किसिमका अख जिन्सी पनि प्रजाले करस्वखप ठ्वेलावेलामा बुझाउनुपदँथ्यो । यसरी त्यस 
बखतको करव्यवस्था पनि केही थाहा पाइन्छ । यसैबाट भक्तपुर राज्यको श्रवादीसमेत अडकल 
गर्ने सकिन्छ । यस किसिमबाट भक्तपुरको बारेमा तात्कालिक धेरै कुरा यस पुस्तकबाट थाह्वा 
पाइने हुनाले यो पुस्तक निकै महत्त्वको छ । 

भाषाको दृष्टिले पनि अहिलेको नेवारी भाषासँग तुलना गर्ने निकै सहायता मिल्ने 
खालको छ । जस्तै- 


उस वेलाको मेवारी भाषा अहिलेको नेवारी भाषा नेपाली भाषा 
पूजाजो ; पूजाजोलेँ पुजासामग्री 
हामर हामो तिल 
साघेर साध्य गाईको घिउ 


धामिक दृष्टिले उस बखतको तान्त्रिक धर्मेमा कत्तिको विधिविधान हुंदो रहेछ भन्ने कुरा 
त्यहाँ दिइएका सरसामान माटोक्रो प्रकार, जनैको प्रकार, दाउराको प्रकार आदिले अड्कल गर्ने 
सकिन्छ । 

यस किसिमका अरू ग्ररूपुस्तक पनि श्रीसिद्धिचरणज्य्रूले हामीलाई देखाउने आश्वासत दिनु- 
भएको छ । यसरी मलाई उहाँले सौजन्यपूर्वेक सहयोग गर्नुभएकोमा उहाँप्रति क्कृतज्ञ भई हृदयदेखि 
धन्यवाद नदिई रहन सक्तिन । 

अहिले थोरबहुत सारे जति भाग नम्रुनास्वखूप पूर्णिमाको यस अङ्कमा प्रकाश गरेको छु । 
यहाँ परेका नेवारीभाषाका केही शब्दको अर्थ अहिले ठीकठीक नलागेकोले मूल मात्रै दिएको छु । 
अर्थ लगाउने कोशिश गर्दैछु । अर्थ लागेपछि यसको अर्थ पछि दिनेछु । 


१ पु० फ० २. 
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फं १० मताक्रे ॥ के फं १०० दुजल नके ।। वि फं १२३ कु १ भोजयात ।। चेकन फं २६ 
प्र २ कुथ थाने।। चेकन फं ११ कुथ थाने ॥। पुलेवाहाल राजा ।। एन इछुवाहार ॥ कुल्घर 
मेम[या छेसत तव ।। दयिह् भाप देक्या छेप ।॥। बेमिया प्यांखन दातेह्वागा छेस तव ।॥। भोत्रया 
प्याख धोकह्याया छेस तव ।। पनातिया प्याखन ।। एरिन इछ्नुबाहारस ॥। मनोहरसिह भा वा॥। 
जयक्रष्ण ।। दयित भाय देवया छेस ।। विश्ववाथभ ।। रामक्रष्ण ॥ शिवणारायन 11 सत्यरामया 
काय ।। _कुह्घर मेलह्याया छैस ।। राघवभे ।। भीम ।। देव ॥ भायराम ।। पँच तारल सकल 
मुर्तिवादेया छेस । भौतय! प्याखन धोकह्याया छेस तव ।। अर ॥9 देवराम ॥। चुकुति ।। थेमिया 
प्याखन दातेह्याय छेस तव ॥। तव धेक जो ॥पगुराम जय मं ।। जयराम क्वबाठ ।। पनातिया 
प्यघत गोमेतामया छेस ॥ क्कृष्णराम पि कृ्‌ष्णसि ॥॥ श्याम ।। नाराया प्याखन नायया छेस्त ।। 
भापरामयाति ।। क ।। चथ 4। साङाया प्याखन माकखायस ।॥। भन्न ।॥॥ भायरामसङा ॥। 
धरिभंदिर इति शेष स्व अँलु फू ।॥ माघेकथ-आखार यंता ।। बजि कुध अखार यत्ता ॥। 
म्वावसै सायिति रिविया यता ॥। तिसाखर यितिरि बियार्व थर्प बुखार ॥ वसुजात थितिरि 
बिया्व थथे बाखार ।। सुभार कुथ ।॥। भंसार कुथ ।॥। रा कुथ शिवरामया चुकस ।। मेस किसि 
गरास २ क्वथ्ववाहारस ॥ बोरस फसि कुशि नवस ।। फा ॥ हास ॥ सेवा कु दुकाय ॥। 
भोतया ॥' मेश ह्य ६॥। फा ह्य २॥ वट्या ह्वा २।॥। हास ह्या १४॥ ढुगु हा ४।। वरजि फं 5००।। 
चेवान फ ४० ॥। हिप्र १ ॥। जिर कु २ ।। पालु फं ५।॥।. हलदि कु ६ ॥ घरि भै ३० ॥ 
दढुबु ॥ ङा फ ४ ॥ खेजग्व २०० ।॥ घेर फं ३ ॥। 
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सियिव साखर फं ३ ॥। हामर फं ४॥ तुयमर फं ४ ॥। परका फं ४ ॥ सुपाचुन फं २ ।॥। 
मिथ कु ४।। मुग फं २ ॥ तुति फं २॥ ग्बरद्व फं ६ ।॥। आव्वात कु १:।॥ सासेकु १ ॥ 
थ्याक्गु कु १ ।॥। मरचप्र १॥ कपुर ब्रो १ ।। शुठ फु १ ॥ मास फं २० ॥। केरा ३ करसुर 
कं १५ मुसुर फं १० केरा स्वाचकु २१ चना फाना तेतर म्वस्या घा ४ शवक स्वाचकु 
पह्विर ।। क्व्रएस ।। पेचा सुखरे ।। भारा ।। करिरारप्तेँ कु १६ ॥ जेनारस्ते कु ६ ॥ तुफे ॥। 
च्वाफे ।। पुरु, बय ।॥। कुरभार ४ बुसा ।। पनातिया मेश ह्या ४॥। डा हा २ ॥ वट्या ह्या २।। 
ढुगु ह्या ६ ॥ हास ह्या ५ वजि आ६०।॥। चिफ ६. वि्फ ५॥। चेकन फं १०॥ हिप्र १॥ 
जिरकु १।। पालु फं ४ ॥ घरिभेव २४ दुढु ।। ङा फं १०।। खेज ग्व १५० ॥ घेर कु ८।॥। 
तोयुव साखर फं २ ।॥। सियरु साखर फं २ ।। ग्वरगख्व फं ४।॥। हामर फं ४॥ त्वमर फं ४ ॥। भोयुमर 
फं २।॥। परका फं २।॥ भुति फं १ ॥ मुकफ १॥ मिथकु १॥। सुयावुन फं २ ।॥ मरचप्र १ ॥ 
कपुर तो १।॥। थ्याकगु कु ५ ।। आव्वात प्र ३ ।॥। सासी कु १ ।। मास केरा फं १० ।॥। कसुर फँ १०।। 
मुखुरकेरा फं १० ।। म्वाच पु १००० ॥। करिरारप्तै कु १५ ॥। जेनारप्ते कु ५11 हासा॥॥ पुरु ॥ 
कुरभार ।। धवक ।॥। फहिर ॥। मस्यान पु ३ ।। पेग्ब सुखरे ।। केगु रागु १ ॥॥ चना ॥। फान्ना ॥ 
चुसा ॥। टेतर ।॥। मोकसिर ।। नाराया ।|। मेश ह्या ३ ॥ फा ह्यां१।। वट्या ह्यो १।। ढुगुद्वा ४ ॥। 


की 


हासह्या ४॥। वजिआ ४० ।! चि फँ५।। चेकन फं १० ॥। हिप्र १॥ जिरकु १।॥ पार्‌ फं३॥ 


हरदी फ १।। धरिभै २० ।| दुदुँ॥। ङा फं ४ ॥। खेज ग्व १५०।। घेरफं २॥ तोगुव साखर फ१॥ 


सियुव साखर फ २॥ हामर फं ४ ।| तोमर फं ४॥ भोयुमर फं २॥ परका फं ४-॥ मुग फं१॥ 
मिथ पु २ ॥ सुपाचुन फं २॥ मरच प्र २।॥। कपुर तो १ १ ग्वरद्द फं ४ ॥ थ्यातगु ॥ 
आन्वात ॥ सासी ।॥। करसुर 
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फं १० मासकेरा फं १०१ म्वाच कु २०॥। करिरलप्ते कु १० ॥ जेरारप्ते कु ४॥ धवक ॥ 
पह्विर ॥। मुस्यात ।। क्बएस॥) चुपे ॥ चरा ।। फारा॥। चुसा ।1 ढेतर 11 सोकसिर॥| मुसुरकेरा 
फ ५।। थेमि ।1 मेस ह्योद।। फा ह्या :२:॥।: वट्या हा २।। ढुमुःह्यो ०॥1-हास हाँ १४ ।। ङा 
फै ४।। खेजग्व ३००१। बजिश्जा ८०: चिःफं. १०।।: चेकन कं ३० ४, जिर कु२॥1. पर; फं 
५ ।1-हरदि फं ११८ ।।घरिभेवत ४२:॥ दुढु ।॥॥ घेर फं;२ ॥॥ तोगुव्र साखर फं.3:4॥4सियु साखरफं ३॥॥ 
हाम फं ४ ॥। त्वमर ्फ ४।। भोयमर फं ४ ॥। पर्‌का फं ४।॥। मुग फं २ ॥ भुतिफ २ ।| सुपाचुन 
“ २।॥। मिथकु १।! मरचप्र १ ॥ कपुर तो १॥ खरद्व फं १४ | थ्यातगु ॥ आव्षात ॥ 
साशी कु २ ।। ढेतुरसे ।। गुठप्र २ ।॥। माश फं २०) कशु फं १५ ॥ मुशु फ १० | कात्वापा ॥ 
केरिर्रा कु ४॥ जेरारप्ते कु २ ॥ म्वाच कु २० ॥ भारा कु ॥ पेश्वासुखरे ॥ मोकसिर॥| ॥ 
बुदेया ॥ 

मेणंश हार ॥ फा ह्यं १ ॥ वट्या ह्यो १॥ ठुगु ह्यं २ ॥ हास ह्यो४॥ बजिआ ३० ॥ची फं२॥ 
चेकत फं २॥ हिअ २ ॥ जीर कु१ ॥| पारु फं २॥ हरदि कु ३ ॥ धरि कु २० ॥ दुदु ॥ 
डा फं २ ॥ खेज ग्व १०० ॥ मुग फं १ ॥ भुति फं १॥ हामर फ १ || हामर फं १ ॥ चमर फं १॥ 
औयमर फर १॥ परका फं१॥ मुसु फ १ ॥ हाम फं १, तुव फं १, मास फं ९, कसुर फं ५॥ 
ग्वरदो फं १ ॥ म्बाच्च कु १६ ॥ रप्तै २२ ॥ चना ॥ फारा ॥॥ चुसाढेतर थसखा ॥| भारा ॥ कात्वो 
पा च्वाफे ॥ तुफे ॥पेच्ा सुखरे कु ॥ मोकसिर्‌ ता ६ ।। धवक ।। पह्लिरा ।। क्वएसचुपे ॥ आव्वात ॥| 
थ्यातगु। शासि कु १ ॥) ॥। 
नकदेशया ॥ 

मेस हाँ १।। दुगु १॥ वजिआ७।। चिकु २॥ चेक्ननकुर॥ डा ॥ खेजब ४० ॥ 
धरि भे २ ।। म्बाचकु ११ ।। रप्तै कु 5॥ हामर कु २ त्वमरकु २ ।। तुयुमरकु २ ॥ मुंग कु २॥ 
भुति कु २ ॥ चना, फारा ॥ पेश्चासुखरे॥ फारा |! कात्वापा ।॥ हवापुत सिँपुत ॥ चासा दयकसा ॥ 
मोकसिर ॥ 
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साता १२ मुरता ० तिता २ घरसाखर दुढु घरि थ्वते श्री २ उग्नमल्लय। विवाहाया धरत॥) 
विवाहाया थाय मुरचुकस याङ || ह्या १७००० दोरथिंकन वाङ सकतीङ दु जलसहितङ ।! ॥ 
सम्बत्‌ ७९४ माघवदि ९ दीन ॥ ॥ 

सम्वत्‌ ७९३ भाद्रपद शुदी ९. | श्रीश्रीउग्रमल्ल जुजुया विवाहायता गामस खप्वस दाम दुकाया 
ल्याख॥ मो टं १९५० णुकि २ भोतया थ्वते ॥ मो टं १९०० पनातिया श्वतै ॥ मोट १७१० 
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नालाया थ्वते ॥ मो टँ ११९० धरिखेरया थ्वते ॥ मो ट १०४५ साङाया थ्वते ।। मोट ५१४ 
खनपुया थ्वते ।। मो टं २५७ चोक्वाथया थ्बते ।॥। मो टं २१६७ थेमिया थ्वते ॥ मो टं १२८२, 
बुदेया थ्वते ।। मो टं ४२७ नकदेसया थ्वते ।॥। मो टं १७०० नरहरि धवाया थ्वते॥। मो टं ११०० 
ह्वाडछ्े भादिरया थ्वते ॥। मो टं ६० वुहिवधर्व्वापनिया थ्वते ।॥॥ मौ टं ४० कमिनायकपनिया थ्बते ।। ॥। 
थिक मो टं १५३७२ शुकि २ थ्वतेया थिक्रन ।। शुभमस्तु सब्वैंदा ।॥। शिव ।॥। ॥। 


श्रीश्रीजयजितामित्रमल्लया थाकुरजुया जरको याङा धरत ।॥। करेशपूजा जोरन मारको ।॥। 
पूजा जाकि फं २ ॥ गोग्रास ॥। कुह्भारपूजा ॥। द्वर १६।॥। नेउत १६ ॥। गोजा १ ।॥। मेरानिउत १।॥ 
आरति ।॥। चरपति १ ॥ वरि पा ४।॥। मताके फं ३।॥। मताके माधै ।॥। मतापूजा जौ ११॥ 
सग्वन जु १।॥। मताफा ॥ तारचाप्वात ।। सेसाम्वाच ।। ह्ृकेवरंगत जिमनेपुचि ।। पारु हास हा १।॥। 
बा फं१।॥। खदिकु १ ॥ पुबाके फं २ खारिसप्वरचेय ।। छाय ग्वय १०० ।। से स्वान ।। सुता- 
गुल्या माल ।। छबिनमार ॥ सासिखर ॥। पुरमार ॥। खुतिमार ।॥। पुरअवरपु रुद्राक्षमार ।। लु- 
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टोर पु ४ ।। लुचुल्या पु ४ ५ करगि २ ॥ तुतितोर २।॥। देवांरभेरु ॥ परिरं ॥। देवांतुप्वारि ।॥ 
ध्वाखायिनाय विज्याचके ।। उखेवपात २ ।। वाद्य दयकेमार ।। भोपकेसं वाद्य दयकेमार देववाद्य ॥। 
ब्राह्वानपूजा ।। स्व नगरया पुजार्वार भोपयका ॥ भेतिङाभें ।। संतीकूह्व.याता ।॥। मतापुजा जो९॥। 
हास ह्वा १ दुमाजु ।। जरिपा तुपो ।। तोयिवपातया तुपोर ।। कराक छोय माजुन भोपेमार ॥। दुमाजुस्के 
द्ृसलपुजा ।॥। मेश ह्या १ ॥। दुगु ह्यो १॥ मतापूजा जो १२॥। ब्वाह्माणपूजाबारि हो ६ ।। चाकुद १ ॥ 
बुगाचा ।॥। कुह्मारका गब २ ।॥ मिचकीसि गुरि ।। वेहागुरि ।। सुभयफोरसिगुरु ।। नासाकगुरि ।॥। 
कुठगुरि ।। सिजरतुकि ।॥। लुपादुका ॥ ओहोपाढुका ।। लुलुगुल ।। पतापु ।। हर्था॥ देवांह्याचा ॥ 
ध्वाखास उपाध्या न्यागुरि २ जनवेजनमारपेने ।॥। माजुन गुतु तयाव भोपे मार. करंष छाय ॥ 
वस्त्र जो १ माजु ॥। वस्त्र जो १ देवलुचुल्या पु १ ॥ ब्राह्यानवस्त्र जुजुया साधा दवथे ॥। देववाद्य ॥ 
करेशपूजाउजोरन ॥ ट्वकेमुमारको ।। थाय सिधरवास याङा ।॥। दिन सम्बत्‌ ७९५ वैशाखशुक्ल 
अक्षतितीया कुल्क, याङा दिङ ॥। शुभमस्तु सव्वैदा ॥। 


सोमवार धरम धुनका माजुया पद्यावतिदेव देविया चन्दावतिदेविया घरम धुनकाया धरत ।॥। होम 
जोरन १ ॥ घेर कु ११८ ॥। स्वानवा कु २ ॥ टेछो कु ॥ आखेत कु १।। हामर कु १।। केवो फं १२ 
मताके ॥। पुवाके फं २ होमके ॥ वेहे फ २ ॥ घेरसरैं १॥ कस्तिस १॥ साखरसरै १ । ।साधरि 
साढुदु ४ ॥। सादढुदुपा & ॥॥ एकासरै १॥। प्रकासरै १ ।॥। भायुमरसरै १ ।॥। छ्वारदोपतरि १ ॥ 
गोमुत ।। गोमय . 
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१11 किसिदातया चा ॥ फानध्वकचा ।। सापाङ्निया चा॥। शिवद्वारया च। ।। सायाङास चोङचा ॥ 
बिष्णुद्वारया चा ।॥। पिवचोगुया चा ।॥। खुसियिता थिताया चा ।॥। गंगामूतिका ।। वलंगतहाया चा ॥॥ 
परेवाधया चा।। कुस हाया चा ॥ गंगाजर ॥॥ आवमत १००।। सोसि ॥। सिमता ।। ताय पतबास ॥ 
धुन ॥॥ यितार ॥। चेकन ।। जजमका ॥ खादि कु ६ मारक्व ॥। ग्वारभेर ४॥। शिवशक्ति तहंप्ब २॥ 
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वुदखवकरेश ग २० ।॥। करेश ग्ब २५० मारका ॥। स्नानकलेशे ख्व ४।। मु्तिकरेश ग्व १।। श्रीरक्ष्मी ।॥ 
नागप्व ।॥। जक्षजक्षीनी ।। सहस्रधार ।। सुचारिमि ।॥ हामरचुनस १ ।। आवलसरै १ ॥ तेछोचुन- 
सरै १॥। अष्टीदशसमिध ।। षोदसशमिध ॥। शुठ ॥ पिपीर॥। यिमुन ।। चाकु ।। खय ॥ खाँ ॥ 
पार॥। सिधर ।। चि।॥। क्वस खरपे मारको ।। क्वसखरखिपत ॥। द्रघरमारको ।। पासुरका स्व २ ॥॥ 
कुह्मारका ग्व २ ।। ङा पारु॥। प्वाचया सुरका माक्न ।। क्वटफनिन ॥ चाकफनिन ।॥॥ चेमा ॥। 
तिभाभा ॥ मिचकिसि ।॥। सुभयफोरसि -॥ पुरुपा ३ ।॥ पतपु १।। रंगचुन ॥ वरतचुन ।॥। हरिधारकु 
चुन ॥॥ हिंगुर चन ।, वंशिगुरचुन ॥। कुतराहा चुन ॥ नरसिधर ॥ गुरार ।। काघरकु २,८ ।। शंशभो 
१ ङ्या ॥ कंस ख्वरा १ ङ्य ॥। सिजर ख्वरा ३ ॥ लुपरे॥ ओहोपरे ॥ रुमुरु।। ओहोख्वर ।॥ 
इचा ॥ अंगुर ।। पंचरत्नजो १ ।॥ सापआसन ।। तवरिङया ।॥। पह्चिरङया ॥। म्याथपङ्या ॥। ब्राह्माणवस्त्र 
लुचुल्या ॥ चेतकरवस्त्र लुचुल्या ।। सादान ।॥। नागछत्र ३ ।॥। वाङज्छत ॥ हाङ उत ३ ॥॥ तोयु 
छत्र ३ ।॥। हाकु छत्र ३।॥ यगुव छत्र ३॥ छायभार ।॥। लोहोमा रोहोचा ।॥। जोरहासा ।॥। 
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जापूजा जाके कु ६ ।॥। वरिपा २० ।॥। गोगास ।, कुह्यारपुजा ।। ग्नरजा ३ ॥। मेरानेवत ३ ।। नेउत 
३६ द्वर ३६॥। देशवरिके कु ६॥ कम्मेवरी ॥॥ स्वपोनायखाय ।। दिष्टि जो १६।॥। कण्णेपताका ४ ॥॥ 
“पंचपताकाजो १६ ।॥। अदुवारपात ।॥। २४ ।॥। लाजलक्व १ १( मताप्रुजा जो ९।। पिथिपूजा ॥ केफे 
4 मताके ।। केफ ३ माधेकेन्यान ।। चेफनसुपारि १ ।॥। चुन ।। यितार ।। जजमका ।॥। ताय ॥ 
पतवास ॥ ग्वय ।। दक्षिना ।। एदोकसोने ।॥। के फं १ मताके ।॥। धुन ॥ यितार ।। जजमका ॥ 
चेकन ।। चतुथी याता।॥। मतापूजा जो ५ ग्वय ग्व ३५ दंम १५।॥ हंस ह्यं १ दुमाजु ॥ ढुगु ह्यं १ 
हवाखायिनाय ।॥। नोफेने जोरन ।॥। पुनीसिया धलम उथें ।॥। धरप्बचाग्वध २० ।। पुन्रिसया धरम 
“च्वुनकाया धरत माजुया पल्चावति चन्दाबतिजुया धरम धुनकाया ।। थाय तवचपरिस धुनका ॥ 
दिन सम्बत्‌ ७९५ वैसाखवदी १३ ।॥। याङाया धद्त ।। गुभमस्तु सब्बैंदा ।। ॥ 


श्रीश्वीजयजितामित्रमल्लजुजुन दयका झ्वारेचाया ।। झ्वारेचा सिधर कायाया धरत ।। नाश्वरया ॥। 
पूजा.जु १।॥। ताय ॥ पतवास ।॥। पंचामूत ।। धरिपात ४।॥। बजि फं १ ।॥ जजमका पु २० ।॥॥ 
दुष्टिजो ३॥। अदुवारपात ३।॥। कर्णपताका जो ३ ॥। पंचपताका जो ३ैपु १।॥। पौ १ वरि१ 
-खरजा पु १।॥। मेरानी वतपु १।॥। द्वल १२ ॥ नेउत पु १२ ॥ धघुनीपु ६।॥। धुपासतोरा १ ॥ 
चतामाघै केफं १० ।॥। चतामाधेंजु ६ ॥ सबुनकं १० ॥ म्यानघरि १ घार २ ।। ग्वय सर्ब २० 
दं ६ ॥ दं ३ आचात ॥ सेस्वान सिधार ॥। दुगुह्वो २ ॥ च्चि ॥ चेकन फं १ इतार ॥ ॥ 
“शवते नाश्चरयाता ।॥। ।। श्रीश्रीश्रीदुमाजुस्ता हास 
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ह्वा २॥ दं १८ खय स्व ३५ ।। श्रीश्रीश्रीतरेजुस्मा ।॥ मतापुजाजु ५ ।॥। नेख तनच्छथा याडव 
योङ ।॥। छेछेयाता दयके ।॥ पूजा जो १ ।॥। ताय ।। पतवास ।। जजमका पु ५५ ।। ग्वय ग्व १० दे ४॥॥ 
दं ४ आचात ।॥। पात १ वरि ॥ धुन्तपु ५५ ॥ घुपास तोरा ३ ॥ ट्वर १०० ।॥। नेउत पु १००।४ 
बबरजा पु १॥। मेरा नीउत पु १॥ मताके फं १ ।१ दृष्टि जु ११ आद्वारपात १ ॥ कण्णेपत्ताका ११३ 


टु 
“३7 


पृ 


पंचपताका जु १ पु १॥। माधेके फं १ ॥। चतामाधे जु ३ ॥ आरतिचरपति ॥। एकाप्रकासरै १॥ मता- 
के फं २॥। मताफा तारचाप्वात ।। सम्बन जो १ ॥ ढुगु ह्यं २॥। झरेरा मारक्व ॥। न्यानघरि ३ता ३ || 
काप्वर; मारको 17 झरेचा ह्यों ५२ थ्वते॥॥ झरेरितिय याता ।। सयब २० दै ८ ॥ एकापरका ॥। 
आक्षत ।। तुयस्वान ।। सगोनजु:१-॥ थ्वते झरेचाया: सिरकाया धरत ।। थाय नाय षारछ्ेया कोथस 


याङा ।॥। ।। सम्वत्‌ ७९५ भाद्रपदशुदी १२ (दिन थे कुन्हु याङा जुरो ।॥। ।। गुभमस्तु 
सब्वेदा ।। शिव ॥। श्वते श्रीश्वीजयजितामित्रमल्लजुन झ्वारेचायसिया समाप्त ।॥। ॥। 
श्ीश्रीपद्यावतिदेवियाँ अनन्तव्रत प्रतिथा याङागा ॥। ।। जु २ पूजा ॥। लायकुर २ ।। 


पतवास कुर २ ।॥। धुन पुड०० ।॥। जजका पु४००-।॥। : आओमत अतपा) ६०० ॥। केश ग्ब 5०० ॥॥ 
अनन्तकुम्भ ग्व १ ।। घडिनान ग्व १।। श्रीलक्ष्मी:२.।1 चोयासलाव॥। नागप्व ।। सहस्रधार ॥। 
पितिन ।। भनचा ।१ छायमाल ।॥। अनि ॥॥ सिथारदरुथ ६: दुधर ८०० ॥। क्वसखरपे 509 ॥ 
सोशि कु २० ।॥। सिमतां कु२ ।॥। पातसिमताप्बात हिने ॥। लुक्वट ॥। ह्याङ का स्वा १ ॥ 
पुवाके फं २० ॥। पं 
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श्ववेहे फं ६० ।॥। मताके फं ४० ।॥। स्वानवा फं ४॥। टेछो फं४ ।| हामर फं ४॥ आक्षत फं४ ॥ 
एका कुर २॥ प्ररका कु १ ॥। सिमिहामर कु २ ॥ प्रयंगु कु २ ।॥। सोपोसोक कु १।॥। भोयुवरकुसुम 
अस्ता १।॥ मर ग्व २०० ॥ पिपिर ग्व २०० ॥॥ शुठक्व २०० ।। हरद कु २।॥। वेहलद कु २।। 
आवर कु २ ॥। लुपकेसर अस्तो १॥। पलेकेशर प्र १ !।,चन्दनगुरि २१६॥॥ गुगुरि २१६ ॥। धुपवाससरै 
१ सर्वाखंघि अस्ता १।॥। केसरिफको ।। विफाकत॥। लुन्न ॥ कुश्यारतु प्रु ४11 व्याल ग्व ३ ॥ 
तवसे ग्व ५० ।॥। मथल दुवा ३ ॥ मंतोकेः माघे जो ४० ॥ सेता १४।। सेसात्नु दक्ब ।। ड्या 
द्वाफर २१६ ॥ साघेर फं ६ ॥॥ साधरि पा १६ ॥। सादुदुपा १६।। कस्ति फं १॥ साखर फं.१ 
छ्रदुकु २॥। सुङासा ढुढुया १२॥। अक्को पातसि तो ३० ॥ परागश्ि त्व ३० ।। खपरसि तो ३०॥) 
अपामारगेसि-त्व ३० ।। वरांगतसि तत्व ३० ।। ङविनसि ख ३० ।। समिकाथसि त्व ३० ॥ वर- 
सित्व ३०॥। पराख्वसि त्व ३० ॥॥ कुसवु त्व ३०॥। गुरतो पु ३०।। बोसिखरिसि त ३०॥। बैयेक 
थशिंत्वा ३० देवदारशित्वा ३० ॥ खेदाइतारपु २१६ 1 इतोर चेकन फं १ मारक्व ॥। न्याम- 
छुङाकुरे ॥ जोरहासा १:।६०जोरहासा चा १॥॥ हासा 1 पुरुपा ३॥ सुछारिवि ।। गौमति ॥ 
गोमय ॥।: . गजदतचा ॥॥ वारमिकचा ॥| ड्ता :थिताखा 12 राजद्वारचार ।॥ पर्व्नतचघोया चा ॥ 
सायाङाया चौचा ।। वरागतहाया चा ।। फानध्वकचा ।॥ गंगामूतिका ।। गगाजर ।! चिभुत ॥। 
कुस ॥। सेस्वान || गोरोचन॥| नासाकनेया ।। साधरिपा ४ ॥ सादुदुपा ४ ।। साघेर प्र१ ॥ 
साखरप्र १ ॥ कस्तिप्र १॥ शंख ॥। सार ॥। मुषसुद्धि ।। क्वसखर खिपीत मारक्ब ।। कुसखिपोत 
मार्व ।॥॥ पल्लव ।। ॥ 


३६ पत्र 


“वाफ १००, लुह्क,मा॥। लुह्क,चा 11 तुफे ३ ॥ केदार ॥ वादर्‌ ॥। यात ॥ केरेँक्व ।| न्याकति ।! 
फिरुल १ फिस्लचाकर ।। तिमा ।॥गहोपकरण ॥। खाताचा ॥। लिवाचा ।। फागाचा || देरासाचा ।॥: 


॥ 


१२ 


क्षिखय २०)। तेछोचुनसरै १ ।॥। व्यारपातचुनसरै १ ।॥। हिंगुरचुन तोरा ४ ।॥। हरिघारचुन तौरा ४ ॥ 

कुत राहाचुन तोरा ४ 11 वंसिगुलचुन तोरा ४१। बरतचुन तोरा ४॥। गुराल तोरा ४ 11 नरिसिधर- 
तोरा ४ ।। भिसिधर तंग्र २ ।। चिसरै ॥। पारसरै ।॥। इमुतसरैं १ ॥ चाकुसरै १ ॥) घुकघेरसरैँ १॥। 
लवाँ ॥! ग्वय ।। कुहालका ग्व्रदा २।१पासुरका मारको ॥। प्वाचपंचसूत्रका मालक्व ।। चाकफनिन ॥। 
कबटफन्तित || साच ।। काल ॥ पटपु १।। दृष्टि जौ ४०11 अडुवारपात ४०-।। पंच्रपताका जो २ ॥ 
काणणपताका जो ४ ।। नाग छत्र ॥ तोगुव छत्र ११ पताप ११॥। एयुछत्र ११ पताप ११ ॥ 
ह्याकु छत्र ६ पताप ६ ।। वाङ, छत्र ३ पताप ३ ॥ हाकु छत्र ४ पताप ४ ।॥। वाचू छत्र १ 
पताप १॥ कुपन छ्न १ पताप १ ॥ मेवनिछत्र १ पताप १ ॥ स्वाता छत्र ह्याङ, 11 नोगछन्र 
तवधाङ ।। चागछुतर तवधाङ ॥। धुषि अंगु छावा १।। एयुतुपोचा १।। कस्तिचा १॥। लंचाो १्‌॥ 
गाचा १ ॥ पुजवासानकु १ एयु॥। ह्याङ,याट क्वट २ ।। ह्याङ, बेतारिकुम्द हिने 1! खादिखाक १ 
मारक्व ।। राजलनी १ ।॥। कालसाछे गुलेघा १ ।। दुचतिचा १ ॥ साव्रकोट २ ॥॥ जौनाखा १ 
ओहीोपु १।। धुतिअंगुल्ला जो ६ ।। थंदिरपुय गाछ्रिपाल ।॥। मोचा आगुल १ लुया ॥ ओह्टा आगुर १॥ 
लुतरका १ ।। ओहोतरका १ ॥ रुपरे ६ ॥। पंचलत्न जो ७ ॥ लुक्वट । 
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ठ्यासफुको ऐतिहासिक व्याख्या 


- नगौतमवज्त वज्राचाय 


पूणिमा' को १२ पुर्णाङ्कमा मैले हालै पाइएको एउटा ठ्यासफुको मूलभ।ग छपाएको थिएँ । 
विक्रमको सत्रौं अठाह्लौं शताब्दीको नेपालउ पत्यकाको इतिहासमा केही प्रकाश पार्ने सामग्री 
त्यसमा परेका छन्‌ । यस कारण तिनक्को नेपाली अनुवाद, ऐतिहासिक व्याख्या, प्रकाश गर्नु 
आवश्यक छ । तर केही भागको विशेष गरेर धामिक काम कुरासँग सम्बन्ध राख्ने भागको अहिले 
राम्नरी अर्थ नलागिसकेकोले सम्पूणे भागको अनुवाद व्याख्या प्रकाश गर्ने सकिएन । तँपत्ति अहिले 
अर्थ लागे जति भागको अनुवाद र ऐतिहासिक व्याख्या प्रकाश गर्नु बेस होला जस्तो लागेकोले 
त्यसै गदैछु । 


हरिहरसेनको किल्लामा संयुक्त आक्रमण 


यस ताक्रा ( विक्रमको अठाह्वौं शताब्दीमा) नेपाल राज्यभित्र अनेक साना साना स्वतन्त्र 
राज्य खडा भएका थिए । नेपालउपत्यक्रामा मल्ल राजाहरूका तीन राज्य, पश्चिममा चौबिसी 
बाइसी आदि राज्य, पूवेंमा विजयपुर आदि राज्य थिए । यी राज्यमा बराबर लडाइँ भइरहन्थ्यो । 


ति ७ 
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विशेष गरेर सीमाना जोडिएका राज्यहरू प्रायः एउटाले अर्कोलाई अंठ्याउने दाउपेच गरिरहन्थे ।! 
यस्तो वेला एउटा राज्यको विरुद्ध अर्को राज्य अरू झरू राज्यसंग गुहार माग्न पुग्थ्यो । एकँः 
राज्यमा पनि कलह हुँदा एक पक्षले अरू राज्यसँग गुहार मांग्थ्यो । गुहार माग्न आउँदा गुहार 
दिन नसके आफ्नो कमजोरी जस्तै संझिन्थ्यो । गुहार गर्ने जाँदा आथिक लाभ वा अरू कुनै 
लाभ हुन्थ्यो । किनभने गुहार माग्नेले “लाखबिसी' को खूपमा नगद वा जिनिस वा अछ केही 
दिने चलन थियो । यस ताकाको राजनीतिमा यस गुहार प्रथाको निर्क असर थियो शु । यस 
कारण गुहार मागेको तथा दिन गएका घटना बराबर भइ्टरहेको उल्लेख पाइन्छ । यस ठ्यासफुको 
उठानमा पनि कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर, तनहुँ यी चार राज्यको संयुक्त सेनाले हरिहरसेनको 
राज्यको किल्ला कब्जा गरेको चर्चा परेको छ । सहाँ परेको वाक्यको अनुवाद यस प्रकारको छ 


मने. सं. ७९४ (वि. सं. १७३१) आश्चिन कृष्ण चतुर्देशी आदित्यवारक। दिनश्वृँढै कान्तिपुर, 
ललितपुर, भक्तपुर, तनहुँ यी चार राजाको ठाना (संयुक्त सेना) गई हरिहरसेनको छाता क्वाठ 
(किल्ला) कब्जा गरे।” 

(यसको मुलभाग पूर्णिमा १२ पुर्णाङ्क २४ प्‌. १-२ पङिक्तमा छ ।) 

यो घटना भाषाबंशावलीमा पनि परेको छ । त्यताबाट यसबारे बढ्ता कुरा खुल्ने हुनाले 
त्यहाँको वाक्य उद्धृत गर्नु आवश्यक छन 

“संवत्‌ ७९४ (वि. सं. १७३१) आश्चिन महीनामा सेन राजाहरूको तक्रार भई नमिली 
शुभसेन राजा आई मद्दत माग्न आउँदा ललितपत्तनका राजा प्रमुख भई भक्तपुर र तनहुँका राजा 
सामेल भई पूर्वेतिर हरिहरसेन राजाका राज्य मोरंगमाथि चढाइ गरी रावा हलेसी आदि 
१७ ग्राम. जिती शुभसेन राजाकन दिई फर्की आया. दोस्रो साल मोरंगबाट ४ हात्ती शुभसेन 
राजाले श्रीनिवास मल्लकन चढाइपठाया ।।” 


यस ताका नेपालउपत्यकाका तीन मल्ल राज्यमा ललितपुरका राजा श्रीन्तिवासको बढी प्रभाव 
थियो। यस वेला भक्तपुरका राजा जगत्प्रकाश मल्ल र कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लको मृत्यु 
भइसकेको हुँदा% श्रीनिवास मल्लको प्रभाव बढेको हो । यसै हुँदा शुभसेनलाई गुहार दिन जाँदा 
श्रीनिवास नेता बनेका हुन्‌ तथा यस गुहारको प्रत्युपकारस्वरूप शुभसेनले श्रीनिवासमल्जलाई 
४ हात्ती कोसेली दिएका हुन्‌ । यसको ३ वर्ष जतिपछि जुभसेनले कान्तिपुरका चौतारा 


(प्रधानमन्त्री ) चिकुटिलाई पनि हात्ती कोसेली पठाइदिएका थिए । यसको चर्चा तल आउँदैछ । 
00 0200000004001005:-2:0010101000 म भन लत छ म नमम तहन्नुह ना त विक 


€9$ यस विषयमा हामी अर्कै निबन्धमा विस्तृत रूपमा पछि विचार गर्नेछौं । 
छठ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
ने. सं. ७९४ (वि. सं. १७३१) आशिन क्कृष्ण (पुर्णान्तमानले कातिक कृष्ण) 
गते वार तिथि घ. प. 
कातिक १७ आदित्य चतुदंशी ३२।४६ 


9 पूणिमा १ पूर्णाङ्क २० पृ. १५ पू. हेर्नुहोस्‌ । 


१७ 


भूपतीन्द्रको जन्मदिन 


यसपछि यस ठ्यासफुमा ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) कातिक शुक्ल षष्ठी शनिवार 
पूर्वाषाढा नक्षत्र धातियोगमाईँछै ब्याइते रानीबाट भक्तपुरका राजा जितातित्रका जेठा छोरा जन्मे 
भनी कुण्डलीसहित टिप्पन दिइएको छ । नामोल्लेख चाहिँ यहाँ गरिएको छैत । तत्काल ठिप्ने 
चलन हुँदा नामोल्लेख यहाँ नभएको हो । तर यो भूपतीन्द्रमल्लको टिप्पन हौ भन्न कुरा 
अन्तबाट सिद्ध हुन्छ । भूपतीन्द्रमल्लले आफ्नो मालतीचोकको अभिलेखमा “कातिक शुक्ल षष्ठी 
जन्मदिन! भनी कुँदाएका छन्‌ । धनेश्वर राजोपाध्यायसँग रहेको कागतमा पनि भ्ूपतीन्द्रमल्लको 
जन्मदिन यही टिपिएको छ । (पूणिमा १ पूर्णाङ्क २२ पृ., ९ पूर्णाङ्क २३ पृ. हेर्नुहोस्‌) यस कारण 
यहाँ ठ्यासफुमा परेको टिप्पन भूपतीन्द्रमल्लको हो भन्न कुरामा शङ्का छैन । 


चौतारा भगीरथ भेयाद्वारा सत्तल निर्माण 

ललितपुरका राजा श्रीनिवासमल्लको पालामा भगीरथ भैया शक्तिशाली चौतारा बनेका 
थिए तथा 'म र भगीरथ भैयामा केही फरक छैन' भन्न घोषणा श्रीनिवासद्वारा गराउन सकेका 
हुनाले उनी राजाका अत्यन्त मन परेका व्यक्ति थिए भन्ने कुरा प्रकाशमा आइसकेको छन । 
उनको छोटकरी नाम “भांग' भन्ने थियो । भाषावंशावलीमा यिनको यही नाम दिड्एको छ । 
यस ठ्यासफुमा पनि यिनको यही नाम प्रयोग गरिएको छन 

“ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) मागंशुक्ल एकादशी उप्रान्त द्वादशी आदित्यवार अखिनी- 
नक्षत्र परिघयोग ८ धनुसंक्रान्तिक्को मासान्तमा ललितपुरका चौतारा भागले बनाउन नाएको 
सत्तलको प्रतिष्ठा गरियो" 

(यसको मूलभाग पूणिमा १२ पूर्णाङ्क २४ पृ. क्-९ पडिएक्तमा छ?) 
भाषावंशावलीमौ पनि भगीरथ भैयाले सत्तल बनाएको कुरा परेको छ- 


छुँ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
ने. स. ७९५ (वि. सं. १७३१) कातिक गणुक्ल 
गते वार तिथि पर “५ नु न पे. सग ७ घु प्‌: 
कातिक २३ शनैश्चरर षष्ठी ५४५ ।३ पूर्वाषाढा १६। १ धुति ६ ।१४ 
नै पूणिमा ५ पूर्णाङ्कमा प्रकाशित “चौतारा भगीरथ भैया” भन्ने निबन्ध हेर्नुहोस्‌ । 
-:- यस दिनको गणना यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) माग शुक्ल 
गते वार तिथि छ्न: फे नक्षत्र घो पे. गयो 'घ,प)। 
मार्ग २९ आदित्य एकादशी २ । ३४ अञश्चिनी १६। १६ परिघं २१। ५० 


पू० फर? ३, 


बृदड 


“७९५ (वि. सं. १७३१) मागेशिर गुक्ल एकादशीका (दिन भाग नाम काजीले लामु सत्तल 
बनाई उमामहेएबर स्थापना -गरिदिया?” 


 क्षगीरथ भैयाले बनाएको यो “लामु सत्तल' ग्रहिले 'लामी पाटी" ज्ञामले प्रसिद्ध छ । ललितपुर 

मङ्गलबजारमा राजदरबारको सामुन्ने यो सत्तल छ। भगीरथ भैयाले पछि वि. सं: १७३४ मा 
विश्वेश्वर मन्दिर बनाई प्रतिष्ठा गर्दा बाह्न देशका राजाहरू“ यस समा रोहमा उपस्थित भएका 
थिए, तिनलाई यस सत्तलको बाःह कोठामा राखी सत्कार गरिएको थियो भन्ने किवदन्ती अह्रिले- 
सम्म चलेर आएको छे । अहिले यो “लामो-पाटी'मा टन्न कपडा: पसलहरू रहेका छन्‌ 1. सो 
पाटीको बीच भागमा “उमामहेश्वरको' मूति, अहिलेसम्म छँदैछ । 


चौकोट दरबारको निर्माण 


कान्तिपुरको राजदरबार 'हनूमान्‌ढोंका दरबार' नामले प्रसिद्ध छ । तर ललितपुर राज- 
दरबारको नाम भने अहिले प्रसिद्ध छैन: ॥ उहिले चारैतिर कबाठ (कोट) खूपका बुर्जा भएका 
हुनाले सो: दरबारु:चौक्वाठ (चौकोट) भन्ने नामले प्रसिद्ध भएको हो । वि: सं. १७३१. मार्गमा 
शुरु गरेर विसं; १७३२ -बैशाखमा]-सो -दसबारको: जीर्णोद्धार गरिएको थियो । यस्‌ कुराको 
उल्लेख: सो: ख्यासफुमा- परेको -छ ।:: त्यहाँका. वाक्यको अनुबाद यस प्रकारको छट 


“नि. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) "मार्ग शुक्ल नवमी वृहस्पतिवार : उत्तर भाद्र -नक्षत्र 
गुद्धियोग छु: यस: दिन -चौक्बाठको जग: हालियो । 


जा ने. संग ७९५ (वि. सं; १७३१) माग कृ्‌ष्ण-सप्तमी बुधवार उत्तरफाल्गुनी : नक्षत्र यस 
दिनदेखि बनाउन शुरु गरिया । 


ने. सं: ७१४ (वि: सं. १७३१) मागंक्रृष्ण: ढ्वादशी:'सोमवारु अनुराधा नक्षत्र यस दिन 
चौक्वाठको ढोका हालियो । 


&छ्ठंगस दिनको गणना यस प्रकारको छ 
ने, सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) मागे शुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र चर. सा साग छ फक 
मागे २६ बृहस्पति नवमी १५२।४८ उत्तरभाद्चर ६०।० सिद्धि १९११ 
०” यस दिनको गणना यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ७९५ (व. सं. १७३१) माग क्रृष्ण (पूर्णान्तमानले कातिक क्र्ष्ण) 
गते वार तिथि रू घटक तीन उल्टा त 
पौष ९ बुध सप्तमी -०४३।३८- पूर्वफाल्गुनी १५। ५ 
३ यस दिनको गणना यस प्रकारको छन 
ने, सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) मार्गकृष्ण (पूर्णान्तमानले कातिक क्रृष्ण) 
गते वार तिथि घर फे; नृक्षत्र । वे पे, 
पौष १५ सोम द्वादशी १७।१ अनुराधा ५४। ११ 


७ 


ने, सं. ७९५ (वि. :सं. १७३२) चत्रणुक्ल पुणिमा बुधवार चित्रानक्षत्रको दित चोक्वाठको 
थासमा (?) चढाइयोईुँ$ । यसको पाँच दिनपछि ईट छाप्ने काम भयो । बैशाखक्कष्ण प्रतिपदा 
शुक्रबार अनुराधा नक्षत्रको दिन चौक्वाठको प्रतिष्ठा गरियो 

(यलको मुलभाग पूृणिमा १२ पूर्णाङ्क २४ प्‌. १०-१६, पङि_क्तमा छ ।) 

यस वर्णनबाटः चौक्वाथ दरबारको निर्माण-समय नै यही हो कि भन्ने देखिन्छ । तर. यो 
भन्दा ४५ वर्ष अगाडि नै सिद्धिनरसिहको पालामा नै चौक्वाठको उल्लेख पाउने हुनाले वस: वेला 
फेरि राम्ररी बनाइएको मात्र हो भन्ने बुझिः्छ । पछि विष्णुमल्लको पालामा पत्ति चौकोटदरबारको 
जीर्णोद्धार भएको वर्णत वंशावलीमा पाइन्छ / । 

नुपेन्द्रमहलहरूको विवाह 1 

वि, सँ, १७३१ वैशाख ९ गते कान्तिपुरका राजा प्रतापमल्लको ५१ वर्षको उमेरमा मृत्यु 
भयो । त्यस वेला उनका तीन छोरा नुपेन्द्रमल्ल, पाथिबेन्द्रमल्ल, : मह्ीपतेन्द्रमहलहरू जीवित 
थिए । नपेन्द्रमल्लको उमेर त्यस बेला १२ वर्षको थियो । उनका ढुइ भाइको उमेर यसभन्दा 
कम हुनु स्वाभाविक थियो । यस क।रण प्रताप मल्लको जीवितावस्थामा छोराहरूको विवाइ 
भइसकेको थिएन । प्रताषमह्लको मृत्यु भएको १ वष्रेपछि राजा श्रीनिवासमल्लको देखरेखमा 
यी तीन भाइको विवाह गरिएको वर्णन ठ्यासफुमा परेको छ । त्यहाँका वाक्यको अनुवाद यस 
प्रकारको छन 

ने. सं; ७९५ (वि. सं. १७३२) वैशाख कृष्ण एक्रादशी सोमवार रेवतीनक्षत्र, आगयुष्मान्‌ 
योगर यस दिन श्रीथी जयनपेन्द्रमल्लदेवको विवाह गरियो । ललितपुरका राजा श्रीश्वीनिवासमल्ल 


ङुँछै यस दिनको गणना यस प्रकारकी छ-र 
जै, सं. ७१५ (वि. सं. १७:०' चैत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घ; पं नक्षत ३. पे; 
बैशाख ३ बुध पुर्णिमा १। १० थित्रा २६।५७ 
सं यस दिनको गणना यस प्रकारको छट । 
ने, सं. ७९५ (वि. सं १७३२) बैशाखकप्ण ।पृणान्तर नले ज्यै-- कृष्ण) 
गते वार तिथि घ.: ए, नक्षत्र छ र" 
ज्येष्ठ २ शुक्र प्रतिपदा 7२२. ० : अष्ठेरध्रा ६७1३ 
2 पुँणिमा: ३ पूर्णाङ्कमा प्रकाशित “चौकोट दरबार भन्ने: निवन्ध हेनेहोस्‌ । 
$ पूणिमा १ पुर्णाङ्कका १५--१७ पृ. हेर्नुहोस्‌ । 
म सस दिनको गणना यस प्रकारको छर 
- ते, सं. ७१५ (वि. सं..१७३२) बैशाखकप्ण 
गते बार तिथि घः प. नक्षत्र घ; प. योग घले; 
ज्येष्ठ ११ सौम एकादशी २५॥२६ रेवती ६०।० आयुष्मान्‌ १६।४८ 


२० 


थकाली भएर यो काम गरियो । भक्तपुरका श्रीश्रीजितामित्रमल्ल र श्रीश्रीउग्रमल्ल दुवै दाजुभाइ 
आउनुभएको थियो । यरिनपा (?) ललितपुरका एक जना, भक्तपुरका एक जना ।॥। 

ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठणुक्ल चतुदेशी वृहस्पतिवार धनुराधा नक्षत्र सिद्धिपयोग€) 
यस दिन श्रीश्रीपाथिवेन्द्रमल्लकी विवाह गरियो । ललितपुरका श्रीश्रीनिवास मल्ल थकाली 
हुनुभयो । भक्तपुरका राजा श्रीश्रीजितामित्र मल्ल (र श्रीश्वीउग्रमल्ल) दुबै दाजुभाइ आउनुभएको 
थियो । यरिनपा (7) ललितपुरका एक जना, भक्तपुरका एक जना ल्याइएको थियो । 

ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठकृष्ण नवमी आदित्यवार उत्तरभाद्र उप्रान्त रेवती- 
नक्षत्र सौभाग्य उप्रान्त शोभन योग %ै यस दिन श्रीश्रीमहीपतीन्द्रमल्लको विवाह गरियो । 
थकाली पहिले जस्तै, राजाहरूलाई निमन्त्रणा गरेको पनि पहिले जस्तै, यरिनपा (?) पनि उस्तै ।'” 

(यसको मूलभाग पूणिमा १२ पूर्णाङ्क २४ पृ. २५ पङिक्तदेखि २५ पृ. ६ पङिक्तसम्म छ।) 

यसरी ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल थकाली (मुख्य) भएर नूपेन्द्रमल्लहरूको विवाह 
गराउनामा त्यस वेलाको राजकाजको छाप परेको छ । त्यसबारे अलिकता चर्चा गर्नु प्रसङ्गप्राप्त 
देखिन्छ । 

प्रतापमल्ल जीवित छउन्जेल प्राय: श्रीनिवासमल्लसंग उनको टक्कर परिरहन्थ्यो । कान्तिपुरबाट 
भागी चिकुटि ललितपुर पुगेका र उनलाई श्रीनिवासमल्लले शरण दिएपछि यी दुइको 
वैमनस्प झन्‌ बढेको थियो । यत्तिर्कमा प्रतापमल्लको मृत्यु भयो । यसको केही दिनपछि 
श्रीनिवासमल्लले चिकुटिलाई कान्तिपुर फर्कने प्रबन्ध मिलाइदिए । कान्तिपुर पुगी चिकुटिले 
अधिकार जमाउने कोशिश गर्ने लागे । पछि उनी कान्तिपुरका चौतारा बने । प्रतापमल्लले 
आफ्ना कान्छा छौरा महीपतीन्द्र मल्ललाई आफूपछि राजा बनाउने व्यवस्था गरेर गएका थिए । 
तर दाजु छँदै भाइलाई राजा बनाउनु उचित होइन भनी अघि सरी श्रीनिबास मल्लले नृपेन्द् 
मल्ललाई अआफिँले टीका लाइदिई गट्टीमा राखेका थिए-:-। 

यसरी प्रतापमल्लपछि कान्तिपुरमा श्रीनिवास मल्लक्रो प्रभाव परिरहेको हनाले नुपेन्द्रमल्लहरूको 
विवाहमा पनि उनी थकाली हुन पुगेका हुन्‌ । 


छे सस दिनको गणना यस प्रकारको छन 
ने. सं, ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठ शुक्ल 

गते वीर तिथि: 1 खेर ३१ जिल) पद पर गक, "पे, 
ज्येष्ठ २० बह्स्णति चतुर्दशी ५३।२३ अनुराधा १११७ सिद्धि ४२।११ 
१ यस दिनको गणना यस प्रकारको छन 

ने, सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्गेष्ट कृष्ण (पूर्णान्तमानले आषाढ क्कृष्ण) 

गते वार तिथि घे(&।'पं.% नेकत ८ 540 0 अंग 'घं£/ कं. 
आषाढ प आदित्य नवमी ५४।३८५ उत्तररभा ४। २२ सौभाग्य १६।११ 


-- पूर्णिमा १ पूर्णाङ्कमा प्रकोशित 'चौतार। देवीदास तथा चिकुटि' भन्ने निबन्ध हेर्नुहोस्‌ । 
0 दणाङ्क कु दुहास्‌ 
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ध्वजराज हाकुभाहरूको मत्यु 

“ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठ कृष्ण एकादशीउप्रान्त द्वादशीको$ दिन नन्दरमा 
थुनिराखेका ध्वजराजको मृत्यु भयो ।” 

यसरी ठ्यासफुमा ध्वजराजको मृत्यु दिन टिपिएको छ । ध्वजराज को हुन्‌ ? भन्ने कुरा 
राम्ररी पत्ता लाउन सकिएको छैन । वि. सं. १७५५ मा ललितपुर, कान्तिपुर भक्तपुर तीनै राज्यका 
राजा भित्री रखिको ताम्रपत्रमा 1-ध्वजराजलाई मार्नामा कन्तु ओझाको हात थियो भनी कन्तु ओझा- 
माथि आरोप लाइएको छ ।सो ताम्रपत्रबाट ध्वजराज कान्तिपुरका भारादार थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 

यसको लगत्तै दुइ दिनपछि नन्दरमै थुनिराखेका काठमाडौं मढुटोलका भारादार हाकु र 
उनका छोराको मृत्यु भएको उल्लेख पनि ठ्यासफुमा परेको छ । यिनको पनि परिचय पाउन 
संकिएको छैन । ठ्यासफुको वाक्यको अनुवाद यस प्रकारको छ- 

“ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठ कृष्ण त्रयोदशीउप्रान्त चतुर्देशी शुक्रवारको दिनै 
नन्दरमा थुनिराखेका मदृटोलका हाकुभा र उनका छोराको मृत्यु भयो । केदबाट बाहिर झिक्न 
नपाउँदै मृत्यु भयो । (यसको मूलभाग पूणमा १२ पूर्णाङ्क २५ प्‌. ९-१२ पङिक्तमा छ।) 

चिकुटिद्वारा धमेकमं 

कान्तिपुरका चौतारा चिकुटि (यिनको अर्को नाउँ देवीदास थियो) धनी व्यक्ति थिए । 
तीनै शहरमा उनको जग्गाजमोन थियो भन्ने उल्लेख ऐतिहासिक घटनाबलीमा परेको छु । 
यसो हुनाले उनले धर्मकर्म पनि निकै गरेका थिए । यिनमध्ये चिकुटिलाई धेरै कालसम्म 
संझाइराख्ने उनको क्रृति पशुपतिनाथको मन्दिरमा सुनका तौरण भएक मूल ढोकाहरू हुन्‌ । 
ठ्यासफुमा ती ढोकाहरू बनाएको वर्णन यसरी गरिएको छ- 

ने, सं. ७९६ (वि. सं. १७३२) कातिक शुक्ल पूणमा शनैश्चरवार भरणी नक्षत्र यस 
दिन श्री ३ पशुपतिको दि ण ढोकामा, पश्चिम ढोकामा भारादार चिकुटिले सुनका तोरण 


& ने. सं. ७९५ (गि. सं. १७३२) ज्येष्ठ क्रष्ण (पूर्णान्तमानले आषाढ क्रृष्ण) 
गते वार ,. तिथि घडी पला 
आषाढ ११ बुध एकादशी 510 र 
नं- इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेयको २४३ प्‌. हेर्नुहोस्‌ । 
कै यस दिनको गणना यस प्रकारको छन 
ने, सं. ७९५१ (वि' सं. १७३२) ज्येष्ठ कृष्ण (पूर्णास्तमानले आषाढ कृष्ण) 
गते वार तिथि चा, "पे 
आषाढ १३ शुक्र श्रयोदशी ११।४७ 
छ पुणिमा १ पूर्णाङ्क १३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
२८ पस दिनको गणना यस्त प्रकारको छ- 
ते, सं. ७९६ (वि. सं. १७३२) कातिक शुक्ल 
गते वार तिथि क, पर जतक्षत्र” घन प; 
कातिक २२ शनैश्चर पुणिमा ३३ ।६ अश्चिती ६० । ० 
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हाले । थामसहित हाले । यसको अर्को वर्ष, (वि. सं १७३३) यसै दिन पुवे ढोकामा तथा 
उत्तर ढोकामा चिकुटिले तोरण हाले । 
(यसको मूलभाग पूणमा १२ पूर्णाङ्क २५ पृ. १३-१६ पङिक्तमा छ ।) 
पशुपतिनाथको मन्दिरमा जाने पश्चिम र. दक्षिणका मूल ढोकाका तोरणहरूमा पनि योकुरा 
कुँदाइराखिएको छ. । 
सूयंग्रहरण र चन्द्रग्रहण 

ग्रहण ठीकसँग गन्नु ज्योतिषीहरूको योग्यता: जाँच्ने केसीको रूपमा रहेको छ । मल्लकालमा 
पनि, उपत्यकाका तीत्न राज्यका: ज्योतिषीहरूमा कसले गनेको प्रहण मिल्छ भन्ने कुरामा प्रतिस्पर्धा 
हुन्थ्यो । यो कुरा ठ्यासफुम। परेको सुयंग्रहण र चन्द्रप्रहणका यी. उल्लेखबाट बुझिन्छ- 

“नि. सं. ७९६ (वि. सं. १७३३) ज्येष्ठक्कष्ण औंसी बृहस्पतिवार मृूगशिरा नक्षत्र्कु$ध यस दिन 
सूर्यम्रहण थियो । यो ग्रहणको बारे भक्तपुरका ज्योतिषीले ६ अंगुल ग्रहण लाग्छ, उत्तर 
भागमा ग्रास हुन्छ भनी भनेका थिए । उग्रमाल, (कान्तिपुरका ज्योतिषी) ले ९ अंगुल ग्रहण 
लाग्छु; दक्षिण भागमा ग्रास हुन्छ भनी भनेका थिए । अक्तपुरेहरूको भनाइ झुटो ठह्यो 
उग्रमालले भनेजस्तँ स्पष्टसँग ग्रहण लाग्यो । यो ग्रहणमा भिद्धान्त राह्ट प्रमाण गरी गणना गर्दा 
भक्तपुरेहरू झूढा भए । खण्डखाद्यको राहुले उग्नमालको कुरा मिल्यो । 

यो ग्रहणमा कान्तिपुरका श्रीश्रीनृपेख्र मल्ल श्रीश्रीपाथिवेन्द्र मल्ल श्रीश्रीमहीपतीन्द्र मल्ल यी 
तीन दाजुभाइले श्वी ३ तलेजुको दिक्षा लिनुभयो । गुरु मनोहरराज उपाध्यायज्यू हुनुहुन्थ्यो । 
यस दिन भक्तपुरमा पति भक्तपुरका राजा श्रीशीजयजिताभित्र मल्ल श्रीश्रीउग्र मल्ल दुवैले दीक्षा 
लिनुभयो । गुरु श्रीधमंज्यु हुनुहुन्थ्यो । 

(यसको मूलभाग पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क २१ पृष्ठ २० पंक्तिदेखि २६ पृष्ठ ३ पंक्तिसम्म छ।) 

नि. सं. ७९६ (वि. सं. १७३३) आषाढ णुक्ल पुणिमा बृहस्पतिवार& यस दिन चन्द्रग्रहण 
थिपो, ॥ यो प्रहणको बारेमा सिद्धान्त राहुअनुसार ६-अंगुल ग्रहण लाग्छ भनी स्पष्ट बताइएको 
थियो, खण्डखाद्यराहुअनुसार आधा अंगुल ग्रहण लाग्ने देखियो । भास्कगी राहुअनुसार १ अंगुल 
ग्रहण लाग्छ भनी उप्रमालले भने । उतले बताए जस्तै १ अंगुल ग्रहण लागेको प्रत्यक्ष देखियो । 
यसमा पनि भक्तपुरेहरूको हार भयो ।' 

(यसको मुलभाग पूणिमा १२ पूर्णाङ्क २६ पू. ६-९१ पक्तिमा छ।) 


हुँछै यस दिनको गणना यस प्रकारको छन 
ने. सं. ७९६ (व्रि. सं. १७३३) ज्येष्ठ कृ्‌ष्ण (पूर्णान्तमानले आषाढ क्रष्ण) 
गते वार्‌ तिथि: ३ घ. पनन नक्षत्र: खर: प. 
आषाढ ३ बृहस्पति औंसी २४।२८ मृगशिराँ ७४६॥१७ 
$ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
नेन-सं:: ७९६ (वि. से. १७३३): आषाढ शुक्ल 
पतेत्छवार॥ श्िथि हक पे, 
आषाढ १७ बृहस्पति ' पुणिमा ४५।३६ 
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सुयेग्रहणमा दीक्षा आदि धामिक क्रिया गर्नु उत्तम छ भन्ने कुरा मन्त्रशास्त्रम बताइ 
एको छ । जेस्तै- 
गाग्येसंहितायाम्‌--निन्दितेष्वपि मासेषु दीक्षोक्तग्रहणे शुभा । 
& सूर्यंग्रहणकालस्य समानो नास्ति भूतले ॥ 
कर - 1-तैत्र सप, यत्‌, कृत कम अनतफलद अवत्‌ । 
(पुरश्चर्याणव द्वितीय तरङ्गबाट) 
गार्ग्यसंहितामा--दीक्षा सुन्न नहुने भनी बताइएका महीनामा पनि सूर्यंग्रहण परेको छ भने 
दीक्षा सुत्नुहुन्छ । सु्यंग्रहणमा सूनेको दीक्षा सबभन्दा असल हुन्छ । यस ग्रवसरमा गरेको 
दानपुण्य गर्नतफल दिने हुन्छ। |] « ० 
यस कारण कान्तिपुरका भक्तरपुरका राजपरिवारले यस दिन दीक्षा लिएका हुन्‌ । कवि 
श्रीसिद्धिचरण श्रेष्ठज्युसंग रहेको धरःपौ (लगत ) मा जितामित्र मल्ल र उग्रमल्लले यस सूर्य- 
ग्रहणमा दीक्षा निंदाखेरिकी विस्तृत वर्णत परेको छ । राजदरचारमा विबाह, ब्रतबन्ध थ्रादिमा 
प्रजाहरूबाट कर उठाएजस्तै दीक्षा लिदाखेरि पति भक्तपुर राज्य भित्र परेका बनेपा, पनौति, 
नाला, साँगा, धृलिखेल, चौकोट ठिमी नकदेश, बोड आदि सानसाना शहरहरूबाट नगद जिनीस 
दुबै छूपमा कर उठाइएको थिए । यौ कुरा चाखलाग्दी हुँदा सौ धरःपौको ग्रलिकता अंश यहाँ 
उद्धत गरिन्छ, १ 
“श्रीश्ीजयजितामित्र मह्ल ।। श्रीश्वीजयउग्न मल्ल नेह्यो उभयस दिख्याया धरत ॥) 
अथ दिख्याया सेवाकु 
चक्वाठया ॥ ङा पु ८ ।। हां १ निखृत ढुगु ॥ खेज स्व ५ | म्वाच पु ९५ ॥ राफ२ ॥ 
कवविफटसे गख्व २ ॥.लप्ते कु २ ॥ आपषयचा १ ॥ ॥ 
नकदेशया ॥॥ हाँ १ दुगुनिखुत ॥ ङापतसि १॥ खेज ख्व १५॥। म्वाच पु२५॥ लप्तेकु १॥ 
लुन कु १॥ भाता कु १ ॥करसुल कु १ ॥ ववविफटसे ग्व २॥ तुसे कु१॥ 
साया ॥ हां २ दढुगुनिखुत ॥ डापत्रास १ ।। खेज स्व २5।॥। म्वाच पु९०।। रप्तेकु३॥ 
तेतर हाँ १ ।! थसखा १।॥। राप्त २ ॥। दस्कन कु १ ।। पाथुर ।॥ कराम ।। फटसेग्व २ ॥ 
धरि भेव ४।। हेखचा ७ ।॥। ॥ 
खनपुया ।। ह्यं १ दुगुनिखुत ।। ङा ।। खेज ख्व २५ ॥ रप्ते कु२।॥। म्वाच पु १७० ॥ 
क्वविफतसे ग्व २ ।। राफर्‌ २ ॥ हेखचा १ ॥ 
बुडेय] ।। ह्या ३ ढुगुनिखुत ।। डाकासि ।। खेज स्व ३० ।॥। राफ २ ॥ टेलर १ ।॥। लुन 
कु१_।। आला कु १ ।/ दस्कन कु १ ॥ म्वाच पु ४० ।। लाफर कु १ ।। कसुर कु २ ॥। 
मुगतुति ।। पारु ।। हेकु १ ।॥। 
भोत्रया ।। हव ४ दढुगुनिखत ।। लप्ते कु६ ॥। म्वाच कु ।॥। राफल कुर खद॥ 
चुसाख १ ॥ तेटर थसखा झागर कु १।॥ टेतरम्वाक ।। ङा कु।॥। फटसे ग्व २ भौयुव ॥। 


र्‌ 


तुसे कु १।॥ आपकु १।। वकसेझामरसे कु२॥ खख्‌जा कु१।। चाकुहेकु १।। हे कु१।। 
सुपाचुन हरदा कु१ ।। मुगभुति कु१।। खेज ग्ब ६० ।। पारुकु १ ।। फाकन कु१ ॥ 
दुदु कु१ ॥ ।। 


पनातिया ॥ ह्वां दुगु निखुत ।॥। म्वाकफा ह्यो १ ।। फाचा ह्यो १।॥। चराफ १६ ॥। चसाफ २ ।। 
म्बाक तेतर १ ।! टेतर १ ॥। जिवनजिव १ ॥। म्वाच पु ४६० ।॥ डाकु ३।। हेकु २।॥। खेज 
ग्व ३० ।॥। मुगकुद २ ।। तुतिकु २ ॥। सुपाचन कु २ ।। हलदिकु २॥ लप्तेकु ३ ।॥। सेस्वान ।॥। 


नाराया ॥ खेज ग्व ३५ ।॥। ङा कु ११८ ।। स्वाच पु २०० ॥ रप्ते कु २ ।। क्वबिफटसे 
ग्व ४ ।॥। हे कु १।। फकन कु १ ॥। तुसे कु १ ।॥ ख्व्राखरथ २ ॥ राप्त २ ।॥। टेतर १।। 
आपखयिचा १ ।॥। चापस्वान कु १ । ।॥। थावारिगाम ।। मल्वा १।॥। डा ह्या ३ ॥। म्वाच पु ३० ।। 
हाससिंया ।। म्वाच पु२० ।! डाह २ ॥ 

धरिखेरया ।| ह्यो २ दुगुनिखुत ।। डा ।॥। खेज ग्व २५ ।॥। आफगुगुरङा कु १।। थसषा ३ ॥। 
टेतर १ ॥ म्वाच पु १२१ ।॥ लप्ते कु१।॥। पकलुन कु ३ ।॥। ख्वाखल कु १ ।॥। चापस्वान 
कु १? ।॥। ॥ 

थेमिया ।॥। डाकासि २ ।। खेज ग्व ४० ॥ म्बाच पु ४० ॥ लप्तेकुल ।। ह्यं ५ ढुगुनिखुत ।। 
भोयुव फटसे ग्व २ ।! फाकन कु २ ॥। तुसे कु१ ।| दस्क्न कु २ ॥ कसुरहरदि कु १।॥। 
मुगतुति पारु।॥। आवारि कु १॥ चला फं २ ॥ फारा फं २।॥ चसा ह्यं१।। थसाखाम्वाक १ ॥ 
तेतर १ ।। चरखत हा ४० ॥ कसुर फं१ ॥ फतसि खर ४ ।॥। भाता कु१ ॥ लुनकु२ ॥ 
हेकु १ ॥ तुपाछा १।। मिथचोर ।। पासुर ।। भतवा ।। थ्वते गामया सेवाकु थ्वते ।। 


अथ गामश दास काय।व ढुकाया दिख्याता 


मो टे 5०० भोट्या ।॥ मोट ७०० पनातिया ॥ मोटं ४०० नाराया ।। मोटं ३०० 
साडाया ।॥ मोटं २०० धरिखेर ॥। मो टं १०० खनपु ।। मोट ३३ चोक्वाठ ।। मो टं ९१० 
थेमिया ।। मो टं ३२० वुदेया ॥ मौटं ५० नकदेशया ।॥। मो टं ५०० छेभादिर ।। मोटं ७०० 
धर्ख्वा ।। मो टं ४० करमिनायक ।। मी टं ६० बुहाक धर्ख्वा || मोटं ५११३ सथिकन ।। ।॥। 

थ्वतेया गामस दाम थयाया ल्याष थ्बते ।। थ्वते दिख्याया धरत।। दिख्या विया, श्रीश्रीजय- 
जित!मित्र मल्ल, श्रीश्रीउग्न मल्ल, बंशिधर जोशि, थ्व स्वाह्यायाता दिख्या विया ॥। गुरु श्री धम्मजु 
उपाध्यान विरा ॥। ।। दीख्याया दिन सम्बत ७९६ ज्येष्ठवदी अमावासी सुजंग्रासमाहापञ्व 
कुल्घ, दिख्या विया जुरो ।॥ शुभमस्तु ।॥। 

माथि उद्धुत धरःपौमा परेका जम्मै णब्दको अर्थ अहिले नलागेक्रो हुनाले यहाँ अनुवाद 
दिइएको छैन । परन्तु माथिको उद्धरणबाट कुन कुन ठाउँबाट के कति चीजबीज कोसेली 
(कर) को रूपमा लिइएका थिए भन्ने कुरा केही बुझ्न सक्तछौं । जस्तै- 

चौकोटबाट एउटा बोका, पन्ध्रवटा खाने फुल, दुइ भारी पात, तेतीस रुपियाँ आदि । 
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सकदेशबाट एउटा बोका, पन्ध्रवटा फुल, एक भारी पात, एक भारी केराउ, एक भारी 
काँक्रो, पचास रुपियाँ आदि । 

साँगाबाट दुइटा बोका, अठ्ठाईसवटा फुल, तीन भारी पात, एउटा ' तित्रा, चार कहतारो 
दह्टी, सातबटा हाँस, तीन सय रुपियाँ आदि । 

खँडपुबाट एउटा बोक्रा, माछा, पच्चीसवटा फुल, दुइ भारी पात, एउटा हाँस सय रुपियाँ 
आदि । 

बोडेबाट तीनवटा बोका, तीसवटा फूल, दुइ भारी कसुर, अदुवा, तीन सय बीस रुपियाँ आदि । 

बनेपाबाट चारवटा बोका, ६ भारी पात, ढुइबटा कुभिण्डो, एक भारी काँक्रो, साठीवटा 
फुल, एक भारी अदुवा, आठ सय रुपियाँ आदि । 

पनौतीबाट बोक्रा, एउटा जिउँदो सुंगुर, एउटा सुंगुरको बच्चा, एउटा जिउँदो तित्रा, 
एउटा तित्रा, एउटा जीवंजीव (पक्षिविशेष), तीसबटा फुल, दुइ भारी हलेदो, तीन भारी पात, 
मैनका फूल, सात सय रुपियाँ आदि । । ॥ 

नालाबाट पैतीसवटा फुल, साढे एक भारी माछा, दुइ भारी पात, एक भारी काँक्रो, दुइ मुठा 
मूलाको साग, एउटा तित्रा, एक भारी चाँपको फूल, चार सय रुपियाँ आदि । 

धुलिखेलबाट दुइटा बोका, माछा, पच्चीसवटा फुल, एउटा तित्रा, एक भारी पात, 
मुलाको साग, साढे एक भारी चाँपको फुल, दुइ सय रुपियाँ आदि । 

डिमीबाट चालीसवटा फुल, पाँच्रवटा बोका, दुइवटा कुभिण्डो, दृच् भारी कर्केलो, एक भारी 
काँक्रो, एउटा तित्रा, चालीसवटा भँगेरा, एक पाथी कसूर, चारवटा फर्सी, मेथी, नौ सय दस 
रुपियाँ आदि । रु 

यी प्रदेशबाहेक छेंखडिर तथा कर्मीनाहके आदिबाट पनि नगदको रूपमा कर उठाइएको 
थियो । जस्तै-छेभडिरबाट - पाँचशय रुपियाँ धर्ख्वाबाट सात शय रुपियाँ, कर्मीनायकबाट चालीस 
रुपियाँ, नुहाक धर्ख्वाबाट साठी रुपियाँ । नगदको रूपमा जम्मा रु. ५११३ उठाइएको थियो । 

यसरी धलःगौको यस अंशले ठ्यासफुपुमा उल्लिखित सूर्यग्रहणमा जितामित्र मल्ल, उग्न मल्ल- 
हरूले दीक्षा मुनेको कुराको पुष्टि गरेको छ, तथा दुवैमा दिइएका तिथिमिति आदि ट्वाक्क 
मिल्न आएका हुनाले यी दुवै पुस्तक भरपर्दा छन्‌ भन्ने कुरा सिद्ध गर्ने परस्परमा सहायक 
पनि भएको छ्‌। 

[ यस निबन्धमा परेका तिथिमितिको गणना शङ्करमान राजवंशीले गरिदिनुभएको हो । ] 


(क्रमशः) 


2 हेट.) 


पूर फ०. ४» 


(क्रमागत) 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयका निश्चित 


संवत्‌ र तिथिमितिहरू 
( ऐतिहासिक टिपणीसहित ) 


देवीप्रसाद भण्डारी 


“पृथ्वीनारायण शाहले काभ्रे, सुनथान, फुलवारी, नाम्मुढाका द्वारेहरूलाई “ठाउँठाउँका 
किह्लाहरू बलियो बनाई त्यहाँ चाहिने पाइएसंमका हातहतियारहरू ततथार गराइराख” भनी 
वि. सं. १5१७ मागं १५ गते बुधवारका दिन पत्र लेखे ।” 

स्वस्तिश्री गिरि राजेत्यादिश्रीमन्महा राजा धिरा जश्ची थीश्चीमत्पृथ्वीनारायणशाहदेवानां सदा समर- 
बिजयिना-- 

स्वस्तिश्ी राजभारासामर्थ श्रीकाभ्या सथान फुल्वारी नाम्बुढाका दुवान्या उमरा बह्लयाके 
आसिषूपूर्वेकमिद, इहाँ कुशल, तहाँ कुशल चाहिए, पत्र आयो. अर्थ मालुम भयो, आगे ड्हाँको 
समाचार भलो छ. 

उप्रात ताँहाँ ठानामहाँ वेरि आ्रायादेखि घेर्न्या गरेन. च्यातन्यै गरला. तस्कारण ठाना ठाना- 
महाँ बगरका हान्न्या ढुंगा घाल, घोत्‌लि काँड पनि घाल. ठानामहाँ काँढ। पनि घाल, सामगृहि 
बलियो गरि राख्याको भया च्यात्न भाउँदा. घर्काउला, जस्‌ पाउला, घेच्यदिखि ता ताँहाँबाट 
चाँडो समाचार ल्याया दुइ दिनमहाँ इहाँ आइपुगला, फेरि तिन दिनमहाँ इहाँबाट गुहार आइ- 
पुरगौंला, हानौंला, परन्तु दार गोली पनि पठाउँछौं, आउँछ विज्ञेषु किमधिकम्‌, 

मार्गेवदि ४ रोज ४ मुकाम नुवाकाट राजधाति शुभम्‌. छन ” 

[ च्यातत्यै गरलान्किह्ला फुटाउने चेष्टा गर्ला । ठाना--किहला--चौकी । यबगरका -- 
खोलाका किनारका । हान्या-हान्न सकिने खझट्ठी फाल्न सकिने । घाल--हाल, जम्मा गरिराख । 
घोस्लिन्घोठ्ले-ठूलो धनु ? काँडन्बाण । सामगृहितसामान । घर्काउला न्व्धपाउला, हटाउला । 
दारु गोलिन््वारूद गोली (?) ] 

यो पत्र लेखिएको दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छः- 

बि. सं, १५१७ मागंकृष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार विधि घडी पला 
माग १५ बुध चतुर्थी २६ । २७ 
(पत्रोबाट) 


छ पृथ्वीदशेन' जदशनीमा राखिएको सक्कल प्रतिबाट यो प्रतिलिपि हामीले लिएका हौं । 
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ऐतिहासिक टिप्पणी- 


यो पत्र पृथ्वीनारायण शाहले काभ्रे, सुनथान, फूलबारी, नाम्मुढाका द्वारे बराहउमराउहरूका 
नाउँमा लेखी पठाएका हुन्‌ । यक्ष पत्रमा संवत्‌ लेखिएको छैन । गणना गरिहेद तथा पात्रोसँग 
भिडाइहेदो बि. सं. १5१७ मा यस पत्रमा उल्लेख गरिएका तिथि बारादि मिल्न आउँछन्‌ । 
त्यस कारण यो पत्र वि. सं. १५१७ मागे १५ गते बुधर्वारको दिन लेखिएको देखिन्छ । यस 
पत्रमा काभ्रंदेखि नाम्मुढासम्मका ठाउँठाउँका किल्लाहरू सुरक्षित राखी होशियारीसाथ रहन्‌ 
भन्ने कुरा परेको छ । 


पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १५१६ माघ १ गते शुक्रबारका दिन काभ्रेकोट विजय गरेका 
हुन्‌ईुँछै । यसका साथसाथै सुनथान, फूलवारी) नाम्मुढातिर पनि पृथ्वीनारायण शाहको अधिकार 
जमेको थियो । नाम्मुढाप्रदेश काठमाडौंबाट ८ कोस जति पुर्वेतिर तथा काभ्रेदेखि केही 
दक्षिणतिर पदछ । नाम्भुढाबाट केही उत्तरतफ फूलबारी पर्देछ । 


आफूले विजय गरेका प्रदेशहरू सुरक्षित राख्न सर्किएन भने आफूले गरेको विजयको 
कुनै भाउ हुँदैनथ्यो, दुःख मात्र हुन्थ्यो । त्यस कारण नयाँ नयाँ प्रदेशहरू जित्नु जति महत्त्वपूर्ण 
कुरा हुन्छ, जितिएका प्रदेशहरू थामिराख्त सक्नु पनि उत्तिकै महत्त्वपूर्ण कुरा हुन्छ । उसमा पनि 
भरखरै विजय गरेका प्रदेशहरूमा त गत्रृपक्षले जसरी भएपनि फिर्ता लिने कोशिश गरी वारवार 
हमला गरिरहने सम्भावना हुन्छ । त्यस कारण यस प्रदेशका मुख्य मुख्प्र द्वारे बराह-उमराहरू- 
लाई पृथ्वीतारायण शाहले राम्रोसंग होशियार भएर रहन्‌ भनी अह्वाएका हुन्‌ । 

यस वेला काभ्रे र त्यसदेखि वरपरका फूलबारी नाम्मुढा आदि प्रदेशका बीच बीचका गढी 
गौंडाहरूमा णत्रुपक्षका फौज आई एक्कासी हमला गर्ने सम्भावना भएको हुनाले त्यस्ता ठाउँमा 
बलिया किल्ला बनाई ती किह्लाका वरिपरिबाट शत्रु पस्न नसक्ने गरी काँढा लगाई त्यस किल्ला- 
भित्र घुम्ेत्रोले झट्टीले हान्न हुने ढुङ्गा, धनुर्बाण आदि पाइएसम्मका हातहतियार जम्मा गरी 
पहिले नै तंतयार भई बस्नु आवश्यक थियो । त्यसैले सो सुरक्षाका लागि आवश्यक प्रबन्ध गर्नू 
र त्यहाँ केही गरी शत्रुृले हमला गरिहाल्यी भने शत्रुसँग मुकाबिला गरी शत्रुलाई धपाउनू । 
यसो गरी किल्ला सुरक्षा गच्यौ भने मात्र जस पाउला आदि कुराको उल्लेख गरी यो पत्र 
लेख्नेका हुन्‌ भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लिखित ““उप्राँत ताँहाँ ठानामहा वैरि आयादेखि घेर्न्या 
गरेन. च्यातन्यै गरला, तस्कारण ठाना ठानामहाँ बगरका हात््या ढुंगा घाल, घोत्लि काँड पत्ति 
घाल, ठानामहाँ काँढा पत्ति घाल, सामग्हि बलियो गरि राष्याको भया च्यातन आउँदा घर्काउला, 
जस्पाउला.” यस वाक्चबाट व्यक्त हुन्छ । 


काभ्रे आदि प्रदेशका किह्लामा शत्रुले घेरा दिई हमला गर्ने खबर केही गरी थाहा पाइयो 
भने त त्यहाँबाट मात्र शत्रुलाई हटाउन सकिन्न । त्यताबाट तुरन्त खबर पठाएमा २ दिनमा 
यहाँ नुवाकोटमा आइपुगिहाल्छ । तेस्रो दिन यताबाट चाहिए जति महृत र खरखजाना पठाउन 


छ पृणिमा १२ पुर्णाङ्खका ३९-४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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सकिहाल्छौं । त्यस कारण यताको मद्दत मागिपठाञ भन्ने कुराको उल्लेख पनि “धे -्यादेखि ता 
ताँहाँबाट चाँडो समाचार ल्याया दुइ दिनमहाँ इहाँ आईपुग्ला, फेरि तिन दिनमहाँ इहाँबाट गुहार 
आइपुगौला, हानौंला, परन्तु दार गोली पनि पठाउछौं, आउछ ” यस वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 

यस वेला पृथ्वीनारायण शाह नुवाकोरमा थिए । उनी सधैं आफूले विजय गरेका प्रदेश- 
हरू थामी सुरक्षित तुल्याउन जागरूक भई रहन्थे भन्ने कुरा मताबाट थाहा पाइन्छ । यस पत्रको 
विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश १११२-१४ पृष्ठमा गरिएको छ । सो ग्रन्थ 
प्रकाशित हुँदैछ । 

म 0 00 छ 2 ु 

“भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लको राज्यक्षत्र पुर्घ १ नं. काभ्रेपलाश्वोक इलाकाशित्र पर्ने 
चो कोटप्रदेश वि. सं १5१० ज्येष्ठ ३० गते सोमवारको दिन पृश्वीनारायग शाहले विज्ञय गरे।” 

“शाके १६०३ (वि. सं. १५१5) माले २ दिनगता ३० सोमवासरे रात्रौ गतघरिका 
१७।४५ रात्रिशेष ७।९ चौकोट माच्याको”" 


(4थ्वीदर्शन' प्रदशंनीमा देखाइएको कुलानन्द ज्योतिषीका वंशजबाट प्राप्त कागतबाट) 


“साके १६५३ (वि. सं. १०१5) मासे २ दिन ३० रोज २ मा रात्रिघटी १७।४५ मा 
चौकोट माच्या ।” 
(गोरखालीहरूको सैनिक इतिहासबाट) 
“संवत्‌ १५१५ ज्येष्ठ शुृदि रो २ चौकोट अंवल ।”” 
(त्रिरत्तसौन्दयंगाथा २६१ पृष्ठबाट) 
“चौकोटमा पति लश्कर छन्‌ भन्या सुन्या र यिनै भारादार यिनै लश्कर गई शाके 
१६५३; साल (बि. सं. १5१5) ज्येष्ठ शुदि ६ रोज २का दिन रातमा चौकोट पोली गोर्खाले 
अम्बल गस्या,” 
(भाषावंशावलीबाट) 
“गोर्खालीहरू धुलिखेलका दुनियाँहरूसँग ६ महीनासम्म लडे । यसपछि पथ्वीनारायण शाहले 
चौकोटको दक्षिणतिर डाँडामा एउटा किल्ला बनाए । [ उपत्यकाको चारैचिर अलि होचा 
डाडामा त्यस्ता साना साना गढी अर्थात्‌ किल्लाहरुको अवशेष अहिले पनि छन्‌ । ती गढीको 
चारैतिर खाई र ढिस्का छन्‌ । ती गढीमा ४०,४५० जनासम्म बस्त सकिन्छ । ] पृथ्वीनारायण 
शाहले त्यहाँ धेरै फौज जम्मा गरे । उनले आफ्ना मानिसहरूसँग सल्लाह गर्दी साना साना 
गाउँहरू जित्न सजिलो हुन्छ, हमला गर्ने कुरा सुन्नेबित्तिकै (गाउँका) सबै मानिस भाग्छन्‌ 
तर चौकोट गाउँ हात लाउन केढी युद्धबिद्या पनि चाहित्छ भनी काजीहरूले उनलाई भने । 
सो सरसल्लाहपछि (गोरखाली) सेनाले चौकोटको चारैतिर घेरा हाल्यो । केही चौकोटियाहरू 
बाँसडोलको बाटो गरी प्युठानातिर भागे । अञ्चाह्रि आफ्नो ठाउँतिर भागे । नामसिह राब्गले 
हीन्द्रसिह राइकरहा गएर भने-जम्मा पच्चास घरको मद्दत लिष्ुर हामी गोरखालीसँग लड्न 
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सक्तैनौं । बाँकी सबै दुनियाँ भागिसके । म तिमीलाई यहाँ भन्न आएको हुँ । तिमी पनि 
ढीलो नगर, चाँडै भागिहाल । महीन्द्रसह राइले उनलाई धिक्कारेर उनलाई डरछेरुवा भनी 
दोष लाउँदै भने-मेरो अगाडि नबस, ज्यान बचाएर भाग, मेरो हकमा त सारा गोरखाली- 
हरूको शक्तिलाई रोक्दछु । ठूलो नाउँ कमाएर खुशीसाथ आफ्नो ठाउँमा बस्नेछु। यदि म 
सफल भइनँ भने रणभूमिमा म आफ्नो प्राण छोडेर स्वर्ग कमाउनेछु, जसको प्रभावले मेरा 
छोरा नातिहरू सुखी हुनेछन्‌ । तब उनले परत्र सपार्न चाहने आफूना भरपर्दा मानिसहरूलाई 
"बोलाएर उनीहरूलाई उत्दाहित पारे । 

ज्येष्ठ क्रप्ण षाठीको दिन साँझदेखि रातको १२ घडी गएसम्म ठूलो लडाइँ भयो । 
गोरखालीहरू आफूना १३१ जना मरेपछि हटे । पन्ध्र दिनसम्म दिनका दिन लडाइँ भइरह्यो । 
तर गोरखालीहरूले केही प्रभाव पार्ने सकेनन्‌ । पृथ्वीतारायण शाह र उनका काजीहरू निराश 
भए । ठूलो शहरले जस्तै एउटा सानो गाउँले यसरी टक्कर लिएक्रो देखेर तिनीहरू छक्क भए । 
ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठीको दिन धूमधामको लडाइँ भयो । जुन लडाइँ रातको चौध डीसम्म रह्यो । 
त्यस वेला एउटा सिपाहीले महीन्द्रसिहलाई भेट्टाएर खँडा र भालाले हानेर माःयो, नामसिहलाई 
चाहिँ बाँया काँधमा खुकुरीले हानेर घाइते पारिदियो । नार्मासह बेहोस भई पछ्ाडिए । यो 
देखेर चौकोटियाहरू भागे । गाउँमा आगो लगाइयो । यस लडाइँमा २०१ जना गौर्खालीहरू 
मरे । अघि मरेका १३१ जवानसमैत गरी जम्मा ३३२ जना गोरखालीहरू परे । 


नामसिह राई होश आ्राएपछि आफैं उठेर तगीचमा गोरखाली हरूलाई नदेखेर पटुकाले आफ्नो घाउ 


बाँधेर बाँसडोलको बाटो गरी 'यूठानतिर भागे । उनले भुइँमा लडिरहेको, ढँडा भालाले छियाछिया: 


पारेको महीन्द्रसिहको लासलाई देखे । तर उनलाई धेरैबेर अलमलिरहन फूर्सेत थिएन । 
भोलिपल्ट बिहान पृथ्वीनारायण शाहले रणभूमिको निरीक्षण गरे । घाउले छियाछिया भएको 
महीन्द्रसिहको लाशलाई देखर पृथ्वीनारायण शाहले उनको बहादुरीको तारीफ गरे, अनि उनका 
जहानहरूलाई बोलाउन पठाए । यस्ता वीरपुरुषका जहानहरूले ठीक संरक्षण पाउनुपर्छ भनी तिनी- 
हरूलाई ल्याएर बिहान बेलुका राजाको भान्छामा तिनीहरूले खान पाउने प्रबन्ध गरिदिए ।” 
(राइटको वंशावली १५४-१५५ पृष्ठ) 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि, सं. १5१० जज्येष्ठणुक्लख्ट्ठी 
गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ ३० सोम षष्ठी ३० । ३६ 


॥ 3 पन्ततना मयुर समाल कुहुुरुरुडुलुर काका लन काठ नदि ररर, 
छ श्रीसोमध्वज विष्टको साही सैनिक इतिहासको ३३ पृष्ठमा वि. सं. १5१८ आषाढ 


३० गते शनैश्चसखवार चौकोट विजय भयो भनी लेखिएको छ। परन्तु गणना गरी हेर्दा वि. सं. 
१०१३ आषाढ ३० गते शुक्रवार पर्देछ, शनैश्चरवार पर्दैन । यस कारण सो मिति ठीक देखिदैन । 
यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ८३९--४१ पृष्ठमा गरिएको छ। सो ग्रन्थ 
प्रकाशित हुँदैछ । 


३० 


ऐतिहासिक टिप्पणी- 
काभ्रे, नाम्मुढा, फुलवारीतिर रक्षाप्रबन्ध मिलाई सकेपछि पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुर 
राज्यक्षेत्रका प्रमुख बस्तीका रूपमा रहेका 'सातगाउँ' जित्नेतिर दृष्टि दिन थाले । यसका लागि 
काञ्रकोटबाट धुलिखेल तथा चौकोटतिर बढ्ने योजना पृथ्वीनारायण शाहले बनाए । धुलिखेल 
काठमाडौंबाट ७ कोस जति पूर्वतिर पर्देछ । धुलिखेलकै दक्षिणतिर काखमा चौकोट प्रदेश पर्देछ । 
धुलिखेल अलि उच्च स्थानमा रहेको र त्यहाँ केही बाक्लो बस्ती भएकोले सो प्रदेश कब्जा 
गर्ने गोरखाली सेनालाई गाह्ठो प्रो । त्यसो भएको हुनाले गोरखाली सेना चौकोटतिर लाग्यो । 
चौकोट सात गाउँमध्ये सबभन्दा सानो थियो । तैपनि चौकोट विजय पनि सजिलैसँग भएन । 
त्यहाँ पनि निकै संघर्ष भएको देखिन्छ । यस विषयमा राड्टको वंशावलीमा गरिएको वर्णन 
चाखलाग्दो छ । त्यस कुराको पुष्टि गर्ने अरू प्रमाण पाइएको छैन तापनि सो व णंन केही 
साँचो हो कि भन्ने देखिन्छ । 
वि. सं. १5१5 ज्येष्ठ ३० गते गोरखाली सेनाले चौकोट कब्जा गरेपछि भक्तपुरेहरूले सो 
फिर्ता लिन सकेतन्‌ । यसो हुनाले यस विजयले गोरखाली सेनाको बल बढ्यो र अब क्रमशः 
अगाडि बढ्दै जाने अवसर गोरखाली सेनाले पायो । 
नी नी न नी 
“पुथ्वीनारायण शाहले गिन्दुन्‌ पांवार लामालाई आफूले विजय गरेका प्रदेशहरूमा पर्ने 
गुम्बाहरू (बौद्धधर्मावलम्बी लामाहरूको विहारहरू ) को पुरानु खायल विर्ता थामी वि. सं. 
१०१८ चेत्र १० गते शुक्रबारका दिन पत्र लेखे ।” 
“स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामनिन रना रायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमानोन्न तश्रीमन्‌- 
महाराजाधिराजश्चीश्वीश्रीमत्पृथ्वीनारायनसाहदेवानां सदा समरविजयीनाँ- 
आगे गिन्दुन्‌ पाम्वार्लामाके पुँडि घुंवा वाँथली घुंवा नागप्या घुंवा लिस्यांषु घुवा डुमा 
घुँा चरिकोट घंंवा ह्वोभा लामाले भारा बकसिपठाया छन्‌, सो हामीले थामिबकसिउ, घुँवा 
घुँवाका तिष्य साषामाथिको अंबल गिनुदुन्‌ पांवार्लामाले गर्नु, घुवरा घुँवाको पुरानु षायल 
बिर्तासमेत थामिबक्सिउँ, 
इति संवत्‌ १5१० फाल्गुन वदि ९ रोज ६ गुभम्‌, छ” 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि, सं. १०१० फाल्गुनक्रृष्ण (अमान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
चैत्र १० णुक्र नव्रेमी १२ । २३ 
ऐतिहासिक टिप्पणी- 
यो पत्र पृष्ीवारायण शाहले गिन्दुन्‌ पांवार लामालाई लेखिदिएका हुन्‌ । यस पत्रमा 
संबत्‌ दिइएको छ, नवमी तिथि शुक्रवारको उल्लेख गरिएको छ । तर पूर्णान्तमानले गणना 


छु पृष्त्रीदशन' प्रदर्शनीमा, राखिएको सक्कल प्रतिबाट यो प्रतिलिपि लिइएको हो । 


३१ 


गरिहर्दा यस दिन शुक्रवार आउँदैन, बुधवार ग्राउँछ । अमान्तमानले गणना गर्दा मात्र शुक्रबार 
प॒न आउंछ ।॥ त्यस कारण वि. सं. १5१६ अमान्तमानले फाल्गुन कृष्ण नवमी चैत्र १० गते 
शुक्रबारको दिन यो पत्र लेखिएको देखिन्छ । यस पत्रमा बौद्धधर्मावलम्बी लामाहरूको गुम्बा 
(लामाहरू बसी धर्मेकम पुजापाठ गर्ने ठाउँ, विहार) लाई थामिदिएको कुरा परेको छ। 


पृथ्वीनारायण शाह विभिन्न सम्प्रदायका देवता, धामिक प्रपरामाथि श्रद्धा रास्तथे, उनी 
आफ्नो नीतिअनुसार पहिलेदेखि चलिआएका पूजाआजा देवता मठका गृठी बिर्ता आदिलाई 
थामिदिने गर्दथेछँछै । पृथ्वीनारायण णाइका विजित प्रदेशभित्र विशेष गरेर नेपालक्रो उत्तरी 
भेकतिर ठाउं ठाउँमा लामाहरूका गुम्बा पर्ने आएका थिए । प॒थ्वीनारायण शाहले आफ्नौ तीति- 
अनुसार आफ्ना राज्पक्षत्रका लामाहरूलाई सन्तुष्ट पार्वाका लागि गुम्बा गुम्बाका लामाहरूमध्ये 
मुख्य लामाका रूपमा गिन्दुन्‌ पाँवार लामालाई मान्यता दिई उनको बिर्ता थामिदिएका थिए 
भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लिखित “आगे गिन्दुन्‌ पाम्वार्लामाके पंडि घृंवा वांथलि घंवा नागस्या 
घुंवा लिस्याँषु घुंवा डुमा घुंवा चरिकोट घुवा. ह्वोभा लामाले भारा वक्सिपठाया छन, सो 
हामोले थामिवक्सिउ, घुँवा घुंवाका सिष्य साधामाथिको अंवल गिन्दुन्‌ पांवार्लामाले गर्नु, 
घुंबा घुवाको पुरानु षायल विर्तासमेत थामि वक्सिउँ,” यस वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


यताबाट विजित प्रदेशका बौद्धधर्मावलम्बी लामाहरूप्रति पृथ्वीनारायण शाह्रले कस्तो नीति 
लिएका थिए भन्ने कुरा स्पष्ट झल्कन्छ । 
ली त १८ उतार 
“आफ्ना जेठान दिग्बन्धन सेनको राज्य मकवानपुरमा आक्रमण गरी वि. सं. १८१९ भाद्र 
९ गते शनेश्चरवारको दिन पृथ्वीनारायण शाहले विजय प्राप्त गरे । ” 
“श्रीसाके १६५४ (वि. सं. १5१९) मसि ५ दिन गता ९ सनिवासरे रात्रौ गत घटिका २ 
मकेवानपुर हात भयाको प्रवेस ३” ८ 
(पृथ्वीदशेन' प्रदशंनीमा देखाइएको कुलानन्द ज्योतिषीका वंशजबाट प्राप्त कागतबाट ) 
“साके १६०४ (वि. सं. १5१९) मासे ५ दिन ९ रोज ७ रात्रि घटी २९ मकवानपुर 
सर भयो ।” 
(गोरखालीहरूको सैनिक इतिहासबाट) 
“संबत्‌ १५१९ भाद्रशु. २ रो. ७ मकवानपुर अम्वल 
(त्रिरत्नसौन्दयंगाथाको परिशिट २६१ पृ. बाट) 
“मिकवानपुर हान्नाको उद्योग गर्नालाई कुन पाठसँग मकवानीलाई चिढाउन्या हो भन्न्या 
कुराको सल्लाह गर्दा नौलाखी हीराको हार र एकदन्ता लक्ष्मीप्रसाद हात्ती ३ सुघटी (?) 
नौ कुञ्जर (हात्ती ?) देवीप्रसाद हात्ती ठूलो राजमालः हत्यानी दे भनी माग्नू र दियो 


ला पालिलिणािििहि तिल आानीभपिपभभभपममततापमममिमातकानाि ममी) 

छ गस विषयमा पूणिमा ११ पूर्णाङ्कका २४-२६ पून हेर्नुहोस्‌ । यसको विशेष चर्चा 
पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ९५१-५३, १०३५--३७, १०५७-६०, १०६३-६६, १०९२--१९४ 
पृष्ठमा गरिएको छ । सो ग्रन्थ प्रकाशित हुँदैछ । 


भने बढिया भयो, दिएन भने त्यसैको अज्यौंली काटी (निहुँ थापी) हान्नू भन्न्या सल्लाह गरी 
थरघर भला मानिस पठाउनुभयो । ती मानिस पुगी राजा दिग्बन्धन सेनसित कुरा गर्दा 
कनकसिंह वानियाँले कुरो पर्ने दिएन र जबाफ दियो । यो खबर श्रीमहाराजले सुन्नुभयो र 
रिसानी भई मकवानपुर हान्नालाई फौज पठाउँदा भया । क 


हान्न जान्या भारादार श्रीचौतर्या कीतिमहोद्वाम शाह, चौतरिया दलमर्दन शाह, काजी 
दलजित्‌ शाह, काजी श्रप्रताप शाह, वंशराज पाँडे, कुलानन्द जैसी, नाहरसिह बस्न्यात, 
केहरसिह बस्न्यात, अभिमानसिह बस्न्यात, नन्दु सर्दार प्रभृति जेठाबुढा, नजीकी, द्वाप्या, थरघर, 
उमराउ सब बिदा गरिबक्नुभयो । 

फौज लिई भारादार गई शाके १६५४ संवत्‌ १5१९ भाद्र महीनाको ८ दिन जाँदा जुक्रवारेका 
दिनमा मकवानपुरमा ठाना हाल्या । भोलिवेर शनिवारका दिन ठूलो लडाइँ २१ घडीमा भयो । 
हाम्रा पनि केही मानिससमेत घाइते भया । १०।६० आदमी ठहरै पच्या । उसका ३००।४०० 
मानिस ठहरै पग्या । बानियाँ र राजा भागी हरिहरपुरमा गया । मकवानपुर गोर्खाको फत्ते 
भयो । सात शय चापवाला बन्दुक अरू खरखजाना हात लाग्यो र त्यसै सालमा श्रीनाथ, 
बर्जेवानी, सबुज, गोरख कालीबक्स्‌ ५ कम्पनी जमाई भैरवीका स्थानमा निशान चढाउनुभयो ।” 


(भाषावंशावलीबाट) 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- - 
वि. सं. १५१९ भाद्रशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
भाद्र ९ शनैश्चरर द्वितीया २७ । ४० 


ऐतिहासिक टिप्पणी- ॥ 


पृथ्बीनारायण शाहले यस वेला मल्ल राजाहरूका उपध्यकाबाहिरका धेरैजसा राज्यक्षेत्रहरूमा 
विजय प्राप्त गरिसकेका थिए । वि. सं. १5१५ ज्येष्ठ ३० गते चौकोट प्रदेश विजय गरेपछि 
पृथ्वीनारायण शाहले पूर्वेतिरको युद्ध बन्द गरी केही समय नयाँ योजना बनाउनामा बिताए । 
नेपालखाल्डोलाई चारतिरबाट घेरा हाली विजय गर्ने अझ धेरै परिश्रम गर्ने बाँकी थियो । 
नेपालखाल्डादेखि पश्चिम उत्तर र पूर्वेतिरका केही प्रदेश विजय गरे तापनि दक्षिणतिरका प्रदेशहरू 
भने विजय गर्ने बाँकी नै थिए । विजय भएका प्रदेशहरूको संरक्षण गर्ने पनि धेरै सैन्यको 
आवश्यकता थियो । यस बेलासम्म विजय गरेका प्रदेशहछ पहाडी क्षेत्र मात्र थिए । यसो क्ा 
आम्दानीको स्रोत भने उत्तिको बढ्न सकेको थिएन । यस कारण प्रशस्त धानको खेती हुने 
समथर जमीन र हात्ती गैंडा आदि मूल्यवान्‌ जन्तुहरू हुने घना जङ्गल भएका तराई प्रदेशहरू 
बिजय गर्नु पृथ्वीनारायण शाहको निमित्त अभीष्ट कुरा थियो । मकवानपुर राज्यभित्र तिक्षै; 
तराईप्रदेश पर्देथ्यो । मकवानपुर काठमाडौंबाट ११ कोस जति दक्षिणतिर पर्दछ । 


३३ 


यस ताका पृथ्वीनारायण शाहका ससुरा हेमकर्णंसेनको मृत्यु भइसकेको थियो । मकवानपुरका 
नयाँ राजा जेठान्न दिख्बन्धनसेनसंग पृथ्वीनारायण शाहको पहिलेदेखि ठ्याँक मिलेको थिएन । 
दिस्बन्धनसेन पृथ्वीनारायण शाहक्रो विरोधी पक्षसंग मिलेका थिए । यस कारण अब मकवानपुरमा 
आक्रमण गर्ने निश्चय पृथ्वीनारायण शाहले गरै । आक्रमणको लागि आवश्यक प्रबन्ध 
मिलाई ठूलठूला भारादारको नेतृत्वमा गोरखाली सेना मकरवानपुरतिर हिड्यो । पृथ्वीनारायण 
शाहका चारै भाइहरू कसिएर यो लडाइँ लड्न गएका थिए । यसरी निकै जोशसाथ गएको 
गोरखाली सेनाले वि. सं. १५१९ भाद्र क गते शुक्रवारको दिन मकवानपुर पुगी ठाना हाल्यो । 
भोलिपल्ट लडाईँ जोरियो । ठूलै लडाइँ भयो । गोरखाली सेनालाई रोक्न नसकी दिग्बन्धनसेत 
र उनका मन्त्री भागी हरिहरपुर पुगे । यसो हुनाले वि. सं. १८१९ भाद्र ९ गते शनैश्ररवारको 
दिन मकवानपुर सदाको लागि पृथ्वीनारायण शाहको अधीनमा भयो । 

यस विजयले पृथ्वीनारायण शाहलाई निकै लाभ भयो । लडाइँमा बन्दुक आदि हातहतियार 
नि हात लागेका हुनाले नयाँ सेना खडा गर्ने यताबाट मदत मिल्यो तथा नेपाल-खाल्डोलाई 
चारैतिरबाट बेर्दै जाने योजना सफल पार्नामा पनि मकवानपुरविजयले ठूलो मदत गन्यो । 


(क्रमशः) 


हि $ 03 


(क्रमागत) 


वीर भक्ति थापा 


-महेशराज पन्त 


गढवालमा बसेका नेपाली आँधकारी हरिदत्त उपाध्याय र बलिराज थापालाई बम शाह्द 
कुमाउ नआइपुगुञ्जेलसम्म कुमाउको रेखदेख गर्नू भन्ने आदेश काठमाडौंबाट वि. सं. १५५२ 
फागुन २ गते पठाइएको थियो । 

यो आदेश पुग्दानपुग्दै वि. सं. १५५२ फागुन १७ गते सुब्बा अमरसिंह थापाले कुमाउको 
तराई शक्तिपुर लालगाउँ कब्जा गर्ने फौज पठाए । त्यस फौजले शक्तिपुर लालगाउँ कब्जा गर्ने चेष्टा 
गच्यो । नेपाली सँन्पले यसरी कुमाउको तराई कब्जा गर्ने खोजेकोले केही तोप लिई अबधका 
नवाब आसफउद्दौलाको फौज शक्तिपुरसा आई डट्यो । 

अमरसिह थापाहरूको यो काम नेपालका प्रधान शासकहरूलाई अप्रिय भयो । 


घु क फोर 


डे 


बम शाहलाई चौतारा बचाई कुमाउको प्रधान शासक पदमा नियुक्त गरियो । जसिबन्त 
भँडारीको ठाउँमा इन्द्रवीरसिह जङ्गीतर्फका सरदार बनाइए । अमरसिह थापाको ठाउँमा प्रबल 
राना सुब्बा भए । साने खवास, अहिवर्णे बस्नेत, बासुदेव राउत र इन्द्रसह थापा सुबेदारमा 
नियुक्त गरिए । 

वि. सं. १५४९ कातिक ११ गते नेपाल र गडवालको सन्धि भएपछि गढवालले नेपाललाई 
सालिन्दा ९०००। रु, बुझाएर आएको थियौ । 

भक्ति थापाहरूलाई कुमाउको शासन सुम्पी नरु शाहहरू काठमाडौंतिर हिड्दा गढवालका 
दूत धरणीधर खँड्डी पनि उनीहरूसँगै हिँडी वि. सं १५५१ को फागुनको निंगल्दो काठमाडौं 
आउ्पुगेका थिए । महाराजाधिराज रणबहादुर शाहबाट गढवाली राजा प्रद्युम्न शाहलाई 


श्&ै स्वस्ति श्रीकेदार रघुनाथ गङ्गा 


श्रीमहाराज प्रढुम्न शाहजी मैं कपतान कालु पाँडेजीकौं धर्मपत्र लिखदीया. गोर्षा गडवालका 
इष भया, कालु पाँडेजी नै गोर्षादरबार, मैं गढवालदरबार”“मदत मैं रहण, कालू पाँडेजीकी सन्तान 
गढवाल"”“रिमैं आवै तो जो गोर्षादरबारमैं कालू पाँडेजीकी मानतामाफिक गौर, गढवालदरबार नै 
करणी अन्यथा करैँ, उपरिलिखित देवता कुदृष्टि करै. साक्षी गुरु (ज)यदेव पाँडेजी मणिराम 
भट्टजी १५४९ कात्तिक ११ गते 

(योगी नरहरिनाथद्वारा सम्पादित “सन्धिपत्र-संग्रह” को ५६ प्‌.) 
[स्वस्ति थरीकेदार रघुनाथ गङ्गा 

म श्रीमहाराज प्रद्युम्न शाहजीले कपतान कालु पाँडेजीलाई धर्मपत्र लेखिदिएँ । गोरखा 
गढवालको इष्ट भयो । कालु पाँडेजी भनेका गोरखादरबारका प्रतिनिधि हुनुहुन्छ । म भनेको 
गढवालदरबार हुँ ।"”””“मदत गर्नू । कालु पाँडेजीका सन्तान गढवाल”““रिमा आए भने गोरखा- 
दरबारमा कालु पाँडेजीको जुन इज्जत छ, सोही इज्जतमाफिक सत्कार गरिनेछ । यस विषयमा 
गढवालदरबारले अन्यथा गच्यो भने माथि लेखिएक्का देवताको कुदृष्टि लागोस्‌ । साक्षी गुरु 
(ज)यदेब पाँडेजी मणिराम भट्टजी । १५४९ कार्तिक ११ गते ] 


श्रीबालचन्द्र शर्माले वि. सं. १०४० मा नेपाल र गढवालको सन्धि भयो भनी लेख्नुभएको छ- 
“यसै अवसरमा चीतले नेपालउपर आक्रमण गरेको खबर पाई नेपाली फौज १७९१ ई.-मा 
गढवालसित सम्धि गरी फर्क्यो । 


(“नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा” पहिलो संस्करणको २३५ पृ., दोल्नो संस्करणको २३5५ पृ.) 

माथिको प्रमाणबाट गउवाल र नेपानको सन्त्रि वि. सं. १८४९ मा भएको सिद्ध हुन्छ । 
अत: शर्मातरीको सो वाक्य अणुद्ठ ठहछेँ । 

“पूणिमा” १२ पुर्णाङ्कको ४७ पृ. 


३ 


अभयपञ्जा दिलाउने र गढवालले नेपाललाई बसेनि बुझाउने गरेको ९०००। रु. अबदेखि 
बुझाउन नपर्ने गराउन नै धरणीधर खँड्डी काठमाडौं आएका थिए। 


किलपुरी तथा शक्तिपुरमा नेपालले हमला गर्दा नवाब तथा अंग्रेज तातेको देखेर गढवाल 
पनि उनीहरूतिरै लहसिन्छ कि भन्ने डर नेपाललाई थियो । तर उतापट्टि नलहसिई गढवाल 
नेपालक . आधयमा बसिरहेको देखेर रणबहादुर गाइले प्रद्युम्त शाहलाई अभयपञ्जा गरिदिए 
तथा गढवालले नेपाललाई बसेनि बुझाउने गरेकी ९०००। रु. मा ६ हजार घटाई ३ हजार 
मात्र बुझाए हुने गरिदिए । गढवाली राजा प्रद्युम्न शाहलाई श्रीपेज, दोसल्ला आदि र गढवाली 
दुत धरणीधर खँड्डीलाई हात्ती आदि उपहार रणबहादुर शाहले दिए । 


यसपछि वि, सं. १5५२ चैत २६ गतेको दिन सरदार, सुब्बा, सुबेदा रहरूलाई साथ लिई चौ. 
बम शाह कुमाउतिर हिडे । १३ महीनादेखि काठमाडौंमा बसिरहेका गढ्वाली दूत धरणीधर 
खँड्डी पनि बम शाह्रसँगै स्वदेश जान भनी हिंडे । 

भक्ति थापालाई “तिमीले कुमाउमै बसी चौतरिया, सरदारसँग सल्लाह गरी कोम गर्नु” भन्ने 
आदेश गएकोले उनीचाहि कुमाउमै अडे । 

तलका यी ३ पत्र माथि लेखिएका कुराका प्रमाण हुन्‌- 

(श्री १ रणबहाईर गाइको प्रशस्ति) 

स्वस्ति श्रीहरिदत्त पाध्या श्रीबलिराज थापाके ;- प्रणामआसीपपूर्वेकषत्रमिद, 

बाहाँ कुशल. तांहा कुसल चाहिय. पत्र आयो. ग्रर्थ मालूम भयो. आगे जाहांको समाचार 
भलो छ, 


उप्रान्त गढमाईुँछ्धै पुगि बन्दोबस्त गरि गयाक्रो, महटाका सर्दारसंग कुरोकहानि भयाको. 
फेरि गढमा आयाको. दुन्मा कछ लडाई मचाई दुन्‌ गढको अम्मल्‌ ५ भयाको, गढसंग जो अघिक 
बलकरार धर्मपत्र भयाको. तस्मा व्यक्त व्यक्त गरि बुझदा राजा भारामा -- अर्को तरह रहेनछ. 
बरु ताँहिको भय मान्दछन्‌ भनि विस्तार लेष्याछौ, मालुम भयो. 


गढ थाम्नु बुझनु. दुन्मा कटक $ गराउनु, यो तिमिलाई अह्वायाको हो, अ्रह्वायाको ,काज 
सबै गरि बुझि बिन्ति गरि पठायाछौ, बडियै गम्याछौ, 


गढसित जो धम गर्नु बोलुतु हिज गन्याको छ. धर्म छाड्न्या काम हा।मिबाट कदाचित्‌ 
हुन्याछैन, ताहा तिमि बलियो गरि बोल, 


जै पूणिमा १२ पूर्णाङ्क ५६-५५ पृ, मा छापिएका पत्रमा भक्ति थापाहरूसँगसँगै यी 
बलिराज थापालाई पनि सम्त्रोधन गरिएको छ । 


छै गउत्त्गढवाल । करी दुन्‌ चदेहरादून । % अम्मलत्अधीन । -- भारात्भारादार । 
& कटकत्त्लडाइँ । 


डेध 


श्वरनिधर षडौरि | जाहाँ आईकन बस्ता अधिक हामि षुसि भयाका छौं, घरनिधरलाई 
बर्सातृबाद बिदा गरौंला भनि ताहा लेष्याको हो. कुमाउमा सुबा सरदार प्नि नमिल्दाहुँछै 
सम्भार पनि नहुँदा तन्माथि एक भारादार पठाउनु. उनैका साथ धरनिधरलाई पढाउनु भनि 
थाम्याको हो, श्रीचौतारिया मान्‌ बम्‌ साहलाई बक्सी कुमाउ पठाउन ठगान गर्यौं, ततैका 
साथ धरनिधरलाई पनि ताहाँबाट भनि पठायाको मतलप्‌ हुन्या कुरो गरि घिलूलतू्छ 
सर्फराज / गरि साथै बिदा गरि पठाउछौं, 


चौतरियाईँ कुमाउ नपुगिञ्ज्या कुमाउको सम्भार गढबाट हुन्या कुरो सर्दार सुब्बाहरूले 
भन्यामाफिक थामपुर गराउनु, 

उप्रान्त जति सुबा सर्दार आहाबाट जान्थ्य।, नबाप बुझि केवल्‌पुर-:- अम्मल गर्नु भनि 
सबैलाई सबाल लेषिथ्यो, तस्माफिक ग्रम्बरसिङ थापालाई पनि लेष्याको हो. नबाप नबुझि 
अम्मल गन्याछन्‌, नबाप नबुझि गज्याको तकरार/7 बढ्न गया ताँहाँ तिमिले गढबाट हुन्या 
सम्भार गराउनु, 

बाँकि बालीबापतका ७०० रुपैया तनुषा ५९ भयाक्रो सुब्बा अजप्‌ खवासले -- दिएनन्‌ भनि बिन्ति 
गरि पठायाछौं, चौतरिया आउदा ति रुपैयाको ठेगाना गरेर तिम्रा हात पर्न्या गरि पठाईदिनन्‌, 


| षडौरिच्गढवाली ब्राह्मणको थरविशेष । खँड्डी थरको विषयमा विशेष कुरा पूणिमा 
४ पुर्णाङ्कको ६६ पृ. मा लेखिएको छ । 

छै सुबा सरदार पनि नमिल्दा अमरसिंह थापा र्‌ भक्ति थापाको मेल नहुँदा । 

खने पुणिमा ४ पूर्णाङ्कको ६८ पृ. मा बम शाहको प्ररिचय छाषिएको छ । 

$ षिलूलत्‌त््ईनाम । 

टी सफेराज शब्द फारसी भाषाको हो, यसको अर्थ माननीय हो । सर्फराज भन्ने पदबी 


तात्कालिक नेपालमा चलेको कुरा पं. सुन्दरानन्द बाँडाको त्रिरत्नसौन्द्यगाथाको तलको वाक्य- 
बाट बुझिन्छ-- 


“पुस्ता भीमसेन थापाका तर्कना बुद्धि श्री ५ स्वामिज्यूका चित्तले बुझि बहुत हषित भै 
सर्फराजिनामा पदवीकन भीमसेन थापालाई बक्सदा भया ।।१३२।॥। 


(श्रीधनवञ्ज वज्चाचार्यद्वारा सम्पादित “त्रिरत्तसौन्दर्यगाथा'' को १७२ पृ.) 


पू चौतरिया च्च्चौ- बम शाह । --कुमाउक्रो राजधानी ग्रलमोडाब।ट २० कोस जति दक्षिणमा 
किलपुरी छ । 


कै पूणिमा १२ पूर्णाङ्कको ४९ पृ. मा श्रमरसिह थापाको परिचय छापिएको छ। 
४7 तकरारन््झगडा । १ तनुषाच्त्तलव । 
नी अ्रजप खबासको परिचय पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्कको ४६ प्‌. मा छापिएको छ । 


३७ 


सम्वत्‌ १०५२ साल मित्ति माघ शुदि २ रोज ४झुँछै मुकाम कान्तिपुर राजधानी गुभ्नम्‌, 
(“हिमवत्संस्कृति” ३ अञ्कुका १०-११ पू.) 
(श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ब्रि) 

स्वस्ति श्रीसबाँपमायोग्य राजभारासामर्थ श्रीसर्दार भक्ति थाषाके आसिषपूर्वेकपत्रमिर्द, 

बाहां कुसल: ताहाँ कुसल चाहिए, आगे आाहाँको समाचार भलो छ.पत्र आयो. ग्रर्थे मालुम भयो, 

उप्राँत केवलपुरि सक्तिपुरमा तेस्तो पर्ने जादा गढ्‌ बुझन मानिस पठाजाँथ्यौं, गढ भन्या 
डग्याको रहेनछ. हामिलाई लेष्याको बिजनतिसपत्र चह्लाई पठायाको छ, जाहेर होला, दषिनतिरको 
समाचार बुझन मानिस पठाँयाँथ्यु, एस्तो एस्तो षवर्जाएछ, आपनु जो भयाको दलबल्‌ गौंडामा)«पाँजि 
जग्गाजम्गामा बसिरह्याछौं, आाहाँप्रान्त्‌ जो मजि आवला, उसैमाफिक गरौंला. बिन्ति गरि 
पठायाछौ,मालुम भयो. 

उप्रान्त गढका राजाराजालि तिमिहरुलाई लेष्याको चिठीमा बढियै कुरो लेष्याको रहेछ, 
बकिल$ पठायाको धर्राणधर षडौरि पनि जाहाँ बस्पैको छ. यो पन्ति हिजो बोल्याको धम 
छाडि गोर्वी हारि अर्को तरह गर्नामा पस्न्याछैन भनि बलियै गरी बोलछ, आज गढले धर्म 
छोड्ला भन्या झैं लागदैन, धरणिधर षँडौरिलाई पनि षुसिसित बढियै गरि बिदा गरि पठाँउँछौं, 

उप्राँत थोरा कुरामा नबापलाई चिह्वाउँन्या घरि पच्याको थिएन, नबुझि काज गरिदिदा 
ताहाँ तेस्तो पर्दा अलिक हलुकाई पनि पन गयो, एस बषतमा बडा आदमिलाई थोरा कुरामा 
चिल्वाउन्या घरि पन्याको थिएन. आज ता जस्तरहले हुन्छ, सलुक गरि निस्क्याको काज लिन्या 
पच्याको थियो र नवापसंगको सलुक राषनानिमित्य तेताका सम्भारलाई बलभद्र साहको-न 
षायल/7 बम्शाहलाई चौतारा मान पुरानु श्रीनाथ कंपनि तैनाथ जसिबन्त भँडारिको] घायल 
2 2” ामालमीमिनानतालाममानमातालन्तमाजिमामिमाटिलिल्लि्टिडिन्थ््ड्जिज्जिजिन्किक्किनक्क्न्सि् दर 

झुँडै वि. सं. १५५२ माघ णुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 
फागुन २ बुध द्वितीया ५३२ २० 

। (पात्रोबाट) 

3 गौंडास्ख्गढी 

$ वकिलत्द्दूत । 

कै सलुक त्त्मेल । 

-:- यी बलभद्र शाह, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका माहिला भाइ महोद्वामकीति शाहका 
माहिला छौरा हुन्‌ । (पं. वाणीविलास पाँडेद्वारा रचित, श्रीनयनाथ पौडेलद्वारा सम्पादित 
“प्रशस्तिरत्नावलि'' को मूल भागको ६-७ पू.) 


27 षायलचत्त्खान्की । 
३ जसिबन्त भँडारीको परिचय “पूणिमा” १२ पूर्णाङ्कको ४९ पृ. मा छापिएको छ । 


३८ 


अंगत षवासलाईईँछै सर्दारि मान, अम्बरसि थापाको षायल प्रबल रानालाई --- सुबाँइ्ै भवानि- 
बकस कुपनि तैनाथ गरिबक्स्यौं, दसंन गच्पा. मस्याँङदिपश्चिमकी पजनि दि चैत्रका दिन ८ जाँदा 
बिदा गरि पठाउँछौं, ताहाँका ढाक्या मरभिहनत गर्न्या सिपाहिलाई विनयविचार गरि पजनिमा 
बनाईदिनु भनि अह्वाई पठायाको छ, ताहाँ तिमिहरुले गौंडो कुर्न्हाईै ममिहिनत गर्न्या ढाक्स्या 
सिपाहि जो जो छन्‌. चौतारासँग बसि मतो मिलाई पँजनिमा जागिर दिन्या गर, 

सम्वत १०५२ साल फालगुन छुदि ५ रोज २) मुकाम काम्तिपुर शुभम्‌, 

(“हिमवप्संस्कृति” ३ अञ्चुका ११-१२ पृ.) 
(श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति) 

स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्येत्यादिराजभा रासामरथ श्रीसर्दार भक्ति थापा श्रीअम्बसि बषेति श्रीहाति 
बोहराके$ आसीषपूर्वेकपत्रमिदम्‌, 

जाहा कुसल. ताहा कुसल चाहिए, पत्र आयो. अर्थ मालूम भयो. ग्रागे आाहाको समाचार 
भलो छ, 

उप्रात हामिसित मतो केहि गरेनन्‌, फागुनका १७ दिन जादा २ कुपनि तिलंगारै अरु 
ढलेत्‌ | सिपाहि पठाई सक्तिपुर लालगाउ लुट्न सुबाले ७५ पठायाछन्‌, षालि थिगी लुटि पोलि 
२।४ रैयत्‌ 8 काटि रातैमा फर्कि आयाछन्‌. उसै दिन २।४ तोप्समेत्‌ सक्तिपुरमा नबाफको 
फौज श्राएछ. केवलुपुरिमा भन्या १।२ हजार बरिबस्यैको थियो, रुद्रपुरमा2- मोटसाहेब भन्याको 
फिरंगि | २।४ संय सिपाहि लि बसिरहेछ, यो षबर सुन्दा दारानगर्मा बस्याको पलटन्‌ 


ईुँछै यी अङ्गेद खवासका बाबुको वाउँ कालु घले तथा बाजेको नाउँ डम्बर घले हो । 
(“श्री ५ रणबहादुर शाह''को १२१ पृ.) 
ती वि. सं. १०४३ को पश्चिमविजयमा यी प्रबल रानाले पनि काम गरेका थिए । 
(“पूणिमा” ५ पूर्णाङ्कको ४० पृ.) 
क गौंडो कुर्न्दयाच्तकिल्लाको रक्षा गर्ने । 
| वि. सं. १५५२ फाल्गुन शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
चत सोम पञ्चमी ९: पृ 
(पात्रोबाट) 
& पृणिमा १२ पूर्णाङ्खका ५६-५८ पृ. मा छापिएका पत्रमा भक्ति थापाहरूसँगँ. अम्बरसिह” 
बखेती र हाती बोहरालाई पनि सम्बोधन गरिएको छ। 
क तिलंगाच््तालीम पाएका सिपाही । ३ उलेत्‌तढाल बाँधका । ०५ सुबान्त्सुब्बा अमरसिंह 
थापा । 8 रेयत्च्रैतीहरू । गकुमाउको राजधानी अलमोडाबाट २० कोस जति दक्षिणमा 
क्द्रुर छ ॥। ई फिरंगित्अंग्रेज । 


३९ 


कासिपुरमा&्वँङ्वै बसी गढ&ि बताउन लागिरहेछ, महिन्द्रचन्‌ लालसि$ हृषदेढ जोईसिर फलाता 
फलाता जगगामा बस्याका छन्‌, आफ्नु कमाई सक्यभगछेन्‌. नबाप महेटाको तक्रार पम्याको, 
पश्चिमको बात्साह लस्कर »समैत्‌ अ्रटक- तप्याको एक लडानि दिदा सिन्ध पनि काबु भयो. 
णतातिरका राजा राजाको विरोधै छ. गढको राजा भन्या डग्याको छैन भनि सबै कुरा बिन्ति 
गरि पठायाछौ- बिस्तार मालुम भयो, 


उप्रान्त ताहाका भाराको एकवाक्यता नगरि पर ढुंगाको बन्या बिग्रत्या विचार नहेरि 
कसैले उत्तर कसैले दक्षिणतिर उँल्याबरि गरि-- काज गरिदिदा र फिरंगि नबाब्संगको नराम्रो 
पारिदिदा भला मानिस्‌संगको सलुक राषन र तांहाँका सम्भारनिमित्य चौतारा बम्साह सर्दार 
ईन्द्रविरसि-- सुबा प्रबल्‌ राना कुमाउ कुह्न्या जागिर्दार कुम्पतिका सुबेदार सान्या षबास्‌ १ 
अहिवन बश्न्यात्‌ १ बास्देउ राउत्‌७ १ ईन्द्रस थापा १ एतिलाई सुबेदारि वक्स्यौं, पिउठानाको 
सुबाई रन्‌जित कवरलाई| बक्स्यौं, ई सबैलाई सरासर अल्मोडा पुग्न्या गरि चैत्रका २६ दिन 
जादा बिदा गरि हिडाजौ, 


चौतारा सर्दार कुमाउ पुग्यापछि सिपाहिको ममिहीनत्‌ हेरि भारादारले मतो मिलाई 
मस्याँदिपश्चिमको पजनि गर्नु भनि अह्वाई पठायाको छ. तिमिले ढुंगाको बन्या आफुलाई जस्‌ 
हुन्या हाँन्या थाम्न्या काज परिग्राउद। सर्दारको चुचो मिलाई चौताराका सम्मतूले गर्न्या गर्नु, 
ताहा कुर्न्ह्या जो जो ढाक्या सिपाहि भला मानिस छन्‌, तनूलाई षालि नराषनु, चौतारा 
सर्दारका सम्मत्‌ले पजनिमा बनाईदिनु भनि अह्वाईदियाको छ. 


उप्रान्त सक्तिपुर लालगाउ हाम्राले लुटि पोलिदिदा नबाबको फौज आयाको आफ्ना गाउ 
रैयतका रक्षा गर्नानिमित्य आयाको ही कि पाहाडैमा चढ्न्या गार आयाको भया त ठुलै 


हुछ्ै अलमोडाबाट २२ कोस जति दक्षिणर्पाश्चममा काशीपुर छ । छै गढस्किल्ला ॥ 
&$ “पूणिमा'” ५ पूर्णाङ्खकका ५९--६० पू. मा महेन्द्रचन्द र लालसिहको परिचय छापिएको छ ॥ 
कै कुमाउका प्रभावशाली पुरुष यी हर्षदेव जोशीले नेपालले कुम।उ जित्दा नेपाललाई मदत गरेका 
थिए । तर पछि आफ्नो स्वार्थ नपटेकोले यिनी नेपालको खोइरो खन्न लागेका थिएं । 
(श्रीबदरीदत्त पाँडेको “कुमाउँ का इतिहास'' को आधारमा) । 

तँ पश्चिमको बात्साह चकाबुलका राजा जमाँ शाह ? २८ लस्करच्फौज । - काठमाडौंबाट 
३७० कोस पश्चिमउत्तरमा अटक छ । :: कसैले उत्तर कसैले दक्षिणतिर उँल्यानि गरिन्स्भक्ति 
थापाले जुहार भोट दारमा भोटतिर र अमरसिंह थापाले किलपुरी शक्तिपुरतिर हमला गरी ॥ 


उ" यसभन्दा अघिल्लो पत्रमा अङ्गद खवासलाई सरदार बनाई कुमाउ पठाउने कुरा लेखिएको 
छ । यसमा चाडि सरदार इन्द्रबीरसिहलाई कुमाउ पठाइएको कुरा लेखिएको छ । यो पत्र 
पछिल्लो हुनलि इन्द्रवीरसिह सरदार बनाइए भनी माथि लेखिएको हो । 


9 बासुदेव राउतको परिचय “पागिमा" १० पूर्णाङ्खको ४२ पृ. मा छापिएको छ । 
| रणजित्‌ कुँवरको परिचय “पुणिमा” २ पुर्णाङ्खको ७६ पृ. मा छापिएको छ। 


४०७ 


सराजाम्‌ तिन्‌ चार मुष गरि भारि फौज आउदी हो. तेति फौज पठाई पाहाडमा चढैन, 
सिवानाक्रो रैयत्‌ भाग्न कराउन गया र तसल्ल गर्ने ५ आयाको होला तपनि आफ्ना गढ 
गौडाको हुसियारि राषतै रहनु, ति भगौडाका $ ग्रर्थकन कुमाउका मानिस ग्रधिदेषिका षेडियाछन्‌र, 
ताहाको छिचरो पातलो बैरिछेउ पुन्याउन्या गर्दा हुन्‌, तसरथै आफ्ना गर्गीडा नबन्याका ठाउमा 
बनाउनु, अन्नपानि षर्षजाना पोषत गरि राषनु, आपनु बल षजाना जमाई राख्याको भया ति 
भगौडा त क्या कोहि चढि आया पनि भय हुदैन. ढुंगो पनि थामिन्छ, आफुलाई जस पनि 
मिलछ, सो बुझि काज गर. 


गढका श्रर्थकन धरनिधर षडौरि उकिल आयाका थिगा. श्रभयको केसरको पंजा माङन नौ 
हजार मेटाउन बिन्ति गर्थ्यो, अभयको केसरको पंजा बक्स्यौं, नौ हजारमध्ये छ हजार 
मा गरि तिन हजार सालिन्ना दिनु भनि कबोलियत गग्याच्चु$ै, आफ्नु 


-- तसल्ल गर्नेत्स्ढाहस दिन । $ भगौडा त«महेन्द्रचन्द, लालसिंह, हँदैन जोशी । 
क षेडियाछन्‌ च्स्लगारिएका छन्‌ । छै चढि आया चहमला गर्ने आए । 


छै श्रीबदरीदत्त पाँडेको “कुमाअँका इतिहास” मा नेपाललाई वर्षेको २५०००। रु. गढवालले 
बुझाउने गरी नेपाल र गढवालको सन्धि भयो भनी लेखिएको छ” 


“राजा प्रद्युम्नशाह नैपाली अफसरों के रोब से ऐसे भयभीत हो गे थे कि उहल्लोने 
२५०००) सालाना कर देना स्वीकार किया । 
(३०६ पृ.) 
[नेपाली भारादारहरूको रवाफले दच्क्रेका राजा प्रच्युम्त शाहले बर्सेनि २५०००। सिर्तो 
बुझाउन मञ्जूर गरे । ] 


“कुमाउ का इतिहास” को यही वाक्यको आधारमा श्रीतोत्रराज पाँडे तथा श्रीगुरु पं. नयराज 
थन्तको “नेपालको संक्षिप्त इतिहास” मा तलको वाक्य लेखिएको थियो- 


“प्रद्युम्नशाहले पनि नेपालको आश्चित राज्य भई वर्षको २५००० रुपैयाँ बुझाउने सन्धि 
जगजीत पाँडेसँग वि. सं, १६४९ आश्विनमा गरे । 
(११२ पृ.) 
“प्ेपालको संक्षिप्त इतिहास” को यही वाक्यको आधारमा श्रीधनवज्र वज्चाचाय तथा 
श्रीज्ञानमणि नेपालद्वारा सम्पादित ऐतिहासिक पत्र-संग्रह'” पहिलो भागमा तलको वाक्य लेखियो- 


“वि. सं. १०४२ आश्चिनमा गढवाली राजा प्रद्युम्न शाटरुले पनि बर्सेनी २५०००) रु. 
नेपाललाई बुझाउने गरी आश्रित सन्धि गरे ।” 


(६३ पू.) 


कर 


दस्तावेज» लेणि: त ह्वाया;-राजालाई कलंगि श्रीपेच बादलेका ७ पार्चा पोसाक चिरा दोसाला 


श्रीडिल्लीरसण रेग्मीले यस विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छन 

ट साइट ए, नेपलिज सोसँ फर्‌ द्‌ ट्रीटि अफ्‌ सबसिडधरि अलाइअन्स्‌ एनूटर्‌ड्‌ इन्‌टु 
व्रिद्‌ गढवाल्‌ वी ह्याँभ्‌ ए. लेटर अफ्‌ किङ रणबहादुर शाह डेडटिड्‌ कार्तिक वदि ७, सनुडेई 
अफ्‌ भी. एस्‌. १५४१ (अक्टोबर, १७९१), ह्विच्‌ इन्‌फमज अस्‌ दाँट्‌ गढवाल्‌ प्रमिस्‌ड्‌ टु 
पे सम्‌ अफ्‌ रुपीज्‌ २५,०००।-याँन्युअलूलि याँन्ड्‌ याँक्सैप्टिड॒ प्रोटेकृशन्‌ फुम्‌ नेपाल्‌ । छ. 

(मडने नेपाल १२० पृ.) 

[:राजाः रणबहादुर शाहको वि; सं.. १०४९ कातिक वढि ७, आइतवार (ई, सं. १७९१६ुछै 
अक्टोबर) को एउटा पत्रलाई नेपालले गढवालसँग सहायक सन्धि गरेको कुराको नेपाली प्रमःणको 
खूपमा देखाउन सकिन्छ । गढबाँलले- नेपाललाई सालिन्दा -२५०००॥ रु; तिर्ने र. नेपालको 
संरक्षण स्वीकार गर्ने कुरा पनि त्यही पत्रबाट थाहा पाइन्छ । ] (04 

रेम्मीज्यूलेनेपाल-साँस्कृतिक परिषद्‌ पत्रिकामा प्रकाश भएको पत्रलाई यस कुराको प्रमाणको 
रूपमा औल्याउनुभएँको छ ।' ऐतिहासिक पत्रसंग्रह पहिलो भागमा र नेपाल साँस्कृतिक परिषद्‌ 
पत्रिकामा छापिएको पत्र उही ही । त्यो पत्रमा गढवालले- २५०००) रु» नेपाललाई सालिन्द्वा 
सिर्तो बुझाउने भयो भनी लेखिएको छैन ।. त्यस पत्रको: व्याख्या गर्दा मात्र ऐ. प-्सं. मार 
ने, साँ. प. प. मा त्यो कुरा. लेखिएको थियो । तर रेग्मीज्गुले मूल पत्र हेर्दै नहेरी त्यही 
व्याख्याको भरमा “फलानो पत्रबाट गढत्रोलले नेपाललाई सालिन्द। २५०००। रु. तिते भएको 
कुरा बुझिन्छ” भनी लेख्नुभएको देखिन्छ । 
माथिको पत्रबाट नेपाललाई गढवालले बुझाउने गरेको सिर्तो ९०००) हो भन्न स्पष्ट बुझिन्छ । 
“कुमाउँका इतिहास” मा- 
“(इतिहासज्ञ रेपर इस जमाको ९०००। सालाना कहते है) 

0 (३०६ पृ.) 
[इतिहासज्ञ रेपर यस रकमलाई साथिन्दा ९ हजार भन्दछन्‌ । ] 
भनी लेखिएकोले पनि माथिक्रो पत्रको पुष्टि हुन्छ । 
2८ दस्तावेज च्कागतपत्र 


छ लेटर न. १, नेपाल साँस्क्रतिक परिषद्‌ पत्रिश ३-३ । 
छै ई. सं. १७९२ हुनुपछ्े । 


२७ नेपाल साँस्कृतिक परिषद्‌ पत्रिका ३ वर्षे ३ अङ्कु। 1 02-3 


900” १ द्‌ हुन्भाट ४ नेट 


पू० फ० ६. १ जेनिक्रऔक डिकक पताइनाउन्न्ेजनह डु 


४२ 


आसागुर्जासमेत षिल्लत बक्स्यौं, घरनिधरलाई पनि बमेपोसाक हातिसमैत्‌ षिल्लत्‌ बकस्यौं, 
बिदा गरि पठानु, चौताराहरुका साथैमा आया, 

उप्रान्त पश्चिम दछिणतिरको षेषबर बुझदै रहनु. निस्तुकङ्कु पायाको विन्ती गरि पठाउदै 
गनु. जुहारभोट काबु गराउदा दोबारा पप्याका सिपाहिलाई दिम्राका छ हजार रुपैया मेरा 
ताउतका हुन्‌, विमत क्यान दियौ, फिर्ता गरिदेउ भनि सुबा भन्छन्‌ भनि बिन्ति गरि पठायाछौ, 
तेस्कुरालाई जुहारले छ हजार रुपैया अगिदैषि सालिन्ता दिन्थ्यो, काबु छदै थियो. अघिका 
१६ हजार हुँन्‌, बिचमा मानिसले १० हजारको हिनामिना पारि राष्याछन्‌, मजि भया आजसम्म 
अटक्याका कौडि र १६ हजार रुपैया भोक कवलाई काब्रु गरि भोक्छौं भनि बिन्ति गरि पठायौ र 
बढिया हो कटक भन्या गर्नु छैन, नुन्‌लोह्ठी देषाई १६ हजारको सालिन्ना कबुलाउनु. आजसम्म 
अट्क्याका ६ हजारबाहिकका रुपैया झिकि दोबारा पच्याका ढाक्रयालाई बुझाउनु भनि लेष्याको 
हो. कुमाउका सुबालि लि ग्राग्राका रपैया छ हजार सुबाका बिमत तिन्हेरुले उठाउनु भनि |लेषि 
दियाको छैन: 

बाकि हाम्रो अम्मल भयादेषि ५१ सालसम्म कुमाउ मुलुकको कच्चाछ् बुझ्नु. अ्रसुल जम्मा 
कति हुदो रहेछ, षसोषास बहिमा लेषि चह्वाई पठाउनु भनि तिम्रा नाउमा मोहोर पठायाको 
हो. मुलुक्की कच्चाको बहि आएन. 

(हिमवत्सस्कृति ३ अङ्क १४--१५ पृ. मा छापिएको अप्रो चिठी) 


यसरी भक्ति थापाको हातमा ग्राएको असीम श्रधिकार सीमित भयो । 
(क्रमशः) 


-00-- 


(क्रमागत) 


देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मोपति पाँडका परिवार 


-दिनिशराज पन्त 


लक्ष्मीपतिको परिवारको परिचयकौ प्रसङ्गमा पुणिमाको गत ग्रङ्कमा मैले लक्ष्मीपतिका 
बाबु, गृहिणी तथा दाजु भाइहरूको विषयमा पाइएसम्मका कुरा दिएको थिएँ । यस अद्घुमा 
उनका छोराहरूको विषयमा म केही लेख्तैछु । 


क» निस्तुक च्त्वास्तव । 
छ| कच्चा त्त्थाम्दानी खर्चेको फाँटवारी । 


फरर 


लक्ष्मीपतिले बहादुर शाहको पालामा धेरै काम गरेका हुनाले राजदरबारमा उनको । 
थिग्रो । त्यसैले उनलाई र उनका दाजु भाइहरूलाई चुमावन, गोडधुवा, झारा आदि माफ 
थियो 38 । पछि भीमसेन थापाको हातमा गासनाधिकार आएपछि लक्ष्मीपतिको हातमा विशेष 
अ्रधिकार रहेनङछै तापनि राजदरबारमा उनको ज्योतिषीको रूपमा संमानै थियो । त्यसँले 
लक्ष्मीपतिका छोराहरूलाई पनि चुमावन, गोडधुवा, झारा आदि माफ थियो । यो कुरा तलको 
पत्रबाट थाहा पाइन्छ&- 


स्वस्तिश्वीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 
आगे लक्ष्मीपति पाँडेके तिम्रा छोराक्रा वृत्ता षेत गाउ घड्यारिभरमा श्री ५ बुबाज्यूबाट 
माफ बक्स्याको गादिममारु १ चुमावन-:- गोडधुवा0 झा(रा) ८7 बेठबंगारत चौधराई 
साउन्या फागु ओलक सर्वाकत् आज हामिले पनि थामि माफ गरिबक्स्यौं, एस्‌ वातको-जो 
तक्रार लाउला. सौ अप्सरिया] होला. ईति संवत्‌ १५६४ चैत्र वदि १२ रोज ४३८ णुभम्‌, 


(पछिल्तिर) 
मार्फत रणद्योत साह मार्फत भिमसेन थापा मार्फत बालनरसिह कुवर 
माफत प्राण साह रुजु रणजित्पाँडे मार्फत सम्सेर राना 


मार्फत ववतवारसिह 


-पगाजणाणालणणण नणललाणणि ठिणालाजिललणलमल 


ढु$ै पुणिमा ७ अङ्कको ६४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

छै पुणिमा १० अज्चुको १३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

$ यस निबन्धमा उपयोग गरिएका पुस्तक, .पत्र, ,पत्रा मोहननाथ पाँडेको पुख्यौँली 
संग्रहका हुन्‌ । 

2८ गादिममारषस्टराज्याभिषेकमा लाग्ने कर्‌ । ४ चुमावनत्टराजा वा राजाका छोराको 
ब्रतबन्धमा लाग्ने कर । ४ गोडधुवाच्टराजाकी छोरीको विवाहमा लाग्ने कर । ८7झारान्- 
सरकारतफेबाट वेंदाममा दुनियाँसँग लिइने हारगुहार । - वेठवेगार-्ज्यालाविना खेताला 
जानुपर्ने । ] साउन्या फागुन्त्श्चावण फागुनमा गाली गरेब।पत दण्ड (पं. भुवननाथ पाँडेको संग्रहबाट ।) 
उस सर्वाकन्त्कुनै किसिमको कर पनि नलाग्ने । पुँअप्सरिया खूविद्रोही । 


जंरयस दिनको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ” 
वि. स. १८६४ चैत्र कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
चैत्र १३ बुध द्वादगी' 74210%2 
(पात्रोबाट) 


उमानाथ 
काशीमा बसेका आफ्ना बाबु क्कृष्णानन्दलाई लक्ष्मीपतिले वि. सँ. १5४४ मा पठाएको 
पत्रमा लक्ष्मीपतिका ज्येठा छोरा उमानाथको उल्लेख आएको छ छुँछ। 
त्यसताका संस्कृवभाषाकै आधारमा ज्ञान हासिल गरी प्रायः सस्कृतभाषामै पुस्तक लेख्ने 
चलन भएकोले पण्डितहरू संस्कृतभाषाको विशेष गरेर रफत गर्दथे । त्यसैले त्यसताकाका पण्डित- 
हरू आफूसमा चिठीपत्र गर्ने गर्दा संस्कृतमा गर्ने ग्दैथेदछ । यही परम्परामा रहेका उमानाथले 


छै पुणिमा ९ ग्रङ्कका ३द-४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । टु 

खै नन्दराम शर्माले शक्तिवङ्लमलाई (यी शक्तिवल्लभ राजपुरोहित शक्तिघल्लभ अर्ज्याल 
हुन्‌ वा अछ हुन्‌ पत्ता लाउने सकिएको छैन) संस्कृतमा लेखेको पत्र पाइएको छ । सो. पत्र 
यस प्रकारको छ-- ड । 


स्वस्तिश्वीसमस्तसद्गुणसमालंकृतमद्र हिंश्ररप्राणश्रीशक्तिवल्लभशर्माणमित ग्राशिषा संयुनज्मि 
रात्रिदिव्र त्न्दरामशर्माहम्‌, उभयोः कुशल च. वृत्तां (त) स्तु त्वदीयकरकमलोपन्यस्तवणसमलंकृता 
पत्रिका कात्तिके मां प्राप्तवती, अवगतमर्थजातम, अ्रत्र तु सत्रशालसाहाभिधसेनान्या भिर्कोटस्थि- 
तास्मदीयपुराणवाचण (न )लब्धक्षेत्रधान्यानि च्‌_ अद्यावघि निरुद्धान्येव सति, न चास्मदायत्ततां 
नयति. न चान्यस्नै वितरति, यामीति मय! प्रेयेमाणो वृथा वसेत्याह, कायंसिद्धिस्तु दैवाधीना, 
चंपाकोटस्थितबंधकक्षेत्रधान्याति च निरुद्धान्येव संति. पापे भूपे कि चलति धर्मप्रवृत्तिः. तत्रोद्धार- 
झचेदाप्तकृपया शीबूतरं भावी तहि वस, संपाद्य कार्य समागछ(च्छ), नो चेत्‌ मा वृथा काल 
नय. अहँ तु एतद्ठिषये त वसामि, सद. अत्रत्य सववृत्तात श्रीक्ष्णोपाध्यायी वदिष्यति, पो- 
(पौ)षशुक्लप्रतिपदि लेखो भि्कोटे, शुभ. 


(पछिल्तिर) 
स्वस्तिश्रीशक्तिवल्लभशर्मयोग्यं पत्रम्‌, 
(यो पत्रको मूल प्रति संशोधन-मण्डलको संग्रहमा छ ।) 
[ स्वस्तिञ्री सबै असत गुणहरूले सिँगारिएका मेरा प्राणप्यारा शक्तित्रल्लभ शर्मालाई यताबाट 
म नन्दराम शर्मा रात दिन आशीर्वाद दिन्छु । यहाँ कुशलै छ, त्यहाँ पनि कुशलै होला । 
उप्रान्त तपाई ले पठाउनुभएको पत्र कातिकमा मैले पाएँ । कुरा मालुम भयो । यहाँ मैले पुराण 
बाँचेर पाएको भिर्कोटको जग्गाको धान सेनापति सत्रशाल शाहले अहिलेसम्म रोकिरहेकै छन्‌ । 
न मलाई दिस्छन्‌, न अरूलाई दिन्छन्‌ । मैले जान्छु भन्दा बस्नुहोस्‌ भनेर भने । कामको 
सिद्धि त भाग्यकै अ्रधीनमा छ । चंपाकोटको बन्धकी खेतको धान पनि रोकिरहेकै छन्‌ । पापी 
राजा भएमा धर्मेप्रवृत्ति किन हुन्थ्यौ । त्यहाँ आफ्ना मानिसको निगाहले चाँडै काम बन्छ भने 
बस्नुहोस्‌ , काम सिद्ध्याएर आउनुहोस्‌, होइन भने कालक्षेपण नगर्नुहोस्‌ । म त यो देशमा 


डु: 


आफ्ना काकालाई बि. सं. १०५५ मा संस्कृतम;ः लेखेको पत्र पाइएको छ । सो पत्र यस 
प्रकारको छ-- 
स्वस्तिश्वीमदखिलगुणगणालंकृतश्रीश्रीश्रीश्रीश्रीपितृव्यचरणकमलेषु, 


इत जडतरउमानाथस्य प्रणतयः. तत्र प्रसादाच्छमेवोचितम्‌, भवत्कृपयाहमपि भवच्चरणार- 
वृदमाराधयामि, उदतस्तु श्रीमदखि लशास्त्रविद्‌ दयालुघर्मात्मा सकलगणै: सूसेव्यमानः श्रीगौरीपति 
माँ च रक्षणार्थ वलवद्यत्न कृत तथाप्यजातम्‌, एतेन सर्वापिक्षया भाग्यस्यैव बलवत्वं, अत एव 
प्राचीता यावद्भोग्यत्यादि पठति तथा च यल्ललाटे स्यात्तद्‌ भविष्यति, बहुविज्ञप्तिना कि जायते, 
शाके १७२० तपसि णुक्ले त्रयोदश्याँ ग्लाविरियम्‌ लिखित, शुभम्‌. 1 


(छेउमा) 

बिस्तरस्तु पूर्वंपत्रे लिखितमस्ति, 

पितुव्यपल्याश्चरणे प्रणाम: प्र 
[सबै गुणका थुप्राले सिँगारिएका श्रीमान्‌ -काकाका पाउमा अबुझ उमानाथको नमस्कार ॥ 
निगाहले त्यहाँ सञ्चै होला । हजुरको दयाले म हजुरकौ पाउको आराधना गर्छु । समाचार 
ता । स्वस्तिश्री सबै शास्त्र जान्ने, दयालु, धर्मात्मा, सबै गुण भएका श्रीगौरीपतिले मलाई 
जोगाउन धेरै यल गर्नुभयो । तैपनि भएन । यस कारण भाग्य नै सबभन्दा बलियो रहेछ । 
यसै कारणले पहिलेका - मानिसहरू यावद्भोग्येत्यादि भनेर भन्दथे । हुन पनि निधारमा जे 
लेखिएको छ । त्यही नै हुन्छ । धेरै बिन्ति किन । शाके १७२० (वि. सं. १५५५) 


अब साँच्चि बस्दिन । यहाँको सबै हालखबर श्रीकृष्ण उपाध्यायले बताउनेछन्‌ । पौष शुक्ल 
परेवा ।॥ मुकाम भिर्कोट शुभम्‌ । 
(पछिल्तिर) 
श्रीशक्तिवल्लभ शर्मालाई लेखेको पत्र ] 
भवात्तीदत्त पाँडेका बाब्रु रामनारायण पाँडेले संस्कृतमा लेखेको पत्र पाइएको छ । (गल्लीमा 
फ्याँकिएका कसिगरको उपोद्धातको १९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
कू धेरै केरमेट गरिएको हुनाले यो पत्र खेस्रा देखिन्छ । 
पत्रको उठानमा मुसलमानी अक्षरमा केही लेखिएको छ ! बागबजारको यूनानी औषधालयका 
। हकीम मौलक्री खाजा सैयद हसन गाह नियाजीलाई सो पत्र मैले देखाएँ । उहाँले “यो अक्षर 
सिकाद मानिसले लेखेको ही,"पत्र लेख्नेको सहि जस्तो देखिन्छ, तर सम्रो बुझिदैन”” भन्ने 
जबाफ दिनुभयो । 


पत्रको पछ्चिल्तिर “मिति बैशाख शुदि १ रोज ६ बाल्मीर्किरामायणवापत रु. ५ मिति 
आषाढ वदि ३ रोज ३ बाल्मीकिरामायणवापत २ ४१" भ्रनी लेखिएको-छ १. 
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“ माघणुक्ल त्रयौदशी सौमवार .]: यो लेखिएको हो । गुभन्‌। 
(छेउमा) 
पहिले पठाएको पत्रमा विस्तारपूवंक लेखिएको छ । 
काकीको पाउमा नमस्कार ] 
यो पत्रमा संस्कृतभाषाको व्याकरण मिलेको छैन । यसबाट उमानाथको संस्कृतभाषामा 
राम्रो दखल नबसिसकेको देखिन्छ । 
गौरीपति पाँडेको मृत्यु भएपछि आफ्नो भागमा -परेको संपत्ति लक्ष्मीपतिले आफूले नलिई 
आफ्ना कान्छा भाइ पद्निधिलाई दिएका थिए । वि, सं. १५५९को त्यो पत्रमा उमानाथको 
उल्लेख नदेखिनालेई9 त्यसभन्दा अघि नै यिनको मृत्यु भएको ग्रनुमान हुन्छ । 
उमानाथले सारेको मङ्गलस्तोत्र पाइएको छ । त्यसको आदिमा 
उमानाथशर्मण पुस्तकम्‌, स्वहस्तेन लिखितम्‌, 
(उमानाथ शर्माको आफ्नै हातले लेखिएको पुस्तक हो ।) 
१ भनी लेखिएको छ । 


ङ्ब्नाथ 


लक्ष्मीपतिका माहिला छोरा रङ्गनाथको उल्लेख सवँप्रथम बि. सं. १५४४ मा कष्णानन्दलाई 
लक्ष्मीपतिले पठाएको पत्रमा आएको छ छ्न । 


वि. सं.:१५५९ मा लक्ष्मीपतिले पद्मनिधिलाई लेखिदिएको पत्रमा रङ्गनाथ पत्ति साक्षी 
बसेका छन्‌ $ । 

वि. सं; १०७५ मा काशी जाँदा लक्ष्मीपतिल्ले गरिदिएको पत्रबाट रङ्गनाथ त्यस बेलासम्म 
जीवित देखिन्छन्‌ ] । 


|" यस दिनको 'पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १०५५ माघ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन १० सोम त्रयोदशी १९। ४६ 
(पात्रोबाट) 
छु पुणिमा १२ अङ्कको ७० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
छ एणिमा ९ अङ्गका ३०-४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
& पृणिमा १२. अङ्कको ७० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
पै एणिमा ११ अङ्गका ४३-४४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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प्राणनाथ 
लक्ष्मीपतिका काहिँला छोरा प्राणनाथको बिवाह वि, सं. १५६१ फाल्गुन २२ गते भएको 
थियो । सो विवाहमा श्री ९ गीर्वाणबाट कन्यादान भएको थियो । यो कुरा तलको पचचाङ्गको 


बाक्यबाट तथा पत्रबाट बुझिन्छ-- 


वि. सं. १5६१ फाल्गुन शुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
फाह्गुन २२ आदित्य द्वितीया २० । १४ प्राणनाथस्य विवाह: 


(पात्रोबाट) 


स्वस्तिश्वी गिरिराजचक्रचूडामणिनरना रायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमानोच्चतृश्रीमन्म- 
हाराजाधिराजश्ीश्रीश्रीमहाराजराजेन्द्रविक्रमसाहबहादुरसम्सेरजंङदेवानां सदा समरविजयीनाम्‌, 


आगे प्राणनाथ पाडे र तनकि ब्राह्वानिस्मेतके सम्वत १५६१ साल मिति फागुन सुदि २ 
रोज २ का दिन ट श्री ५ बुबाज्यूबाट कन्यादान हुदा संकल्प भयाको षेत४ । ईुँछै तस्को सरह- 
बमोजीमको घड्यारिस्मेत&ध्रै प्रायश्चित सर्कार राषी विवाह व्रतबंधको वलक गादिममारष 
चुमावन गोड्घुवा आफ्न। हातले सर्कार चह्वाउनु गरि सर्वाक मारि मेटि कुसविर्ताई बितलप 
गरिबक्स्यौं, देउरालीका अम्बलमध्ये मंगलडिवि षेत एक मुरि छेहरतार्‌ १।७६१८ मेहेल्या षेत 
१।२०५१ घड्यारि पाषो रोपनि २० को साटो पानि पेत हुनाले आफ्ना मनोमान्‌सग दोवर 
घटाई लियाको अँजं षेतमध्ये पानि षेत रोपनि १४ के षेत मुरि ।५६ घड्यारिसमेत ज्मा 
पेत ३।६०० तस्को साध पुर्व सहेल्या षघोलसि साध लुहकिलरँ दछिण कुलो र षकुरालको 
पाषो रैंकर गह्वाको लुहकिल पश्चिम मद्यास घोलाको ढिक० लुहकिल अत्तर मद्यास षोलाका 

ढिक र वगर लुहकिल दफे गोवप्या षेत मुरि ।९६१ँ तस्को साध पु कलस्या षोलो लुहकिल 
दछिण रैंकर षेतको लुहकिलि पश्चिम जामुन्या षोलसी लुहकिल उत्तर रैकर षेतको लुहकिल 
औ षुवा डाडागाञ पाषो रोपनि २५ तस्को साध पुवे बाटो लुहकिल दछिण दोबाटाको लुहकिल 


2 माथि उल्लेख गरिएको पच्चाङ्गबाट फाल्गुन शुदि द्वितीयाको दिन आदित्यवार' परेको 
देखिनाले यहाँ रोज १ लेख्नुपर्नेमा भूलले रोज २ लेखिएको देखिन्छ । 
हुँछै पेत ४1-5-१०० रोपनी । छठ घडचारिच्च्घरले चर्चेको जग्गा । $ कुसविर्ताच्श्री ५ 
सरकारबाट कुश हाली संकल्प गरी त्राह्माणलाई बक्सेक्को जग्गा । १८ १।७६-5४४ रोपनी । 
१ १।२०--३२ रोपनी । न" ३।६०:--९० रोपनी 1 लुहकिल च्सीमान। छुट्टयाउन गाडि- 
"एको ढुङ्गा । १, ढिकत्त्थुस्को ॥ 4 मुरि॥९६--२४ रोपनी ॥ 
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पश्चिम बाटो लुहकिल अत्तर बाटो र भंज्याङकी लुहक्रिल एति सबै सिमानाभित्र षत चार 
घड्यारि पानि षेत रोपनी चौदह षुवा पाषो रोपनि परचिंस बिर्ता वितलप जानी संतानपय्येन्त 
परम सुषभोग्य गर. 

यो विर्ता संकल्प हुन्दा संकल्प वाक्य पह्नन्या पुरोहित जदुनाथ पंडीत अ्रर्ज्यील पानी 
हालन्या श्रीकाजी भिमसेन थापा साध लाउन्या संध्रियार कासीराम' पाड श्रीभक्त अर्ज्याल भानु 
पाध्या षनाल श्रीनाथ पंथ हरिबंस वोहरा, वंसविर राना क्कृष्णानन्द पाध्या रिमाल ठा्या 
उमापति सापकोटा थरि छिताराम षकुराल नारायन पौड्याल जगन्नाथ षकुराल ढुर्गादास 
कड्याल विरु पाडे सधँस्वर पौडयाल ञमाकान्त षकुराल लक्ष्मीनारान धिताल रामचन्द्र घिमित्या 
रुद्रदेक कड्याल दयाराम पौड्याल जयनारान पाडे रमाकान्त पाठक छिताराम तिमिलसिना 
दशरथ तिमिलसिना रामक्कष्ण वासबरोटा लोकेश्वर कड्याल कासीराम षकुराल जयक्कष्ण अचाजे 
जारान मिझार रुपसि मिलझ्ार मडूटोलको डगोल नाएकधत्त ब्राह्ाणटोलको महतसि वबहालटोलको 
मटचाँ डगोल , विततेवारले .क्रिल्लाभंदा अर्घ्यालो नचापनु, विना तक्तीरईछ जवद नगर्नु, जो 
एस वंधजमा रहैन. सो एस श्लोकमा भन्याको पा्तकि होला, 


स्वदत्ता परदत्ताम्बा यो हरेद्ै वसुधराम (म्‌) । 
षष्टिवर्षसहश्रा (ख्रो)णि विष्टाया जाए(य)ते क्रिमि: (छु 
इति संवत्‌ १५७९ साल मिति जेष्ट सुदि २ रोज ४८ गजुभम, 


(पछिल्तिर) 
मार्फत' भक्तविर थापा माफेत्‌ भीससैन थापा मार्फत्‌ रणौद्योत साह 
मार्फत्‌ प्राण साहू मार्फत्‌ दलभन्जन पाँडे मार्फत्‌ व।लनरसीँ कुवार 
प्राणनोथले पढेको धनदास्तोत्र पाइएको छ । त्यसको 
(आदिमा) 


लिलानाथले प्रणलाई दियो. 


८, छरे तक्तीरज्न्अपराध । छ आफूले वा अख्ले दिएको जग्गालाई जसले हल ।.६० हजार 
बर्षसम्म त्यो नरकमा पर्ला । 
2 यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
वि. सं, १०७९, ज्येष्ठ शुक्ल 
“फी? कसाल्डुछ गनर गते: चार गतिथि234खडी मक 
ज्येष्ठ 1११४ बुप्रन- द्वितीया ४०३ रेश; 


(पात्राबाट) 
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(अन्तमा) 
डति श्रीसद्य (:) प्रत्ययकारकं धनदास्तोत्रम्‌ संपूण (र्ण)म्‌ 
[ उत्तिखेरि विश्वास पार्ने धनदास्तोत्र संपूण भयो । | 
(अन्त्य पत्रको पछिल्तिर) 
लि(ली) लात्ताथणर्मण (:) . 
-भनी लेखिएको छ । 
प्राणनाथले पढेको खण्डखाद्यको पुस्तक पाइएको छ । 
त्यसको 
(अन्त्य पत्रमा) 
ति जिष्णुसुतबह्वा गुप्ताचार्यचिरच्य (खि)ते खंडखाद्यके महाकरणे व्यतिपातवैधृतानयचा घिकारो 
दशमौच्ध्यायः समाप्त (प्त:) ॥ ॥ श्वीशाके १५०४ आशििनिञ्जष्णद्वितीया' (आश्चिनक्रष्णद्वितीयायाँ) 
भुगुवासरे लिखिति (त) मिति संपूर्ण । 
(अन्त्य पत्रको पछिल्तिर) 
सं. १०६५ ज्येष्ठक्रष्णदशम्याँ शुक्रे क्रीतम्‌ « श्रीप्राणताथशमँण इदम्पुस्तकम्‌, 
[जिष्णुगुप्तका छोरा आचार्य ब्रह्यागुप्तले बनाएको खण्डखाद्यनामक ठूलो करणग्रन्थको 
ब्यतिपातवैधतानयनाधिकार नाउँको दशौं अध्याय सिद्धियो । श्रीशाके १५५४ (वि. सं. १७१९) 
आश्विन क्रृष्ण द्वितीया शुक्रवारमा लेखी सिद्धियो । 


वि. सं. १८६५ ज्येष्ठ कृष्ण दशमी शुक्रवारमा $ँ$ किनेको हो । श्रीप्राणताथ शर्माको यो 
पुस्तक हो ।] ५ 

भनी लेखिएको छ । 

वि. सं. १5५७५मा काशी जाँदा लक्ष्मीपतिले गरिदिएको पत्रमा प्राणनाथको मृत्यु भइसकेको 
उल्लेख परेको छ'|- । 


हुढ्ुयस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छन 
वि, सं. १५६५ ज्येष्ठ क्रृष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ ९ शुक्र दशमी २ । ३४ 
(पात्रोबाट) 
-|-पूणिमा ११ अङ्गका ४३--४४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 
यु० फ० ७. 


प्० 
जीवनाथ 
लक्ष्मीपतिका कान्छा छोरा जीवनाथको लक्ष्मीपतिले बि. सं. १5७५मा काशी जाँदा गरिदिएको 
पत्रमा जीवित छोराको रूपमा उल्लेख आएको छक््व। 
यसभन्दा बढ्ता उनको विषयमा केही थाहा पाउन सकिएको छैन । 
लक्ष्मीपतिका साहिँला छोरा लीलानाथसंबन्धी धेरै सामान पाइएका छन्‌ । तिनका आधारमा 


छुट्टै निबन्धमा लीलानाथको बारेमा विचार गरिनेछ । 
(क्रमश:) 


कन् 


(क्रमागत) 


देवज्ञशिरोमणि लक्ष्सीपति पाँडले बनाएको 


र्लद्दीप 


सम्पादक तथा अनुवादक-रामजी तेवारी 


& ग्रक्रम-स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यमग्रह ल्याउने रीति 
बीजोनितास्ते गणितागताः स्युः खेटा रवेरौदयिका ध्‌ वांशाः॥। 

अन्वय-गणितागता: ते श्रुवांशाः बीजोनिताः रवेः औदयिका: खेटाः स्युः॥ 

पदार्थ-गगितागता : उ«्गणितबाट आएका । तेन्त्ती । थ्रुवांशाःजध्रुव । बीजोनिताःच्स्बीज 
घटेका छँदा । रवेः चसूयेंका । औदयिका:उदयकालका । खेटाःत्व्मध्यम ग्रह । स्युः-हुन्छन्‌ । 

भावार्थ-गणितबाट आएका आफ्नो आफ्नो थ्वुवमा (मेषसङ क्रान्तिकालका मध्यम ग्रहमा) 
आफ्नो आफ्नो बीज (मेषसङ क्रान्तिको दिनको सूर्योदयदेखि मेषसङ क्रान्तिकालसम्मका ग्रहका 
मध्यम गति) घटाउन्‌ । मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम ग्रह हुन्छन्‌ । 


कक्रपुणिमा ११ अल्चुका ४३-४४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


२१ 


१० ग्रक्रम-सूर्यको श्वुव (मेषमङक्रान्तिकालका मध्यम सूयं) ल्याउने रीति 

शैलेषुरामाः कुशरा गजाक्षमिता धा वांशास्तरणेः सदोक्ताः ।1७॥। 

अन्वय-शैलेषुरामाः (अंशाः) कुशरा: (कला: ) गजाक्षमिताः (विकलाः) सदा तरणेः 
ध्रुवांशाः उक्ता: ।।७॥। 

पदार्थ-शैलेष्रामा:त३५७ । अंशाःन्त्अंश । कुशराःन ११ । कला:नकला । गजाक्ष- 
मिताः--७८ । विकलाःल्विकला । सदान्त्सँधै ।. तरणेःन्च्यूयंका । श्वुवाशा:न्वुव । उक्तानन 
कहिए ॥1७।। 

भावार्थ-सूयंको ध्रुव (मेषसङक्रान्तिकालका मध्यम सूर्य) ३५७ अंश ५१ कला ५८ विकला 
हुन्छ। सूर्यको थ्ुव स्थिर हुन्छ ७1) 

उदाहरण 
वि. सं. १०७१ को मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम सूर्य ल्याउदा । 


वि, सं. १०७१ को सूयंको बीज २३ कला ३३ विकला हो । (८ प्रक्रमको उदाहरण 
हेर्नुहोस) सूर्यको ध्रुव ३५७ अंश ५१ कला ५८ विकलाबाट सूर्यको बीज २३ कला २२ विकला 
घटाउँदा शेष ३५७ अंश २० कला २५ विकला आउँछ । अंशादि यो शेष ३५७। २८५। २५ 
वि. सं, १५७१ को मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम सूर्य हुन्छन्‌ (९ प्रक्रम 


हेर्नुहोस्‌ ।) 
अं. क्‌. वि. 
बहिलनो 900 किक रो सूर्यको थ्युव । 


। २३ । ३३ । वि, सं. १०७१ को सूर्मंको बीज । 
डुह्छ | रप 0 सी पिस परी को मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट 
सूर्योदयकालका मध्यम सूर्य । 


७ प्रश्तनमाला 


तल दिइएका सूर्यका बीज भएमा मेषसङ,क्रान्तिका दिनका स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम 
मूर्ये ल्याञ-- 


कला । विकला कला । विकला 
(१) 0111 2 (४) ढंद ॥। १२ 
(२) १० । ६ (४) ५७ । ५० 


(३) र । २७... (६) २०0९ 


५२ 


उत्तर 
अंश कला विकला अंश कला विकला 
(90710298:.10.:४9 :10. 2 (४) 399, ।. ३ ॥ दद 
(२) २६७ । र्‌ ।' पुर (६),,५५६- 04४ 00 
(३) ३२१७ । २७ । ३१ (३) ३४५६. 1..११.,।, ८५९ 


११ ग्रक्रम-चद्माको थ्व (मेषसङ क्रान्तिकालका मध्यम चन्द्रमा) ल्याउने रीति 
जज 
डित्रीन्दुनिध्नोडब्दचयः स्वशून्याचलेन्दुभागेन गजेषुरूपेः । 
गो 24 ८1 
सम्चन्वितोँञ्शादिशशी स्वपडि क्तभागान्विताब्दाकेलवैः कलाढयः 1॥5।॥। 

डन्वय-डित्रीन्दुनिध्न: अब्दचय: स्वश्न्याचलेन्दुभगेन समन्तितः (कार्य:) गजेषुरूपैः (अंशः) 
समस्वितः (कार्ये:) स्वपङिक्तभागान्विताब्दार्केलवै: कलाडयः (कार्यँ:) अंशादिशशी स्यात्‌ ।1511 

पदाथे-हित्रीन्दुनिध्न:ज-१३२ ले गुनिएको । अब्दचयःक्वषंगण । स्वश्न्याचलेन्द्र्भागेन तट 
आर्फनो १७० भागले । समन्वित;चजोडिएको । कार्य: गर्नु । गजेणुरूपैँ:--१५५ । अंशै: खत 
अंशले 4 समत्तितः जोडिएको । कार्य:-च्यार्नू । स्वपङिः क्तभागा खिताव्दाकेलवैः चआफ्नो दशौं आग 
जोडिएको बर्षगणको बाह्लौं भागरूपी । कलाढचःन्व्कला जोडिएको । कार्यःजगर्नु । अंशादि- 
शशी अंशादि चन्द्रमा ॥ स्यात्‌ तहुन्छन्‌ ।1०5॥। 

आवार्थ-वषंगणल।ई १३२ ले गुन्नू । गुणनफल अंशख्प हुन्छ । सो गुणनफललाई १७० ले 
भर लिई अंशादि लब्चि लितू । गुणनफच र लब्गरिक्रो योग्‌ गर्तू । योगफलमा १५८ अंश जौडन्‌ । 
अंशादि प्रथमफल हुन्छ । 

वर्षगणलोई १० ले भाग लिनू, क्रलादिलब्धि आउँछ । सो कल्लादि लब्धि कलाछूप वषगणमा 
जोड्नू, योगफललाई १२ ले भाग लिनू । कलादि ट्वितीयफल हुन्छ । 

प्रथमफल र ठ्वितीयफलको योग गनू । योगफल चन्द्रमाको ध्रुव (मेषसङ.क्रान्तिकालका 
मध्यम चद्रमा) हुन्छ ।॥॥)८।॥। 

उदाहरण 

वि. सं. १५७१ को चन्द्रमाको थ्युव (मेषसङ क्रान्तिकालका मध्यम चन्द्रमा) ल्याउँदा 
यस वर्षको व्षेगण १७ हो (१ प्रक्रमको उदाहरण हेर्नुहोस्‌) । वर्षेगण १७ लाई १३२ ले गुन्दा 
गुणनफल २२४४ अंश आउँछ । गुणनफल २२४४ अंशलाँई १७० ले भाग लिँदा लब्धि १३ अंश 
१२ कला आउँछ । अंशादि (यो लब्धि १३।१२ लाई गुगनफल २२४४ अंशमा जोड्दा योगफल 
२२५७ अंश १२. कला आउँछ । अंशादि यो योगफल २२५७ । १२ मा ११८ अंश जोड्दा 
योगफल २४१५ अंश १२ क्रला आउँछ । अंशादि यो योगफल २४१५। १२ प्रथमफल हुन्छ । 


विय 


वि 0 


५३ 


बरषगण १७ लाई १० ले भाग लिँदा लब्धि १ कला ४२ विकला आउँछ । कलादि यो 
लब्धि १।४२ लाई कलाख्प बर्षगण १७मा जोड्दा योगफल १८ कला ४२. विकला आउँछ ! 
कलादि यो योगफल १५।४२ लाई १२ ले भाग लिँदा लब्धि १ कला ३३१विकला २० प्रतिविकला 
आउँछ । कलादि यो लब्धि १।३३॥३० द्वितीयफल हुन्छ । 

अंशादि प्रथमफत २४१५।१२ र कलादि द्वितीयफल १।३३।३० को योग गर्दा योगफल 
२४१५ अंश १३ कला ३३ विकला ३० प्रतिविकला आउँछ । २४१५ लाई ३६० ले तष्ट 
गर्दा २५५ आउँछ । यंस कारण अरशादिः योगफल २५५।१३।३२३१३० हुन्छ । यस कारण 
वितक्रमसंवतृ १5७१ को चन्द्रमाको थ्वुव ( मेषसङ:क्रान्तिकालका मध्यम, चन्द्रमा) २५५ अंश 
१३ कला ३३ विक्रला ३० प्रतिविकला हुन्छ । 


१३२ १७०) २२४४ अंश (१३॥१२ अंशादि 
२८१७ वर्षंगण १७० 
२१२४ पी 
१३२ २१० 
२२४४ अण ३४ 
२८६० 
१७) ३४ 
६ 
२००४ 
१७ 
३४ 
३४ 
अं, क्कृ अं. क. 
२२४४ । ० २२५७ । १२ 
गी 0 सक सतक 0 0 
२२५७ । १२ २४१५ । १२ श्रथमफल 
क्‌, वि. 
१०)१७ वर्षगण (१।४२ कलादि १७ । २ वबर्षंगण 
018: 4 (30 
७ वृद । ४२ 
26६० 
4) ७ 
२८ 


र्‌ 


श्र 


१२) १३।४२(१।३३।३० कलादि द्वितीयफल 


८09 
६ ४२ 
)५0,१०५४०३ ४ ०॥ 
३६० द्‌ 
७७. त 
४०२ 000 दु 
£ ) क रछ 
कर्‌ ३० 
अं, कृ» वि. प्रः् 
0४१५-107१९, 90 “9 प्रथमफल 
« १। ३३ । ३० द्वितीयफल 
२४१५ । १३ । ३३ । २० ३६०) २४१५(६ 
२१६० 
अ;, क कि. पर २५५ 


२५५। १३।३३।३० वि. सं.१०७१ को चन्द्रमाको ध्रुव (मेषसङ क्रान्तिकालका मध्यम चन्द्र)” 
द प्रश्वमाला 


तल दिइएका वर्षका चन्द्रमाका ध्नुव (मेषसङक्रान्तिकालका मध्यम चन्द्रमा) ल्याञ-- 


(१) वि. सं. २०२३ (१०) वि. सं. १८६८ 
(२) वि, सं. २०२२ (११) वि. सं. १५६९ 
(३) वि. सं. २०२१ (१२) वि, सं. १५७० 
(४) वि. सं. २०२० . (१३) वि, सं. १९६० 
(५) वि. सं. २०१९ (१४) वि. सं. १९६१ 
(६) वि. सं. २०१६ (१५) वि. सं. १९७० 
(७) वि. सं. १५६० (१६) वि. सं. १९७१ 
(८) वि, सं. १५६१ (१७) वि. सं. १०५४ 


(९) वि. सं. १5६७ (१5) वि. सं. १०५५. 


पै । 


उत्तर 
अँ, 1 क. | ति-0/प्र21/प्रभ'वि अँ, । क. । वि, । प्र. । प्र.प्रनवि 
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(क्रमशः) 

$58 


शुह्बस्‌व (वैदिक रेखागणित)को 
गए झूत्नक 


नयराज पन्त 


विद्याको पहिलो विकासमहिमा बुझ्ने कुनै कामना 

विद्याको स्थिरता रहन्छ कसरी भन्ने कुनै तकना । 
पुर्खाका गुणदोषको विषयमा बुझ्ने कुने प्रेरणा 

तिमो भित्र छता सखे ! बुझ तिमी ती वेदिकी धारणा ॥ 


अहिलेभन्दा ३२ वर्षअघि वि. सँ. १९९२ मा आफ्नो २२ वर्षको उमेरमा मेरो हातमा 
कात्यायनणुल्बसूत्र पन्यो । सो ग्रन्थ मेरो रुचअनुसारको हुँदा मैले त्यसको स्वाध्याय गर्ने विचार 
गरेँ । त्यस वेला रेखागणित मलाई रामूीसंग आउँथ्यो तापनि शुल्बसूत्र अत्यन्त संक्षिप्तरूपका 
सूत्रमा लेखिएको हुनाले र प्रयोगात्मक ढङ्गको पढाइमा त्यसको परम्परा चलेको र दुर्भाग्यल्ने 
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सो परम्परामा मैले घुस्न नसकेको हुनाले र परिभाषाको भिन्नताले पनि गर्दा शुल्बसुत्र मेरो 
लेखा कठिन ग्रन्थ भयो । परिश्मपुवेंक धेरै ग्रन्थको &ुँढै सहायता लिई मैले शुल्बसुत्रको केही 
भाग बुझें । घै्यसाथ अध्ययन गर्दै जाँदा कुरा खुल्दै गयो र व्याख्यासहित सो ग्रन्थ प्रकाश 
गर्ने र त्यहीअनुसारबाट रेखागणितको शिक्षामा प्रयोगात्मक ढङ्ग घुसाई विद्यार्थीलाई कमेण्य 
बनाउनुपर्छ भन्ने भावना मेरो हुन गयो र गणुल्बसूत्रको व्याख्या संस्कृतभाषामा मैले 
अलिकता लेखेँ । ॥ 

काल: बिह्तै गयो 1 शुहबसूत्रका विषयमा मैले आफ्ना केही मानिससंग कुरा गरेँ । सहानुभूति- 
पु्वेक कुरा सुनिडिने मात्तिस पत्ति दुलेभ थिए । पुरुषाथेतामक मासिक पत्रिकामा वि. सं. २००६ 
को: फाल्गुनमा “अहिलेको र:उहिलेको पढाइ ” भन्ने शीर्षक राखी शुल्वसूत्रको केही परिचयात्मक 
निबन्ध छपाएँ ।. स्वागत कतैबाट भएन: :।' उल्टो अन्निक्ता निन्दा सुच्नुपत्यो । वि. सं. २०१० 
भाद्रमा-पुस्वार्थमै “णुल्बसूत्र” शीर्षक राखी अर्को निबन्ध छपाएँ । घसमा करणी (मुल लिनुपर्ने 
तर ट्वाक्क मुल नआउने संख्या) शब्दको अर्थ णुल्बसूत्रको आधारमा सप्रमाण गरिएको थियो । 
त्यो पत्ति अरण्यरोदन भयो, गयो । 


वेदको आचार्यपरीक्षाको अन्तिमवर्षमा शुल्बसुत्र राखिएको छ 1 यस कारण वेदको आचार्य- 
परीक्षाको अन्तिम वर्षका एक दुइ जना विद्यार्थी मसंग णुल्बसूत्र पढ्न आएथे । तिनलाई मैले 
आफूले जानेबुझेको कुरा पढाइदिएथें । गुल्बसूत्रको विषयमा मँले अहिलेसम्म गरेको काम 
यत्ति नै थियो । 

आजकल म “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” को विषयमा लेख्न लेखाउन विशेष 
रूपमा लागेको छु । “पुणिमा?: मा -त्रिकोणमिति (ज्योपत्ति), र लिच्छबिकालनिर्णयको विषयमा 
धाराप्रवाहले ,लेख प्रकाश गर्ने काममा. पनि म लागेको छु । लिच्छविकालनिर्णयको विषयमा 
प्रमाणहरू खोजी खोजी लेख्नुपर्ने हुँदा प्रमाणको खोजीमै निक काल बित्ने हुँदा सो विषय 
धाराप्रवाहरूपमा चलाउन बीचबीचमा बाधा पत्ति पर्छै । पञ्चाङ्गका गणकहरूलाई निर्देशन 
पत्ति आजकाल मैले दिने: गर्नुपरेको छ । अध्ययन अध्यापतत त मेरी व्यवसाय नै भयो । यी 
कामको भार छँदाछँदै अछ थप भार बोक्ने मेरो इच्छा नहुँदा अहिले शुल्बसुत्रको विषयमा 
लेख्ने मेरो कुनै इच्छा थिएन । 

त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको वेदको आचार्यपरीभमाकोी अन्तिम वप्का विद्यार्थी क्रषिराम 
पोखरेलले वि. सं. २०२३ को अन्त्यमा मसँग णुल्बसूत्र पढ्ने इच्छा प्रकट गरे । विद्यार्थीलाई 


छुैकात्यायन णुल्बसुत्रका कर्केको भाष्य, महीधरको वृत्ति, रामको वातिक, गङ्गाधरको भाष्य, 


विद्याधरको वृत्ति, सुधाकरको गणितका इतिहास र समीकरणमीमाँसा, विभूतिभ्रूषण दत्तको द 
साइन्स्‌ अफ्‌ द्‌ णुल्ब (शुल्बविज्ञान) यी ग्रन्थयलाई मैले अघि हेरेको थिएँ । हालसाल आपस्तम्ब- 


शुल्बसूत्र र बौधायनशुल्बसूत्र पनि हेन म लागेको छु 


नव विक सा शा क्ष 
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पढाउने मेरो स्वाभाविक रचि थ्यो तापनि धेर्रैतिरबाट व्वकर खाँदा खाँदा €$ विशेष विद्यार्थी 
बटुली पढाउने इच्छा मलाई अहिले छैन । तैपनि क्रषिरामको विशेष आग्रह र मङ्गलदास प्रधानाङ्ग 
(त्रिभुँवन-विश्वविद्यालयको सिद्धान्तज्यौतिषको आचार्यपरीक्षाको अन्तिम वर्षका विद्यार्थी) को 
उत्साहले तट्रघिरामलाई पढाउन मलले मञ्जुर गरेँ । मैले निर्देशन दिएँ, मङ्गलदासले क्षेत्रहरू 
बनाइदिए, पढाइ चल्यो । द्वितीय कण्ड्काको तेह्ठौं सूत्रमा प्रचलित रेखागणितहरूका पुस्तक- 
हरूमा पाइनै नियमभन्दा बढ्ता कुरो शृत्बसूत्र्मा आउँदा त्यसको व्यार्याका लागि केही उदा- 
हृष्ण आवप्यक हुन आए ! स्दाहस्णसाथ प्ढूने इच्टा त्री ताम्ले गरेका हुनाले सोहीबमोज्मि 
काम भयो । 

मैले विद्यार्थीलाई पढाउन गणिउविषयका निकै उदाहरण बनाएको तथा बनाउन लाएको 
थिएँ । ती जम्मै अहिले साबूत रुपमा पाइँदैनन्‌ । यस कारण अहिले बनाएका उदाहरण पनि 
नष्टभ्रष्ट हुन्छन्‌ भन्ने संझी ती उदाहरणलाई सुरक्षित पार्ने णुल्बसूत्रका सूत्रको व्याख्या अहिले 
पूणिमामा प्रकाश गराउनु मैले असल संझै र त्यसैबमोजिम काम गर्न लागेको छु । 

लीलावती (ज्यौतिषको पूर्वमध्यमामा निर्धारित पाटीगणित) सूत्ररुपमा जस्तै लेखिएको 
हुनाले त्यसको लागि पनि उदाहरणहरूको अत्यन्त आवश्यकता छ । यस विषयमा मैले अन्त पनि 


हुँछैनापृष्टः कस्यचिद्‌ ब्र्यान्न चान्यायेन पृच्छत : । 

जानन्नपि हि मेधावी जडवल्लोक आचरेत्‌ ।।११०।। 

अधरमेण च यः प्राह यश्चाधरमेण पृच्छति । 

तयोरन्यतर : प्रैति विद्वेष वाधिगच्छति ।॥१११।। 

धर्माथौं यत्र न स्याताँ शुश्रृषा वापि तद्विधा । 

तत्र विद्या न वप्तव्या शुभं बीजमिवोषरे ॥११२॥। 
» (मनुस्मृति २ अध्याय) 

[ सोध्न नआउनेलाई आर्फले भन्न नजानू । बेकाइदासँग सोध्नेलाई पनि नभन्नू । बुद्धिमान्‌ले 
जाने तापनि लाटो जस्तो भएर बस्नू । बेकाइदासँग जो भन्छ अथवा जो सोध्छ, ती दुइटामा 
एउटा मछ्छे अथवा तिनीहरूमा झगडा हुन्छ। जसलाई पढाएर धर्म अर्थ केही हुंदैन, जो विद्यार्थी 
रामोसंग पढ्न पनि चाहदैन, त्यसलाई नपढाउन्‌ । किनभने त्यहाँ पढाएको विद्या झषर (बाली 
नसप्रने जग्गा) मा रोपेको असल बीउ जस्तै हुन्छ ।] 

इत्यादि शास्त्रका वचनलाई मँले बुझ्न नसक्नु नै मैले ठक्कर खानाको मुख्य कारण थियो 
भन्ने अहिले मलाई लाग्छ । 
अहिले सकभर प्राचीन अःचार्यहरूले बताएको ढङ्गबाट पढ्ने पढाउने विचारमा म लागेको 
। तर ती आचार्यहहुरा विद्यारलाई मँले कति बुझेको छु तथा कति काममा लाउन सकेको 


भन्ने कुरा भविष्यका घटनाले देखाउनेछन्‌ ! 


ब्र ८छै 


प 


पर्द 


लेखिसकेको छुर । यस कारण शुल्बसुत्र पढ्ने विद्यार्थीलाई उपयुक्त नभए तापनि लीलावतीहरू 
प्रयोगात्मक ढङ्गले पढ्न चाहने विद्यार्थीलाई उपयुक्त हुने गरी यो निबन्ध बनोस्‌ भन्ने आशयले 
मैले यहाँ पाटीगणितका केही भागलाई समावेश गरेको छु । 

वैदिककालका विद्वान्‌हरूले ग्रन्थयलाई कण्ठस्थ राख्ने जुन परम्परा बसाएथे, त्यसले गर्दा 
हजारौं वर्षसम्म प्राचीन गुन्थ सुरक्षित रहन सके । वैदिककालका विद्वान्‌हरू शुद्ध पाठमा अत्यन्त 
जोड दिन्थे । त्यसको एक झलक पाणिनिका यी दुइ सूत्रबाट पाइन्छ-- 

कर्माध्ययने वृत्तम्‌ ४।४।६३ 
तदस्येस्त्येव । तदिति प्रथमासमर्थादस्येति षष्ठ्यर्थे ठकप्रत्ययो भवति । 

यत्‌ तत्‌ प्रथमाससर्थ कम चेद्‌ वत्तमध्ययनविषयं भवति । एकसन्यदध्ययने 
कर्म वृत्तमस्य, ऐकान्यिकः । द्वेयन्यिक: । त्रेयन्यिक; । एकसन्यदिति विगृहय 
तद्धिताथ इति समास: । ततश्व ठकप्रत्ययः । अध्ययने कम वृक्तमित्येतत्‌ 
सव तद्ितवत्तावन्तभेवति ।. यस्याध्ययने नियुक्कस्य परीक्षाकाले पठतः 


स्खलितमपपाठरूपमेक जाल स उच्यते ऐकान्यिक इति ॥एवंद्रैयन्यिकः । 


त्रेयन्यिक इति । 
बह्वचपुवंपदाटठच्‌ ४।४।६४ 
बह्लच्‌ पूर्वेपद यस्य तस्माद्‌ बह्वचपुर्वेपदात्‌ प्रातिपदिकाट ठच्‌ प्रत्ययो 
भजति तदस्य कर्माध्ययने वृत्तमित्येतस्मिन्तर्थे । ठको $ पवादः । ठ्वादशा- 
न्यानति कर्माण्यध्ययने वत्तान्यस्य ढ्वादशान्यिक: । त्रयोदशान्यिकः । चतुदेशा- 
न्यिक इति । चतुदेशापपाठा अस्य जाता इप्यर्थः । उदात्ते कत्तव्ये 
योच्नुदात्त॑ करोति स उच्यते 5 न्यत्‌ त्वं करोषीति । 


(काशिका) 
[प्रथमान्त समरथंदेखि यसले पाठ सुनाउँदा यति ठाउँमा बिरायो भन्दा ठक्‌ प्रत्यय हुन्छ । 
जस्तँ--पाठ सुनाउँदा एक ठाउँमा बिराउने मानिस ऐकान्यिक भनिन्छ, दुइ ठाउँमा बिराउने ट्वैयन्यिक 
भनिन्छ, तीन ठाउँमा बिराउने त्रेयन्यिक भनिन्छ इत्यादि ।४1४1६३ । 
पू्वेपदमा दुईभन्दा बढ्ता अच्‌ छन्‌ भने ता ठकको सट्टा य्च्‌ प्रत्यय हुन्छ । जस्तै-बाह्न ठाउँमा 
बिराउने ठ्वादशान्यिक, तेह्व ठाउँमा बिराउने त्रयोदशान्यिक, चौध ठाउँमा बिराउने चतुर्दशान्यिक 
इत्यादि ।४४1६४] 


क्ष्वृपृणिपा २ अञ्ुका ७७ -- ७९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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बैदिक परम्पराको पढाइमा जति प्रयोगात्मक विद्या हाम्रा पुर्खाहरूले पढे, त्यति कुरा हाम्रो 
यताको परम्परामा कहिले पत्ति हुन सकेन भन्ने भाव मेरो मनमा वारवार खलिरहन्छ&ँछै 
पाणिनिको अष्टाध्यायीको जोडाको व्याकरण, कौटल्यको अर्थशास्त्रको जोडाको अर्थशास्त्र अरू 
नदेखिएकाले यस्तो भन्नुपरेको हो । 
विद्या भन्ने पदार्थ भइदिएन भने त्यो देशमा ओजस्विता रहदैन भन्ने कुरा मेरो मनमा 
बलियोसंग जमेको छ । अहिले हाम्रो देशमा प्राविधिकहरूको कमी छ भन्ने कुराको गुनासो 
यताउता सुनिन्छ । राणाशणासनकालमा नेपालमा केही प्राविधिक थिए वा थिएनन्‌ भन्ने कुराको 
चर्चा अहिले नगरे तापनि गोपाल पाँड जस्ता गणितङ्गले वर्षको ५४०। को जागीस्बाट पनि 
खोसिई बुढेसकालमा भोक ज्स्तो प्नुँपरेवोले राणाशास्क्हरुूलाई प्राविधिकको खाँचो थिएन 
भन्न कुरा स्पष्ट छ- । 
राणाशासनमा जसले चाकडी गर्ने जान्यो उसैको कदर हुन्थ्यो ग्रर्थात्‌ राणाकालमा सेवा नै 
उन्नतिको कारण थियो &%। राणाकाल गयो, प्रजातन्त्रकाल आयौ । ठाउँठाउँमा सभा हुन लागे । 
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टप; परम्परा नभई कुर्न कुरो पनि बलियो गरी रहन सक्त न । विद्यावश (विद्यापरम्परा)” 
को विषयमा बैदिककालमा अत्यन्त ख्याल राखिन्थ्यो ! (शतपथब्राह्याण १४ काप्ड ७ ग्रध्याय 
३ ब्राह्वण हेर्नुहोस्‌ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका १२२३-२६ पृष्टमा यो भाग 
सानुवाद प्रकाशित भएको छ ।) 
-न्पूणिमा ८ अङ्ुका ५०-७४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
ढुष्रधमेका विषयमा र नियामा 
रैतिमाथि करुणा गरनामा । 
कोहि जन्मन गएन कसैको 
पुत्र चम्द्रसमसेर सरीको ।॥॥४५।। 
(पं . कुलचन््र गौतमको अलङ्कारचन्द्रोदयबाट) 


नेपालका महाराज चन्द्रसम्शेर जङ्गको 
अथवा सब नेपाली हाम्रो असल भाग्यको ।.....- 
यहाँसम्म भिजेको छ सुधा हाम्रो शरीरमा 
कि महाराजको हामी खालि एक हुकूमले 
हजारौं तोपका गौला शत्रुक वर्षदा पनि 
लाखौं बन्दूकका गोली छातीभित्र घुसे पनि 
नङ्गा गर्देनमा कोटि तलवार चले पनि 
हामी तनिशानको निति दिनेछैनौं कहीं पि5 


(कवि बालक्कष्ण समको मुटुको व्यथा पहिलो संस्करणबाट) 
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मञ्चमा बसी भाषण दिन र दलबन्दी गने जाने एउटै व्यक्तिलाई एउटँ व्यक्तिको एक पत्रअगाडि 


आलस्य-ध्वान्त फारी, विविध गुण-कला-कान्ति-धारा फिजारी 
पारी,सारा उज्यालो मुलुक, उदयमा प्राप्त सूयाञ्वतारी ।। 
श्री श्री श्री जुढ नामा' नृपतिवर महाराजमा भक्तिसाथ 
टक््याई नाटय-पुष्पाञ्जलि जयजपना गछ यो लेखनाथ”॥। 
(कवि लेखनाथ पौडेलको लक्ष्मीप्रजाबाट) 
आज छ हाम्रो सब खुशियाली, आज छ हाम्री श्री उजियाली 
आज उदाए अंशुमाली रविकुलन्‌पमणि पद्म प्रभा ली । .... 
थो उदित उच्च गगने पद्म संशेर महाराज । 
गुलि प्रतापी, गुलि वीर, 
फुकँ जुजुया ताज ! 
नेपाल देशया हृदये विराज !... । 
बामार देशे नृपतिवेशे श्रीतीन महाराज पद्म संशेर जङ 
पद्म संशेर जङ 
स्वर्णप्राति मधुरवाते घन यशेर संघाते उड्‌ रे हृद्‌ बिहंग .... 


शारदा (११ वर्षे ६,७,०५ अञ्घका ९७-१०३ पृष्ठ) ] 


राणाकालमा बुद्धि खारिएका विद्वान्‌ तथा कदिहरूको सिद्धाग्त छोट्वरीमा भन्ने हो भने 
तलको एलोकबमोजिमको थियो-- । 


५ 


। 
[कवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको नवभाषोद्गार । वि.सं. २००२ को म 
। 


दिशति भ्ूपतामीश्वरे श्ुवं विशति मानवे तेज उल्वणम्‌ : 

अयमसाविति क्वापि नो वदेः समुचित नधि सम्यगाचरेः ।॥॥१५।॥। । 

जव नरेशता दिन्छ ईशले तव मनुष्यमा जोश भदेछ । : 

इति उनैन हुन्‌' भन्नु हुन्न है उचित चाकरी गर्नु पर्दैछ ॥१५॥। : 

(पं. कुलचन्द्र गौतमको ओ्रादशंदम्पती । 

सीतारामौ ३,१७ पृष्ठबाट) । 

त्यस वेलाका विद्वान्‌, कविहरुको समाजमा आदरको विषयलाई चाहिँ तलको वाक्यले 
दैखु[उँछु-- 

“त्यसले पढेर के लछारपाटो लायो ? मैले नपढेको भए पनि त्यसको भन्दा ठूलो पगरा 
लाइह्रालेको छु । त्यससँग भन्दा मसँग दुइ चार पैमा बढ्तै छ । म राजकाज गर्छ कि पढुँ ? 
हुनत मैले पनि नपढेको होइन । नौ सर्ग माघ पढेको हुँ । अहिले बिसे र पो (इतिह।स-संशो- 
धनको प्रमाणप्रमेय पहिलो भागको ३२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
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स्वास्नी र्‌ एक पत्रपछाडि आमा भनी लेख्ने योग्यत। भएकाहरू र अखले बाह्रौं वर्षको परि- 
श्रमद्वारा खोजी राष्ट्रभाषामा प्रकाश गरिसकेको कुरालाई ग्रप्रकाशित भन्दै विदेशी भाषामा 


अनुवाद गर्दै छपाउनेहरू धुरन्धर विद्वान्‌ कहलाउन लागे-:- अर्थात्‌ सेवाबाट सभामा उन्नतिको 
कारण सप्योहुँछु । 


उ ईतिहास - संशोधन, सावधान -- पत्र, पृणिमाहरू हेर्नुहोस्‌ । 
राणाकालमा यस्ता ऐन थिए - 


प्राइस्मिनिष्टर बाहेक अरू कसैले पनी ऐनमा बिरोध पर्ने न्यायको अन्याय, हुने प्रमाङ्गी 
दिन र अड्डाले पनि सो बमोजिम गर्न हुँदैन गरेको भए पनी बदर हुन्छ, 


(विन्तिपत्र ्रमाङ्गीको ७ नं.) 


अबउप्रान्त जुनसुकै कुराको किताप छापनु छपाउनु पर्दा, गोर्खाभाषा प्रकास समितिमा लगी 
जँचाई, छापन छपाउन हुन्छ भन्न्ये निस्सा लगाई दिए पछि मात्र छपाउन हुन्छ; निस्सा नली 
तेसै छापने छपाउने गर्ने हुँदैन, जँचाउन ल्याएमा, समीतिले पनी छपाउन दिन हुने लायक्को 
देखिए, छापन छुपाउन हुन्छ भनी तेसै कितापमा लेखि हाकिमको र अड्डाको छाप समेत 
लगाई दिनू. सो निस्सा नली तेस छापने छपाउनेलाई, छापी प्रकास गर्न हुने लाएक्को कुरा 
लेखिएको किताप भए ५० रुपैया दण्ड गनू; छापी प्रकास गर्ने नहुने नालायक्का कुरा लेखि- 
एको किताप भए, सो कितापहरू जफत गरीली, सजाय लाई कौसलमा जाहेर गरी निकासा 
भए बमोजिम गर्नू, यस्तो मुद्दामा बादि खडा नभएपनी सर्कार बादि भई तहकीकात गर्नुपरे 


(अदलको ३१ नं.) 
प्रजातन्त्रकालमा यस्ता ऐन बने- 


यो धाराको कुनै कुराले श्री ५ को सरकार वाश्री ५ का कुनै कमंचारीको विरुद्ध 
कारवाई चलाउन पाउने कानूनले दिएको अधिकारलाई सीमित गरेको संझिनेछैन । 


(नेपालको संविधान ०७ धारा) 
देहायको काम कुरा गर्नु बेईज्जति ठहर्दैनः- सवेंसाधारणको हितको लागि आवश्यक भएमा, 
कुनै व्यक्तिलाई सांचो कुराको दोष लगाउनु वा त्यसको प्रकाशन गर्नु; 
(गाली र बेइज्जतिको ऐन ४ दफा) 
यसबाट लेखपढ गर्ने प्रजातन्त्रकालमा अवश्य सुबिधा भएको छ । राणाकालमा सेवाबाट विद्वान्‌ 
कहलाएकाहरको विषयमा चूँ गर्ने पाइँदैनथ्यो । प्रजातन्त्रकालमा सभाबाट विद्वान्‌ कहलाएकाहरूको 


विषयमा निर्भय भई लेख्न बोल्न पाइन्छ । यस कारण परिश्वम गर्ने सके केही कालपछि 
नेपालमा विद्याको परम्परा बस्न सक्ला भन्ने आशा गर्ने सकिन्छ ॥ 


भुजो 5 क्षभा कोटिरिनाङ्ग,लो ना 
कर्णोक्षकर्णः खलु मूलमेतत्‌ । 
क्षेत्राणि यान्यक्षभवानि तेषां 
विद्येव मानार्थयशःसुखानास्‌ ।॥१३।। 
(सिद्धान्तशिरोमणि त्रिप्रश्वाधिकार) 
[पलभा भुज, बाह्र अङ्ग_लको शङ्क, कोटि, पलकर्ण कण भएको जात्यत्रिभुज सबै अक्षक्षेत्र- 
हरूको मूल हो । जस्तँ मान, अर्थ, यश, सुखको मूल विद्या हो ।] 
नभनी भास्करले बोलेका छन्‌ । 
भास्करको यस विचारलाई बास्तव कुरो संझी जुन देशमा जहिले मानिसहरू पढ्न पढाउन 
लाग्छन्‌, त्यस देशमा त्यस वेला विभिन्न थरीका विद्याको उन्नति हुन्छ । यस कारण भास्करको 
यस विचारको कदर गरे मात्र देशमा प्राविधिक पैदा हुन्छन्‌ । उपपत्तिपूर्वक विद्या नपढी कोही 
पनि कुशल प्राविधिक हुन सकूदैन । यस कारण हाम्रो देशका विचारशील व्यक्तिहरूलाई आफ्नो 
प्राचीन विद्याको विषयमा यस निबन्धले केही सूचना दिन सक्यौ वा ग्रहिले नभए म मरेपछि 
भए पनि स्वदेशावलम्बी गतिला प्राविधिक तयार गर्ने शिक्षाको पहिलो खुड्किलोको रूपमा मात्र 
भए पनि मेरो लेखले केही काम दियो भने पनि मेरो आत्मालाई सन्तोष हुनेछ । 
यस निबन्धलाई तयार गर्ने काममा नानी शङ्करमान राजवंशीले मेरो साथ रही मेरो 
इच्छा र विचारअनुसार काम गरिदिएका छन्‌ । नानी महेशराज पन्त र दिनेशराज पन्तले 
वत्ति यसमा काम गरेका छन्‌ । सबैलाई यथोचित धन्यवाद छ । 


शुल्बसुत्र 
रै प्रक्रम-- 
परिमाषा 
(१) समकोण तथा लम्ब 


पहिलो रेखाको छेउबाहेकको बिन्दुमा दोस्रो रेखाको छेउ मिलाइदिनाले दोस्रो रेखाको अगल-- 


बगलमा जुन दुइ कोण उपपन्न हुन्छन्‌, ती प्रप्येक संलग्नकोण भनिन्छन्‌ । जस्तै-- 
गड 
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अ क रेखाको इ बिन्दुमा इ उ रेखाको इ छेउ मिलाइदिनाले बनेका अ इ उ, कईउ 
-कोणमध्ये प्रत्येकलाई संलग्नकोण भन्छन्‌ । 


संलग्नकोणमध्ये दुवै आफुसमा बराबर भए भने ती प्रत्येकलाई समकोण भन्छन्‌ । जस्तै-- 
उ 


अडर उ, कइ उ कोण आफुसमा बराबर भएकाले ती प्रत्येकलाई समकोण भन्दछन्‌ । 
संलग्तकोणमध्ये दुवै आफुसमा बराबर छन्‌ भने मात्र ती दुवै समकोण 
यस परिभाषाको अर्थ हो । 


समकोणको निर्णय भइसकेपछि अहिले नचाहिने भाग मेटिदिएमा पनि बाँकी भाग समकोण 
हुनामा केही बाधा पर्दैन । जस्तै-- 


उ 


हाउँछन्‌ भन्ने 


[३ चित्र ] 
यहाँ क्‌इ उ कोणलाई समकोण भन्दछन्‌ । 
समकोण बनाउने दुइ रेखामध्ये एउटा रेखामा अर्को रेखा लम्ब हुन्छ । जस्तैँ-- 
अ क रेखामा इ उ रेखा लम्ब्र तथा इ उ रेखामा अक रेखा लम्ब हुन्छ । 


६४ 


एकरेखोपरि न्यस्ता रेखाउन्या निजपाश्व यो: । 
स्थितो संलग्नता यातौ कोणकौ विद्धाति यौ ।॥१।। 
तौ कोणको यदा तुल्यौ जायेयातां परस्परस्‌ । 
सम(भिद्यो भबेत्‌ कोणस्तदा प्रत्येक झेतयो: ।।२॥। 
विदधत्योः समं कोण रेखयोरुभयोभेवेत्‌ । 

रेखा प्रत्येकमन्यस्या रेखायां ,लम्बनासभाक्‌ ।॥॥३॥। 

[ पहिलो रेखामाथि दोस्रो रेखा उभ्याइदिनाले दोस्रो रेखाको अगल-बगलमा जुन दुइटा 
संलग्नकोण बन्छन्‌, ती दुइ कोण आफुसमा बराबर भए भने ती प्रत्येक समकोण कहाउँछन्‌ । 
समकोण बनाउने दुई रेखामध्ये एउटा रेखा ग्रर्को रेखामाथि लम्ब भनिन्छ । ] 

(२) वर्गक्षेत्र 

जुन चतुर्भुजक्षेत्र (चारवटा रेखाले घेरिएको सम्म मिलेको जमीन)मा चारवटै भुज आफुसमा 
बराबर हुन्छन्‌ तथा कोण पनि चारवटै समकोण हुन्छन्‌, त्यसलाई वर्गक्षेत्र भन्दछन्‌ । 


क ्ग 


उ 
[४ चित्र ] 
अ इ, इक, कउ, उअ यी चारवटै भुज बराबर छन्‌ तथा उअइ (अ),अइक 
(इ), इकउ (क), क उ अ (उ) यी चारवटै कोण पनि समकोण छ्न्‌ अर्थात्‌ 


आफुसमा बराबर भएका भुजहरू आफुसमा लम्बरूप पनि छन्‌ । यस कारण अइकउ 
चतुर्भुज वगंक्षेत्र बनेको छ । 


चत्वारोशपि भुजा यत्र चतुरस्रे मिथः समाः । 
कोणाश्र समनामानो वगंक्षेत्र तदीर्यते ।॥४॥। 
समाख्यं चतुरस्न तद्‌ वर्ग च बुवते बुधाः । 


[जुन चतुभजक्षेत्रम चारवटै भुज आफुसमा बराबर हुन्छन्‌, कोण पत्ति चारवटै समकोण 
हुन्छन्‌, त्यस चतुर्भुजल।ई वगंक्षेत्र भन्दछन्‌ ।  वर्गक्षेत्र लाई समचतुरसरू तथा वे प्नि भ्न्द्हन्‌।] 


अस्तै- 


000 
(३) आयव 
जुन चतुर्भुजक्षेत्रमा चारवटा भुजमध्ये सामुन्ने सामुन्नेका दुइ दुइवटा भुजमात्र आफुसमा 


बराबर हुन्छन्‌, अर्थात्‌ लमाइ चौडाइ बराबर हुँदैनन्‌, कोण भने चारबटै समकोण हुन्छन्‌, 
त्यसलाई ग्रायतक्षेत्र भन्दछन्‌ । 


रि चित] 
जस्तै-अइ भुज र उक भुज बराबर छन्‌, तथा अउ भुज र इक भुज बराबर छन्‌ । कोण- 

चाहिँ अ, इ, क, उ चारवटै समकोण छन्‌, । श्रर्थात्‌ सामुन्ने सामुन्नेका दुइ दुइवटा भुज 
बराबर छन्‌, चारवटै भुज ग्राफुसमा लम्बरूप पनि छन्‌ । यस कारण अइक उ चतुर 
भुजक्षेत्र यहाँ आयत बनेको छ । 

यस्सिँश्चतुर्भुज कोणाश्चत्वारः स्युः समाभिधाः ॥५॥। 

संमुखीने भुज्नन्द्वे एव स्याताँ मिथः समे । 

बुधास्तदायत प्राहुस्तत्र कोणाभिषक्तयो: ।॥।६।। 

अतुल्यबाह्वोरेको दोरन्या कोटिरुदीयते । 

आयत पुर्वेजेर्दीघचतुरर न्यगद्यत ।।७॥। 

दीघेस्य चतुरस्रस्थ विस्तारो दी्घता क्रमात्‌ । 

तिर्यङ मानी पाश्वेमानी न्यगादि गणके: क्वचित्‌ ।।८।॥। 


[जुन चतुर्भुजक्षेत्रमा चारवटै कोण समकोण हुन्छन्‌ तथा सामुन्ने सामुन्नेका दुइ दुइवढा 
भुज आफूसमा बराबर हुन्छन्‌, त्यस चतुर्भुजक्षेत्रलाई आयतक्षेत्र भन्दछन्‌ । आयतक्षेत्रमा जोडि- 
एर रहेका दुइटा भुज आफुसमा बराबर हुँदैनन्‌ । आफुसमा बराबर नभएका ती दुइ भुजमध्ये 
एउटा भुज कहाउँछ, अर्कोचाहि कोटि कहाउँछ । आयतक्षेत्रलाई दीर्घचतुरख्न पनि भःदछन्‌ । 
दीर्घचतुरस्नको चौडाइलाई तियेङमानी, लमाइलाई पाश्वेमानी भन्दछन्‌ ।] 


पू० फ० ९. 


(१) आयतको क्षेत्रफल 


(००५०००००००, 15 होता तरितिकत हुलरालातमगम्मिमनपुननोसनत 


ं 


[६ चित्र] 


यहाँ लमाइमा ८ वटा कोठा छन्‌, चौडाइमा ६ वटा कोठा छन्‌ । यस कारण यस आयतक्षेत्रको लमाइ 
यहो, चौडाइ ६ हो। यहाँ लमाइ ८, चौडाइ १ लिएमा जम्मा 5 वटा कोठा आउँछन्‌ । लमाइ ८ 
चौडाइ २ लिएमा जम्मा १६ वट। कोठा आउँछन्‌ । ग्रर्थात्‌ चौडाइ जति हुन्छ लमाइको उति गुना 
कोठा आउँछन्‌ । यहाँ लमाइ ८ चौडाइ ६ लिई क्षेत्र बताइएको छ। यस कारण यहाँ जम्मा 
कोठा क छक्का ४८ वटा पर्ने गएका छन्‌ । यो कुरो प्रत्यक्ष छ । अर्थात्‌ आयतक्षेत्रमा लमाइ- 
लाई चौडाइले गुन्दा जति हुन्छ त्यतिवटा नै कोठा हुँदा रहेछन्‌ भन्ने देखिन आउँछ । 


यहाँ लमाइ ४ अङ्गुलक्रो छ, चौडाइ ३ अङ गुलका छ । १ अङ गुलको आधालाई &ठनापो 
मानी लमाइलाई ८ भागमा र चौडाइलाई ६ भागमा बाँडिएको हो । यसरी यहाँ ८ लमाइ 
र ६ चौडाइ लिइएको हौ । यहाँ बनेका अठचालीसबटै कोठा उत्रै उत्रा नापोका वर्ग छन्‌ । 
| अर्थात्‌ हरेक कोठाका लमाइ तया चौडाइ आधा आधा अङ गुलका छन्‌ तथा हरेक कोठाका 
चारबटै कोण समकोण छन्‌ । ग्रर्थात यन आयतभित्र आधा अङ गुल भुज भएको ४० वटा 
व्ेक्षेत्र बनेका छन्‌ । हामीले लमाइकोी नापो आधा अङगुल (अर्धाङगुल) मा लिएका छौं, 
चौडाइको नापो पनि अर्धाङ गुलमा लिएका छौं । यस कारण अर्घाङ गुलात्मक वर्गकोठा यस 

: क्षेत्रमा बनेका छग्‌ । यी वर्गकोठालाई समकोष्ठ भन्दछन्‌ । 
१ अझगुललाई नापो माती क्षेत्र बनाउँदा ठूलो क्षेत्र बन्ने हुनाले आधा अङ गुललाई 

नापी मातिएको हो । 


६७ 


यस आयतमा 
लमाइ रू द अर्घाङगुल 
चौडाइ -- ६ अर्घाङगुल 
क्षेत्रफल ८१८६ (अर्धाङ गुलात्मक समकोष्ठ) 
नत रद अर्धाङ गुलात्मक्ग समकोष्ठ 
यस कारण 
क्षेत्रफल 2 लमाइ, चौडाइ (समकोष्ठ) 
यहाँ ५ अङगुल लामो ६ अङः गुल चौडा आयतक्षेत्र बनाएको भए ४८ वटा अङगुलात्मक 
समकोष5 क्षेत्रफल हुन्थे ।॥ ५ हात लामो ६ हात चौडा आयत बनाएको भए ४८ वटा 
हस्तात्मक समकोष्ठ क्षेश्ञफल हुन्थे । अर्थात्‌ जुन नापोमा लमाइ चौडाइ लिएको छ, त्यही 
नापोको एक भुज भएको समकोष्ठ (वर्गक्षेत्र) क्षेत्रफलमा आउँछ ।॥ 
स्वक्षेत्रस्था दी्घताद्याः पदार्था 
यच्चाम्ना स्युर्मापिता सानकेन । 
एकं सानं तढ्‌ दघद्‌ यस्य बाहु- 
वेंगंस्य स्यात्‌ कोष्ठकः स्यात्‌ समः सः ।।९॥। 
यावन्तः स्युः कोष्ठकास्ते समाख्याः 
स्वस्मिन्‌ क्षेत्रे स्यात्‌ फल तावदेव । 
विस्तारघ्न्या दीघतायाः समाना 
वर्गाः कोष्ठा आयते स्युः फलाख्याः ।॥॥१०॥। 
[ आफ्नो क्षेत्रको लमाइ चौडाइहरूलाई जुन नापोले नापेको छ, त्यही नापोको १ प्रमाण 
(एकाइ) भुज भएको वर्गक्षेत्र समकोष्ठ भती कहाउँछ । 
आफ्नो श्चेत्रमा जतिवटा समकोष्ठ टम्म भई अदाउँछन्‌, त्यति संख्प्रा त्यस क्षेत्रको क्षेत्रफल 
कहिन्छ । क्षेत्रफललाई छोटकरीमा फत्त पनि भन्छन्‌ । 
आयतक्षेत्रमा लमाइलाई चौडाइले गुनिदियो भने क्षेत्रफल आउँछ । ] 
डदाहरण 
आवतचउुरस्रस्थ च त्रिहस्तकोटेश्वतुःकरभुजस्य । 
अ्ध्यधेकरभुजस्पर च कराधकोटेः फर्छ॒ कथय ।॥। 
[ श्रीधरको त्रिशतिका क्षेत्रव्यवहार ७६ श्लोक] 


हि 0 जिततकि 


| 
[ (१) ४ हात भुज (लमाइ) ३ हात कोटि (चौडाइ) भएको आयतको क्षेत्रफल बताउ । 
(२) १३ हात भुज डे हात कोटि भएको आयतको क्षेत्रफल बताङ । ] 
१ उदाहरणमा य 
हस्तात्मक क्षेत्रफल त्४१८ ३ 
गहु २ 
२ उदाहरणमा 


१ 


जम्दै 
2 
अथवा 
२४ अङ गुलको १ हात हुन्छ छ। 
छ तत ला त त कल त 


क्वैँदधेयवो दरै रङ गुलमष्टसंख्यैहेस्तो५ङ. गुलै: षड्गुणितैश्चतुभि: । 
हस्तैश्चतुभिर्भवतीह दण्ड: क्रोश: सहसृद्वितयेन तेषाम्‌ ॥ 
(लीलावती परिभाषा ५ श्लोक) 
[पिट मिलाएका क जौ--१ अङगुल । २४ अङ गुल--१ हात (हस्त) । ४ हात--१ दग्ड । 
२००० दण्ड-ज-१ कोस (क्रोश)।] 
अङ गु ठे सकनिष्ठे स्याद्‌ वितस्तिढ्वीदशाङ गुल: 
(अमरकोश मनुष्यवगे ५४ श्लोक) 


[बूढीऔँला र कान्छीऔंला फैलाउदा बित्ता (वितस्ति) हुन्छ।॥ १२ अङ गुल 5१ बित्ता ।] 
यस कारण क्षेत्रफलमा 
६६४ वगेजौचू१ वर्गाङ गुल 
१४४ वर्गाङ गुल--१ वर्गबित्ता 
४ वगवित्ताक्पै वर्गहात 
५७६ वर्गाङ गुल--१ वगंहात 
१६ वगेहातन्१ वगेदण्ड 
४०००००० वगँदण्ड--१ वर्गकोस हुन्छ । 


क्केतल वगंक्षेत्रको क्षेत्रफलमा यो कुरो स्पष्ट हुन्छ । 


यस कारण 
१ रा हातन्१ हात १२ अङ,गुल 5३६ 'अङ गुल 
री 
हा हातन-१२ अङ.गुल 


यस कारण अङ गुलात्मक क्षेत्रफलन३६;८१२-४३२ 


उत्तर जाँच्न 
१ वगँहातमा १ हात लमाइ १ हात चौडाइ हुन्छ, अर्थात्‌ २४ अङ, गुल यु २४ अङ गुल 
च्चौडाइ हुन्छ । 
यस कारण १ वर्गहातमा २४%२४--५७६ वर्गाङ,गुल हुन्छन्‌ । 
यस कारण 


.. वगँहातनत म २८ ५७६ वर्गाङ गुल 


न ३ ?८१४४ वर्गाङ गुल 
त्क्ैड२ वर्गाङ गुल 
दश सार्धा भुजो यत्र कोटिः षड्भागसप्ततिः । 
तत्रायते फल कि स्यात्‌ क्षेत्रे शोध निगद्वताम्‌ ।! 
[ बह्ागुप्तको ब्राह्वास्फुटसिद्धान्तको चतुर्वेदाचार्यको 
टीकाको गुणनको उदाहरण ] 


[ १० & भुज (चौडाई) क कोटिडुँछु (लमाइ) भएको आयतको क्षेत्रफल बताञ ।] 


0000 20 न 
2400 006 लल मती नि कन्जल, २ 


(1५७ हात (५० हात लामो ५० हात चौडा) को रोपनी 
२७ हात गज र २५ हात लम्बाइ भयाको जमीनको एक जवा (मुरी)” ॥ 
(गोपाल पाँडेको व्यक्तचर्द्रिका चौयो संस्करण २ पृष्ठ) 
कुछ आयतश्वेत्रमा लमाइ चौडाइमध्ये जुनसुकै एउटालाई भुज भनेमा, अर्कालाई कोटि भन्ने 
चलेत छ भती माथि १ प्रक्रमकी ३ परिभाषामा बताइएको छ । 


(२! वगंक्षेत्रको क्षेत्रफल 


[७ चित्र ] 


यहाँ लमाइमा ६ वटा कोठा छन्‌, चौडाइमा पनि ६ वटा कोठा छन्‌ || यस कारण ६ 
लमाइ तथा चौडाइ भएको आयतक्षेत्र जस्तो यो बनेको छ। यस कारण २ प्रक्रमको (१) को 
रीतअनुसार 


क्षेत्रफलज््लमाइ ८ चौडाइ 
न३०८६ 
जस्ट न्छ। 
६१९६--६२ हुने हुनाले र ६ भुज भएको हुनाले पनि “यहाँ क्षेत्रफल--६२ त्भुज? हुन 
झाएको छ । 
लमाइ चौडाइ बराबर भएको र चारवटै कोण समकोण भएको हुनाले पनि १ प्रक्रमकोः 
२ परिभाषाअनुसार यो क्षेत्र वगंक्षेत्र कहाउंछ । यस कारण वगक्षत्रको क्षेत्रफलच््भुजर 
सिद्ध हुन्छ । 
वर्गक्षेत्रे, बाहुवर्गः फल स्यात्‌ । 
[वगंक्षेत्रमा भुजको वर्ग क्षेत्रफल हुन्छ ।] 
उदाहरण- ८५ 
समचतुरर्क्षेत्रे चतुष्कबाही च कि भवेद्‌ गणितम्‌ । 
साधेत्रिकरभुजे च यदि गणितर्विध विजानासि ॥ 
(त्रिशतिका क्षेत्रव्यवहार ७५ श्लोक) 


[ (१) ४ भुज भएको वगक्षेत्रको क्षेत्रफल बताञ । 
(२) २ र हात भुज भएको वगंक्षेत्रको क्षेत्रफल जल । ] 
१ उदाहरणमा 
क्षेत्रफल च्टोडँ ९ --१६ 
२ उदाहरणमा 


तकह कल. 
हस्तात्मक क्षेत्रफल (३३ )% छ (ँ )॥ कट 
१ 
म्-१२ ७ 
अथवा 


अज उति हावा हात 


लर द २८ २४ अङ गुल 
च्च अङ गुल 
दा 
अङ गुलात्मक क्षेत्रफलचू (८४) २ ६५९६ 
७०५६ ६४ 
७०५६ 


७०५६ वर्गाङ गुल ८004. वगंहात 2 वगँहात 
0२ टि छि न ति क बी नट 
2 १02 तिर त पा 0 


न वगहातन्१ २३ बगहात 
समचतुरसरे विशतिदण्डभुजे कुथय गणक गणित मे। 
जिनसितदेध्यंडष्टादशविस्तारे चायते क्षेत्रे ॥ 
(नारायणको गणितकौपुदी क्षेत्रव्यवहार) 
[(१) बीस दण्ड भुज भएको वगक्षेत्रको क्षेत्रफल बताञ । 
(२) चौबीस बैमाइ अठाह्क चौडाइ भएको आयतको क्षेत्रफल बताञ ।] 
१ उदाहरणमा ुँ 
दण्डात्सक क्षेत्रफल (२०) २--४०० 
४०० वगंदण्डन-४००१८१६- (वगंहात) (लीलावतीको परिभाषाअनुसार) 
यस कारण हस्तात्मक क्षेत्रफल--६४०० 


७२ 


३ उदाहरणमा 
क्षेत्रफल च२४ १८ १६-४३२ 


(३) आयतक्षेत्रमा लमाइ र चौडाइको गुणनफल क्षेत्रफल हुन्छ भन्ने कुरा माथि २ 
प्रक्रमकको (१) मा बताइएको छ । 


क्षेत्रकलच्ठलमाइ ?८ चौडाइ 
यस कारण 


हुन्छ । 
यताबाट ओ्रायतको क्षेत्रफललाई चौडाइले भाग लिदा लमाइ आउँछ, लमाइले भाग लिदा 
चौडाइ आउँछ भन्ने सिद्ध हुन्छ । 

दोष्णा भक्त स्यात्‌ फल कोटिमानं 


कोट्या भक्तं तद्‌ भवेदायते दोः 
[ आयतको क्षेत्रफललाई भुजले भाग लियो भने कोटि आउँछ, कोटिले भाग लियो भने 
भुज आउँछ । ] 


उदाहरण 


यत्रायते फल दृष्टं साधेनेत्रयमेन्दवः 
सार्धा दश भुजश्चेव कोटिस्तत्राभिधीयताम्‌ ।॥। 
[्राह्वस्फुटसिद्वान्तको टीकाको 
भागहारको उदाहरण ] 
[ जुन आयतको क्षेत्रफल १ २२३ हुन्छ, भुजचाहिँ १० रहन्छ भने त्यहाँ कोटि कति होला ।] 


क्ोटि--भेत्रफल १२२३ ३३ 
न आन ति नई 


।... 
फि रक गई औगाछ 
0 ३ हक यु २१ 
श््‌ 
00 2102 


७३ 


(४) वगक्षेत्रमा भुजको वगं क्षेत्रफल हुन्छ भनी माथि २ प्रक्रमको (२) मा बताइएको छ।॥ 
क्षेत्रफलच््भुजर 
यस कारण 
भुज--१/ क्षेत्रफल 
हुन्छ । 
यस्त कारण वगंक्षेत्रको क्षेत्रफलको मूल लियो भने भुज आउँछ भन्ने सिद्ध हुन्छ । 
वर्गे बाहुः स्यात्‌ शरीरस्य मूलम्‌ ।।११।। 
[ वगंक्षेत्रमा क्षेत्रफलको मूल भुज हुन्छ ] 
१ उदाहरण 
सपादार्काः फल यत्र चतुरस्रे समे स्थितम्‌ । 
भुजकोटी समे तत्र ब्रृहित्वं यदि वगेंवित्‌ ।। 
[ ब्राह्यास्फुटसिद्धान्तको टीकाको 
वगैमुलको उदाहरण ] 


[जुन वगक्षेत्रको क्षेत्रफल १२३ हुन्छ, त्यसको, भुज भन । ] 
:७००"खाडिछ 22 | ७ 
॥३/:०८- छ 2 0 सयको 3 
भुज-१/क्षेत्रफल --% १२०:१/०० ३०३२ 


२ उदाहरण 
एक राजाका सतसठ्ठी हजार, छ सय,,सिपाहि रहे छन, तिनमा एक 
पंक्तिमा जति सिपाहि रहन छन, उति पंक्ति सिपाहि खडा गर भनी, 
आफना फौजका आफिसरलाई अह्वाये भने, एक पंक्तिमा कति सिपाहिल्नु 
राखन्‌ परला ? 
(व्यक्तचन्द्रिका २२ पृष्ठ) 


[ यहाँ वगेज्ञेत्रको क्षेत्रफल च.६७६०० २ ६७६००(२६० 
दे 0.1 
४६ २७६ 
यस कारण फिड रि 


भुजन-१/५७६०० 
त २६० ] 
पु०/ फ० १२ 


0८1 
३ उदाहरण 


एकसनुच्यसंग सवाढुई हात गज रुसवा-छ हात लागू कपडा छ 


तेसको चौरस,चंदुवा बनाउँदा कति हात भयाको वनाउन्‌ परदछ ? 
4 (व्यक्तचद््धिको ४१ पृष्ठ) 
[यहाँ दिइएको कपडाको 


त १ 
( “ लमाइनददरण्हात 
“ 0022 
चौडाइ २: हात 


हे ब्‌ 
न» कपडाको क्षेत्रफल न छ र, त 


सडन 000 पर 
1 कि १६ 
यस कारण 
अभीष्ट वगंक्षेत्रको क्षेत्रफल पद 
२२४५ १२१. डे 
बो ॥ 2040,5$ 
अभीष्ट वगंक्षेत्रको भुज न बेदना को नदि न ] 
(२) 
(१) उदाहरण 


एकहात चौरस कपडामा बुट्टा भरनलाई आ्ठएपिया लागद छ भने 
अ्रढाईहात चौरस रूसालमा बुट्ठा भरनलाई कति रुपिया लागला ? 
(व्यक्तचन्द्रिका ४१ पृष्ठ) 
[ यहाँ वरगक्षेत्रको भुज च२ रु हान्न न त 
२ 
वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफलन्ट ( र) न्ख 2 
चाहिने रुपियाँ-- ८५५०]: 
उदाहरण 
वारह हा गज; तीस हात लामु' भंयाको दलान छ, तेसमा दुइ 
हात गज; तीनएहात लाखा काठका फल्याक छापदा कति चाहिन्छँन्‌, 


७५- 


दलानको क्षेत्रफल-१२ १८ ३०-5-३६० 
फल्याकको क्षेत्रफल च२ )८ ३--६ 
२०८ २० 


हन्या फल ही £2२ 
चाट पाटन परा कर? 


(व्यक्तचन्द्रिका १२३ पृष्ठ) 
३ उदाहरण 


पैतीस हात लामु, पचीस हात गज भयाको चोक छ, तेसमा सात 
अंगुल चारेतिर भयाको तेलिया इट छापदा कति चाहिन्छन्‌, 


चोकको क्षेत्रफलन्«्२५१८३५--८०७५ 
एक दस्तात्मक फलमा अंगुलात्मक फलञ-५७६ 
चोकको अंगुलोत्मक फल 5५७६ १८ ५७५--५०४००० 
फेरि झंटको अंगुलात्मक क्षेत्रफल चू४९, 
पू०४००० ४७२००० 


चाहिने इँटन् सिड नन. --१०२०६४ 


(व्यक्तचन्द्रिका १२३-२४ पृष्ठबाट) 
१ प्रश्नमाला 


तल दिइएका तियंङ, मानी (चौडाइ), पाश्वेमानी (लमाइ) भएका आयतका क्षेत्रफल 
परिलेखद्वारा (६ चित्र जस्तो चित्र बनाई) ल्याञ-- 


तियंङ मानी पाञ्च मानी 
(0, ९१; ४ 
(२) १२ 
(२३) दद १५ 
(४) ७ २४ 
(१) टे ३५ 
(६) ११. ३६ 


तल दिइएका भुज भएका वर्गक्षेत्रका क्षेत्रफल परिलेखद्ठारा (७ चित्र जस्तो चित्र 
बनाई) ल्याञ- 
(9१02 (5) ४ (९) - 
(१०) १२ (११) २० (१२) २४ 
ढ्कयहाँ लब्धि १०२5५ आई शे। ५ रहन्छ । ईटको टुक्रा किन्न नपाइने हुनाले किन्नुपर्ने 
पुरा ई टको संख्या व्यक्तचन्द्रिकाकारले दिएका हुन्‌ । 


७६ 


उत्तर 
१२ [२] ६० [३] १२० 
१६८ [१]: ४२० [६] प्र्४० 
डे [न फक्द [९] ६४ 
१४ ॥ [११] २४०० [१२] १७६ 
२ प्रश्नमाला 


१२ हात लामो १० हात चौडा कोठाको भुइँ छाप्न १ हात लामा १ हात चौडा 
कतिवटा फलेक चाहिएलान्‌ । 

१०० ह्वात लामो ८० हात चौडा चोकको हस्तात्मक क्षेत्रफल कति होला । 
तल दिइएका लमाइ चौडाइ भएका आयतका क्षेत्रफल तथा तिनका जाति वताञ । 
लमाइ 5६ अङ गुल 

चौडाइ 5३ अङगुले 

लमाइन्५ जौ 

चौडाइन्३ जौ 

लमाइ -२१५ हात 

चौडाइ--१५ हात 

लमाइ च३१६ कोस 

चौडाइ-११ कोस 

लमाइ १३९ कोस 

चौडाइ ३५ कोस 

लमाइ २२९ कोस 

चौडाइ ४७ कोस 


भू 
लमाइ -५ तृद हात 


भएको आयतको हस्तात्मक क्षेत्रफल कति होला । 
लमाइन३ हात ११ अङ. गुल 
चौडाइन-२ हात २ अङ गुल्ल 

भएको आयतको अङ गुला(मक क्षेत्रफल बताञ। '. ) 
लमाइ «१ हात ५ अङ गुल 
चौडाइ न-१३ अङगुल 
भएको आयतको हस्तात्मक तथा अङ गुलात्मक क्षेत्रफल बताञड ॥ 


तल दिइएका भुज भएका वगंक्षेत्रका क्षेत्रफल तलका बताञड । 


१५ हात (हस्तात्सक) 

१५ हात १५ अङ गुल (हस्तात्मक) 

७ अङगुल ३ जौ : (अङ गुलात्मक) 
३ हात ३ अङगुल ३ जौ (हस्तात्मक) 
१०२ कोस १०० हात १ (क्रोशात्मक) 

१ बित्ता ३ अङ गुल (वितस्त्यात्मक) 
५ वित्ता १ अङ गुल (वितस्त्यात्मक) 
१५ हात ३ अङगुल (अङ गुलात्मक ) 
१५ हात ३ अङ गुल (अङ, गुलात्मक) 
१ कौस २००० हात (हस्तात्मक) 
आयतको क्षेत्रफल २४५ तथा लमाइ ४९ भए चौडाइ कति होला । 
एक ग्रायताकार कोठाको क्षेत्रफल २६०१ बर्गहात तथा चौडाइ १७ हात छ भने 


लमाइ कति होला । 
आयतको क्षेत्रफलज्१९ वगंहात १ वर्गबित्ता 
चौडाइन्३ हात १ वित्ता 
भए लमाइ कति होला । 
आयतको क्षेत्रफलज३ वगंह्ात ६६ वर्गाङ गुल 
लमाइन्द हात ६ भङगुल 
भए चौडाइ कृति होला । 
५११ वर्गह्रात २०० वर्गाङ गुल क्षेत्रफल भएको वर्गाकार चोक कति लामो होला ।॥ 
९ हात्त लामो ५ हात चौंडा कौसी छाप्त ८ अङगुल लम्बा चौडा कतिवटा 
ईट चाहिएलान्‌ । 
३ हात चौडा ५ हात लामो कोठामा ४ अङ गुल लम्बा चौडा ईट छाप्ता जम्मा 
कति ईट चाहिएलान्‌ । 
१२ हात लामो ८ हात चौडा कोठामा ६, अङ गुल भुज भएका वर्गाक्रार ईंट 
छाप्ता जम्मा कति ई ट चाहिएलान्‌ । 
३ हात लामो २ हात चौडा गुन्द्रीमा :२ .अङ्कगुल-लम्बा चौडा। कति टुक्रा आँवका 
माडा टम्म मिलाई राख्न सक्रिएलान्‌ । 


४ ७ 
६ हात लामो झ हात चौडा कोठामा द्राअङ.गुल लस्बा चौडा ईट छाप्ता जम्मा 
कति ईट चाहिएलान्‌ । 


"छद 


(३२) ३ हात लामो डेढ हात चौडा' कपडाको २ रुपियाँ ८ पैसा पर्छ भने १० हात 
१ बित्ता लामो ६ हात १५ अङगुल चौडा कोठाको भुइँमा टम्म मिलाई तन्ना 
कस्त कति खचे लाग्ला । 

(३३) १३ ग्रङ.गुल लम्बा ५ अङ गुल चौडा १००० ईटको ५० रुपियाँ पछ्छे भने ६० हात 
१५ अङगुल लामो १४ हात १५ अङ गुल चौडा चोकमा ई ट छाप्न कति खर्च पर्ला ८- 

(३४) एक रोपनी जग्गाको ३००० रुपियाँ पर्छ भने २० हात लम्बा ५ हात चौडा 
जग्गाको कति पर्ला । 

(३५) एक मुरी जग्गाको मोल १२५० रुपियाँ पर्छे भने १२ हात लामौ ५ हात चौडा 
जग्गाको कति पर्ला । 

(३६) १७ अङगुल लम्बा चौडा फलेकको ६ रुपियाँ ९१ पैसा पर्छ भने ५ हात १६- 
अङ.गुल लम्बा चौडा वर्गाकार कोठाको छतमा काठको फलेक ठोक्न कति 


खचे पर्ला । 
उत्तर 

[१] १२० [२] ३००० [३] १ वर्गाङगुल 
[४] १५ गगजौ [१] ३०७० वगंहात [६] ३४७६ वगैकोस 
[७] ४०६४ वर्गकोस [5] १०३०५वगंकोस [९] १९ 
[१०] ४१५० [११] नि हस्तात्मक, ३७७ अङ गुलात्मक [१२] २२५ 

९ २५ ३५३७ 
[१३] 0055 [१४] शब्द [१५] ॥ क 

३५२१ ९ १२१ 

[१६] 600 0012 [१७] न [१६] २शदर 
[१९] १३१७६९ [२०] १५९२२५ [२१] १०००००००० 
[२२] ५ [२३] १५३ हात [२४] ५ हात १ बित्ताः 
[२५] २३ अङगुल [२६] ७ हात ४ अङ गुल [२७] ४०५ 
[२८] ५४० [२९] १५३६ ३०] ०६४ 
[३१] ७५० [३२] रु. २२।७६ [३३] र. ६२८।५६ 
[३४] रु. १२०। [३५] रु. १२०। [३६] २. ४४२।२४ 


१ अक्रम 

१ तथा २ प्रश्नमालाका जम्मै प्रश्नको अभ्यास गरेपछि आयतक्षेत्रको क्षेत्रफल ल्याउन, क्षेत्रफल 
र भुज थाहा पाई कोटि ल्याउन तथा वरगक्षेत्रको क्षेत्रफल ल्याउन, वर्रक्षेत्रको क्षेत्रफल थाहा 
पाई भुज ल्याउन पनि राम्रो अभ्यास हुन्छ । 


यताबाट गुल्बसूत्रका तलका सूत्रका अर्थ राम्ररी मनमा चढ्न सक्छ । 
ट्रिप्रपाणा चतुःकरणी, त्रिप्रणाणा नवकरणी, चतुःप्रमाणा षोडशकरणी ॥।६1। 
(कात्यायनशुल्बसूत्र तृतीय कण्डिका) 
[रि नापोले ४ बनाउँछन्‌ । "₹नोपोले ९ बनाउँछन्‌ । ४ नापोले १६ बताउँछन्‌ |] 
वर्तमान भाषाको शौलीमा गुल्बसुत्रका ,यी वाक्यको :अनुवाद गरेमा २ भुज भएको वगक्षेत्रको 
क्षेत्रफल ४ हुन्छ, ३ भुज भएको वर्गक्षेत्रको। क्षेत्रफल ९ हुन्छ, ४. भुज भएको वगक्षेत्रकी 


क्षेत्रफल १६ हुन्छ भन्ने हुन्छ । | “5, ठुए 


शुह्बसूत्रकारले भने ४ बनाउनुः छ भने २ भुज हाल, ९ बनाउनु छ भने ३: भुज हाल 


१६ बनाउनु छ भनेः ४ भुज हाल भन्ने भाव प्रकट गरेका छन्‌ । 
यहाँ शुल्बसुत्रकारले प्रयोग गरेको करणी शब्दले विशेष अर्थलाई बुझाउँछ । ४ वटी वर्ग 
(समकोष्ठ) बनाउनु छ भने ९ वठा] वग बनाउनु छ भ्नते, १६ वटा वग बनाउनु छ भने 
क्रमले २,३,४ प्रमाण चाहिल्छन्‌ भना शुल्बयुजकारले बोलेका हुनाले जति क्षेत्रफल चाहिन्छ त्यति 
लाई गुल्बसूत्रकारले करणी शब्दमा व्यवहार गरेका छन्‌, त्यस कारण बनेका समकोष्ठको संख्यालाई 
करणी र सो करणी संख्याको मूललाई प्रमाण शब्दले णुल्बसुत्रकारले व्यवहार ,गरेको स्पष्ट छ । 
पछिका गणितज्ञहरूले जसको मूल लिनु छ, त्यसलाई करणी शब्दले व्यवहार गरेका पी 


प्रछिका गणितज्ञहरूले बिशेष गरी ट्वाक्क मूल नआउने तर मूल लिनुपर्ने संख्यालाई करणी शब्दले 


ब्यवहार गरेका छन्‌ 1 यो शब्द णुल्बसूत्रबाट लिइएको हो । शुह्बसूत्रकारको करणी शब्द बास्तव 
अर्थ बुझाउनलाई समर्थ छ, तर पछिको अर्थ गर्ने तानतुन गर्नुपर्छ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
शुल्बसूत्रका उदाहरण 


०9० 


शुल्बसूत्रकारले यी ३ वटा उदाहरण दिई त्यसपछि वरगंक्षेत्रको क्षेत्रफल ल्याउने सुत्र दिएका 

छन्‌ । उनको सुत्र यो हो ।॥ 
यावत्प्रमाणा रज्जुर्भेवति तावन्तस्तावन्तो वर्गा भवन्ति तान्‌त्ससस्येत्‌ ।॥७।॥। 
(कात्यायनशुल्बसूत्र तृतीय कण्डिका ) 

[ जति नापोको डोरी (वगंक्षेत्रको भृज) हुन्छ, त्यतिवटा वर्ग (समकोष्ठ) त्यति पटक 
आउँछन्‌ । तिनलाई सो डोरी (भुज) ले सँगेट्छ । ] 

शुल्बछशन्दको अर्थ डोरी हो । डोरीबाट क्षेत्र बनाएर अभ्यास गर्ने विधि गुल्बसूत्रमा 
दिइएको हुनाले सो भ्रन्थको नाम शुल्बसुत्र रहन गएको हो ॥ 

जति नापोको डोरी छ, त्यतिवटा वरगक्षेत्रका त्यति गुना वगंक्षेत्र सो डोरीले बनाउँछ भनी 
यहाँ बोजिएको हुनाले भुजको भुनतुल्य गुना अर्थात्‌ भुजको वग जति हुन्छ, त्यतित्रटा 
समकोष्ठक वगक्षेत्रको क्षेत्रफल हुन्छन्‌ भन्ने भाव यस सूत्रले स्पष्ट गरेको छ । 


१ १ १ 

१ १ हि १ १ 
किक कुक । 

थ १ १ १ 


यताबाट अघिको भृजको श्राधालाई भुज मानी सो भुजमा वगंक्षेत्र बनायो भने ग्रधि 
बनेका समकोष्ठकका चौथाइ समकोष्ठक बन्दछन्‌ । जस्तै अघि भुज ० थियो, समकोष्ठक 
६४ वटा बनेका थिए । अहिले भुज क को आधा ४ गरियो, समकोष्ठकचाट्ि ६४ का 
चौथाइ १६ बन्न गए । यताबाट भुजको आ्राधाले वर्गक्षेत्रको चौथाइ बनाउँछ भन्ने स्पष्ट हुन्छ। 
यसै गरी भुजको तृतीयांशल्े समकोष्ठकका ९ भाग लाउँछ । भुजको चौथाइले समकोष्ठकका 
१६ भाग लाउँछ भन्ने पनि स्पष्ट हुन्छ । यताबाट 
अरधंप्रसाणेन पादप्रमाणं विधीयते ।॥८॥। 
तृतीयेन नवमोञ्शः ॥९।। 
चतुर्थेन षोडशी कला ।॥॥१०।। 
(कात्यायनशुल्बसूत्र तृतीय कृण्डिका) 
[प्रमाणको आधाले चौयाइ बनाउँछ । प्रमाणको तृतीयांशले नवौं भाग बनाउँछ। प्रमः- 
णको चौथाइले सोह्ठौं भाग बनाउँछ ।] 


।।  कएल बाट सो तु रुलिङ बै युको ा7 शुल्बं वराटक स्त्रो तु रज्जुस्त्रिषु वटी गुण: । 
(अमरकोश शूद्ववगं २७ श्लोक) 
[ शुल्ब, वराटक, रज्जु, वटी, गुण यी ५ गान्दले डोरीलाई बुझाउँछन्‌ । ] 


घ१ _ 


यी सूत्रको अर्थे खुल्दछ । 
८, ९ , १० संख्याका चित्रबाट पनि यी सूत्रको अथे लाग्छ । 
आपस्तम्बशुल्बसूत्रमा पनि यौ कुरा लेखिएका छन्‌ । जस्तै - 
प्रमाणेन प्रमाण विद्यीयते । 
द्वाभ्यां चत्बारि । 
त्रिभिनेव । 
यावप्रमाणा उज्जुस्तावतस्तावतो वर्गान्‌ करोति । 
तथोपलब्धिः । 
अध्यधपुरुषा रज्जुढ्ठी सपादी करोति । 
अ्रधतृतीयपुरुषा षट्‌ सपादान्‌ । 
अधैप्रमाणेन पादप्रसाणं विधीयते । 


तृतीयेन नवमी कला 
(आपस्तम्बशुल्बसूत्र तृतीय खण्ड ) 

[प्रमाणले (एक नापोले) प्रमाण (एक समकोष्ठक) बनाउँछ । 
२ नापोले ४ बनाउँछन्‌ । 
३ नापोले ९ बनाउँछन्‌ । 
जति नापोको डोरी (वगक्षेत्रको भुज) हुन्छ, त्यतिवटा वर्ग (समकोष्ठ) 
त्यति पटक बनाउँछ । 
यो कुरो प्रत्यक्ष देखिन्छ । 
डेढ पुरुष नापो भएको डोरीले सवा दुइ बनाउंछ । 
अढाई पुरुष नापो भएको डोरीले सव छ बनाउंछ । 
प्रमाणको आधाले चौथाई बनाउँछ । 
प्रमाणको तृतीयांशले नवौं भाग बनाउंछ ।] 

यहाँ कात्यायनशुल्बसूत्रमा परेकै कुरा परेका छन्‌ । पाँच हातक्रो एक पुरुष हुन्छ। 
वैदिक परिभाषा पैछि विस्तारपूर्वेक दिइनेछ । 


1: छौ 
भुज डेढ (१:) भएमा 
७ 0 हन 
क्षेत्रफल खठ (१०) न (३ 


पूष फ० ११ 


ष्द्र. 


भुज अढाई ( २ ) भएमा 


% पति ८ हा, सकर क 

शचफलज५२३) सय :. ) न चै हुन्छ । 

यी दुइ उदाहरण आपस्तम्त्रले दिएका छन्‌ । यहाँ वर्तमान रीतिबाट वग गरी आपस्तम्बका 
उत्तर ल्याइएका छन्‌ । आपस्तम्बले यस्ता भिन्नको वग गर्ने क्षेत्रगत रीति दिएका छन्‌ । त्यसलाई 
पछि उपपत्तिसाथ दिइनेछ । 

यसरी यति व्याख्या गरेपछि माथिका (कात्यायनशुल्बसूत्रका) ५ वटा सूत्रको अर्थ विद्यार्थीको 
मनमा चढाउन सकिन्छ। गणुल्बग्रन्थयका सूत्रहरूमा सबभन्दा सजिला सूत्र यी हुन्‌ । अहिले व्याख्या 
गरिएका यी सूत्रका भाव व्यक्तगणित (अङ्घुगणित) हृमा पनि पाइन्छन्‌ । त्यस कारण यी 
सूत्रमा विशेष कुरो केही छैन भने पनि हुन्छ। पछि आउने सृत्रहरूमा विशेष कुरा परेका छ्न्‌ । 
तिनलाई विस्तारै व्याख्यासांथ प्रकाश गर्दै जाने मेरो बिचार छ। 


0012 
[क्रमागत ] । १ 
त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 
(५ ““. . पहिलो अध्याय 
जनयराज पन्त 
४६ प्रक्रम-- 


एउटा त्रिज्यामा आएको उत्क्रमज्यालाई अर्को त्रिज्यामा परिणत गर्ने रीति, 


॥ चा 


के पुन्ठूलो त्रिज्यात्के चा 

आपुन्न्सो ठूलो त्रिज्यामा आएको 
चाक्केपु अंशको उत्क्रमज्या 

के पुन्त्मानो त्रिज्याज्के च 

अ पुन्त्सो सानो त्रिज्यामा प्राएको 
चा के पु अंशको उत्क्रमज्या? ! 


112०, चित जी केक "३ 


चाके आ, चकेअ त्रिभुज सजातीय भएकाले 
केआ के अ 
क्ष क 
के आन्तके पु-आ पु, केश्रत्तक्के पु-अ पु 
के पुनम प्‌ के बअपु 


(रे. ग. ६।४) 


केचा के च यु 
के चा-आपु_के चनश्र पु 
नार कच्चा क 


छेदगमबाट 
के च. के चा-के च. आ पुत्त्के च. के चा-के चा. अ पु 
पक्षान्तरानयन गर्दा 
के चा. अ पुत्त्के च. आ पु 
2. के च.आपु 
0004500000000 
यस कारण एउटा त्रिज्यामा आएको ज्यालाई अर्को त्रिज्यामा परिणत गर्ने (३४ । 
जसरी अनुपात गरिएको थियो, त्यसरी न. अनुपाउ गरी एउटा त्रिज्यामा आएको उत्क्र मज्यालाई 
अर्को त्रिज्यामा परिणत गते सकिन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छ । 
उढाहर्‌ण--१२० बिज्या भएमा २४ अंशको उत्रमज्या ल्याञ । 
३४३० त्रिज्या भएमा २४० को उत्क्रमज्या च२९९ 
[२४ प्रश्नमालाको १ प्रश्नको उत्तरबाट] 


१२० त्रिज्या भएमा २४९ को उत्क्रमज्या त बि 2 १०"४३६ 
£ १० आसतन्च 
२८ प्रश्नमाला 
१२० त्रिज्या भएमा ०, १०, २०, ३०,-..:-:००००००" ९० अंशसम्मका चापका उत्क्रमज्या ल्याङ । 
उत्तर 


०, २. ७, १६, रद, ४२, ६०, ७९, ९९, १२० । 
४७ प्रक्रम-” 
२६ प्रश्नमालाका उत्तरलाई विचार गर्दा 


शाँड 


१२० त्रिज्या भएमा 


| अंश उत्क्रमज्या अन्तर 
| 0 60 
| १० २ ३ 
। २० ७ क 
३० १६ ८ 
४७ रद १२ 
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[मेरो साथ रही मेरो विचारग्रनुसार यस निबन्धलाई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गल- 
दास प्रधानाङ्ग धन्यवादका पात्र छन्‌ । 

पुनश्च-दोहन्याउने काममा सहायता गरिदिएकाले नानी शङ्करमान, गौतमवज्न, दिनेशराजलाई 
यथोचित धन्यवाद छ । ] 
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छ यहाँ पनि माथि जस्तै सारणी हेरी काम गरे सजिलो पछे ॥ 


खु वक्तव्य 


वि. सं. २०२४। ४। ६। ६ मा त्रिभुवनविश्वविद्यालयको इतिहासविभाग अन्तर्गत रहेको 
“इतिहास संघ' को पाँचौं जयन्तीको उपलक्ष्यमा आयोजित प्रवचन-सभामा केही बोल्ने अवसर 
हामीले पनि पाएका थियौं । त्यहाँ संशोधनमण्डलतर्फबाट धनवज्ज वज्राचामँले बाँचेकी बक्तव्य 
पूणिमाका पाठकको सामुन्ने पत्ति प्रस्तुत गर्नु सामयिक लागेकोले सो वक्तव्य यहाँ दिएका छौं। 


“आज यहाँहरूको समक्ष केही बोल्ने अवसर पाएको हुँनाले हामीलाई आनन्द लागेको छ । 
इतिहाससंग सम्बन्ध राख्ने यो सभा हुनाले नेपालको इतिहासको खोजीको सिलसिलामा हामीले 
गरेका तीता मीठा अनुभवबारै यहाँहरूलाई केही सुनाउनु प्रसङ्गप्राप्त संझी त्यस गर्दैछौं । यहाँहरूले 
ध्यान दिई सुनिदिनुहुनेछ भन्ने आशा छ। 

हाम्रो देशको कमसेकम पन्ध्र सोहन शय वर्षअघिदेखिको इतिहास हामी प्रामाणिक रूपमा 
जान्न सक्छौं । किनभने यस समयभित्रका ऐतिहासिक सामान हाम्रो दैशमा यत्र तत्र छरिएर 
रहेका अडिलिसम्म निकै पाइन्छन्‌ । हुनत अनेक पटक भूकम्प, हिमपात, श्राक्रमणमा भएका 
अग्निकाण्ड आदि कारणले गर्दा घेरै ऐतिहासिक स।मान नष्ट भ्रष्ट भइसकेका छन्‌ तापनि अहिले 
बचेका जतिलाई मात्र एकत्र पारी तिनको रामु अध्ययन गर्ने सके हाम्रो देशको इतिहास निकै 
अंशमा तयार हुन सक्छ । तर यत्र तत्र कुना काप्चामा छरिएर पुरिएर अलपत्र परेर रहेका 
ऐतिहासिक सामानहरू खोजी तिनको राम्रो अ्रध्ययन गरी इतिहास तयार पार्ने काम त्यति 
सजिलो छैन । किनभने पहिले ऐतिहासिक सामान पत्ता लाउनु नै गाह्लो हुन्छ, सामान 
पाइसकेपछि पति तिनको ठीक ठीक अर्थ व्याख्या आदि गरी तिनको आधारमा इतिहास तयार गर्नु 
गाल्ठै काम छ । कति प्राचीन ऐतिहासिक सामानमा प्रयुक्त एक एक शब्दको अर्थ पत्ता 
लाउन पनि वर्षौं प्रतीक्षा गर्नुपर्ने हुन्छ । यो कुरा यस काममा लागेका विद्वान्‌हरूलाई विदितै छ । 
यस कारण हाम्रो देशको णुद्ध र सम्पूर्ण इतिहास तयार पार्ने काम एक दुई जनाको हातबाट पुरा 
हुन सक्नु सम्भव छैन । यसका लागि यस काममा निरन्तर तन्मय भएर लाग्ने निकै विद्वान्‌हरूको 
खाँचो छभन्ते स्पष्ट छ। 

खोजीको क्षेत्रमा जसले जति काम गरेको छ, त्यतिको श्रेयः त्यसैलाई दिने चलन विद्ठज्जगत्‌मा 
सवेमान्म सिद्धान्तको रूपमा चलेर आएको छ। हुन पनि रातो-दिन भने जस्तै चिन्तन मनन मरी 
जीवन बिताउनेप्रति यति कृतज्ञतासम्म पति प्रकट गरिएन भने यस्ता काममा मुश्किलन्ने 
मात्र कोही लाग्लान्‌ । यसो हुनाले जसले जति काम गरेको छ, त्यसको श्रेय: त्यसलाई दिनु नितान्त 
भावश्यक छ । यसो नभएको खण्डमा विद्याको क्षेत्रमा उत्तरोत्तर उन्नति हुनु सम्भव हुँदैन । 

तर दुर्भाग्यले हाम्रो देशमा यस्तो अवस्था आएको छैन जस्तो लाग्छु । हाम्रो कटु अनुभवले 
प्रसो भन्न ह्वामीले बाध्य हुनुपरेको छ । परिश्चम गर्नु गाह्लो हुने हुनाले अरूका परिश्रमका फल 
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सुटुक्क लिकँ भन्ने लोभले हाम्रा यहाँका विद्वानूलाई पनि छोपेक्रो देखिन्छ । यसो हुनाले आराफूलें 
गरेको परिश्रमको फलले मात्र सन्तुष्ट नभई अरूका पररिश्चमका फल पनि मै लिङ भन्ने दाउपेचतिर 
विद्वान्‌ कहलाएका व्यक्ति पनि लागेका देखिन्छन्‌ । यसको प्रत्यक्ष उदाहरणको रूपमा डिल्लीरमण 
रेग्मीज्यूको केही वर्षै यताको काम कार्‌वाईलाई औँल्याउन सकिन्छ । यस विषयमा ग्रलि 
खुलस्त रूपमा यहाँहरूलाई केही सुनाउनु आवश्यक संझन्छौं । 

केही वर्ष यतादेखि हामीले निरन्तर परिश्चम गरी नेपालको प्राचीन, मध्य र आधुनिक कालको 
इतिहासमा केही नयाँ प्रकाश पारेका छौं, हामीले धेरै ऐतिहासिक सामानहरू खोजी पढी प्रकाशमा 
ल्याएका छौं, यो कुरा यहाँहरूमध्ये धेरैलाई थाहै छ । हाम्रो यस कामबाट हाम्रो देशको इतिहास 
नपार पार्ने कामको लागि अब हामीले विदेशी विद्वानुको मुख ताक्नु आवश्यक छैन, यस काममा 
स्वयं हामी नेपाली ने बढी समर्थ छौं भन्ने कुरा पनि प्रकारान्तरले सिद्ध भएको छ। 

डिल्लीरमण रेग्मीज्पूले विदेशी भाषामा पुस्तक लेखी विदेशमा नाउँ कमा भन्ने आशयले 
नेपालको इतिहासको बिषयमा कलम चलाउनुभएको थियो । तर विदेशमा विद्वत्समाजमा 
प्रतिष्ठाको सट्टा उहाँकी उपहास भएको उनाले रेग्मीज्यूको आँखा खुल्यो ₹ इतिहास लेख्न खोजी- 
नीति गनु आवश्यक २हेछ भन्ने कुरा उहाँले बुझ्नुभयौ ! तर पहिलेदेखि दाउपेचमा लाग्नुभएको 
हुँदा विद्वान्‌मा हुनुपर्ने णुद्ध हृदय उहाँमा नभएको हुनाले यस क्षेत्रमा पनि दाउपेच गर्ने बुद्धि 
उहाँलाई सुझ्यो र हामीहरूले परिश्रमसाथ पत्ता लाई प्रकाश गरिसकेका कुरा सुटुक्क सारी आफ्नो 
नाउँमा दर्ता गर्ने ढुप्चेष्टातिर उहाँ लाग्नुभयो । यसबारे प्रमाणसाथ हामीले अन्त लेखिसकेका 
छौं । अलिकता चर्चा यहाँ पनि गर्नु आवश्यक संझन्छौं । 

“ हाले रेग्मीज्यूको भेडिईभल्‌ नेपाल'को चौथो भाग निस्केको छ । त्यसमा मल्लकालका पौते 
बुइ् शय जति अभिलेख छापिएका छन्‌ । तीमध्ये धेरैजसा हामीले पहिले पत्ता लाई प्रकाश 
गरिसकेका छन्‌ । तर ती अभिलेखहरू फेरि छपाउँदा उहाँले टिप्पणीमा वा अन्त कतै त्यसको उल्लेख 
गर्नुभएको छैन । उठानमा तीन ठाउँमा हामो नामोल्लेख गरी छपाइसकेकोमा पनि सो केरी 
त्यहाँ कागत टाँसिएको छ । यसरी हामीले परिश्रमपुर्वेक खोजी पत्ता लाई प्रकाश गरिसकेका सयौं 
अभिलेखहरू अप्रकाशित भन्दै तिनको खोजी गरेको श्रेय: रेग्मीज्यूले आफैंले लिने दुष्चेष्टा गर्नुभएको 
छ। यस किसिमको कामकार्‌वाईले विद्याको क्षेत्रमा कस्तो असर पर्छ भन्ने कुरा बडो विचारणीय 
छ । एकजनाले परिश्रम गर्ने, अर्कोलि दाउपेच गरी त्यसको फल लिने भएमा परिश्रम गर्नु तिर 
कोही लाग्नेछैन । दाउपेचैतिर सबै जना लाग्नेछन्‌ । किनभने परिश्रम गनु भन्दा दाउपेच गर्नु 
धेरै सजिलो हुन्छ। ७ 

विद्याकी क्षेत्रमा हुने यस्ता चौरी रोक्न विद्ृद्ठगे सतर्क रहनु आवश्यक छ भन्ने हामी लाई लाग्छ। : 
यसैले हाम्रो देशका विद्वान्‌हरूपँग हामीहरूले बराबर यसबारेमा अनुरोध गर्दै आएका छौं । 
यस्ता विषयमा विद्ृद्ठगंबाट तिष्पक्ष भई परीक्षा गरी बोल्ने प्रथा चलाउन सके विद्याको चोरी 
गर्ने आँट कसैले गर्नेछैन । 
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आज हामी एकचोटि फेरि विद्वृद्वगसंग अनुरोध गर्देछौं । विद्याको क्षेत्रमा उत्तरोत्तर उन्नति 
गर्ने हो भने यस्ता विषयमा विद्वृद्वगंबाट निष्पक्ष परीक्षा हुनु आवश्यक छ । यो कुनै गाह्लो 
कुरा छैन । किनभने वी पहिले कसैले प्रकाश गरिसकेको कुरा अर्कोले अप्रकाशित भनी 
फेरि प्रकाश गर्‌यो भने यस्तो अवस्थामा “न्याय बोल्नु' विद्ृद्वगेलाई कुनै गाह्ठो हुनेछैन । 
सह्ृृदय बिद्वान्‌हरूबाट यस विषयमा सोचबिचार हुनेछ भन्ने हामीलाई आशा छ ।” 

यसै प्रसङ्गमा वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित मिंडिईभल्‌ नेपाल' को चौथो भागमा 
रेग्मीज्यूले हाम्रो नामोल्लेख नगरी सुटुक्क फेरि छपाएका अभिलेखहरूको विवरण पाठकको 
सामुन्ने राख्नु आवश्यक संझेका छौं सो विवरण यस प्रकारको छ-- 


रेग्मीज्युको चौथो भागको हामो 
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संख्याको अभिलेख 


संख्याको अश्चिलेख 


इतिहास-सशोधनको प्रमाण प्रमेय' (वि. सं. २०१९) 
को ११ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 


इन्सं. को प्रमाण प्रमेयको १२ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 


७ संख्याको अभिलेख पृणिमा' ३ अंङ्ग (वि.सं. २०२१) को ३२ पृष्ठमा 
सारांश प्रकाशित 

दव संख्याको अभिलेख पूणिमा' ३ अङ्कको ३२ पृष्ठमा साराँश प्रकाशित 

९ संख्याको अभिलेख इतिहास--संशोधन ६० संख्या (वि.सं. २०२०) को 
४ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

१० संख्याको अभिलेख' “पुणिमा” ३ अञ्घुको ३३ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

११ संख्याको अभिलेख इ्तिहास--संशोधन' ६० संख्याको ५ पृष्ठमा सारांश 
प्रकाशित ' 

१२ संख्याक्रो अभिलेख सस्क्कत--सन्देश' दोस्रो बर्ष (वि.सं. २०११)को १-२-३ 
अङ्कका १४-१५ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 

१३ संख्याको अभिलेख पू्णिमा' ३ अङ्कको ३७ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

१६ संख्याको अभिलेख वृणिमा' ३ अङ्चुको ३३ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

१० संख्याको अभिलेख संस्कृत-सन्दैश' १।% अङ्क (वि. सं. २०१०)काो 
१-र पृष्ठमा सम्पुणे प्रकाशित 

“१९ संख्याको अभिलेख 'अभिलेख-संग्रह' १० भाग ( वि. सं. २०२०) का 


४--६ पृष्ठमा सम्पूणे प्रकाशित 


रु 


रेग्सीज्युको चौथो भागको 


२० 


२७ 


३२ 
३रे 
३४ 


३६ 
ड्र्द 


४२(ए) संख्याको अभिलेख 


दे 
६ 


0 0 


३१ 


५२ 


च्र्४ 


संख्याको ग्रभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अ्रभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अ्रभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


हामो 


० 
इतिहास-संशोधन ५० संख्या (वि. सं. २०२० )कोः 
२ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

इ. सं. प्रमाण प्रमेयको १३ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
ई. सं. प्रमाण प्रमेयको १४ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह ६ भाग (वि: स; २०१९)को ४ पृप्ठमा 
सम्पूण प्रकाशित 

इ. सं. प्रमाण प्रमेयको १११ पृष्ठणा अलिकता अंश 
प्रकाशित 

इ, सं. प्रमाण प्रमेयको १६ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
$. सं. प्रमाण प्रमेयको १७ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
'तिहासिक-पत्रसंग्रह दोस्रो भाग (वि.सं. २०२१ ) को 
१ पृष्ठमा सम्पुणे प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह्‌ ६ भाग ९ पृष्ठमा सम्पुणं प्रकाशित 

'इतिहास-संशोधन' ५१ संख्या (वि. सं. २० १७) को 
१ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह' ६ भागको १० पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
ई, सं. प्रमाण प्रमेयका १५१-८२ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
इतिहास-संशोधन' ५९ संख्या (वि. सं. २०२० ) को 
५ पृष्ठमा धेरै अंश प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रह' ११ भाग (वि. सं. २०२०) को 
« पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रहः ३ भाग (वि. सं. २०१5) का 
७० पृष्ठमा सम्पुण प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह' ३ भागका ११-१४ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

श्भिलेख-संग्रह ३ भागका ९-१० पृष्ठमा सम्पूणे 
प्रकाशित 


रेग्सीज्युको चौथो भागको 


५५ संख्याको अभिलेख 


श्र संख्याको अभिलेख 
६१ संख्याको अभिलेख 


६१(ए) संख्याको अभिलेख 
६२ संख्याको अभिल्लेख 
६५ संख्याको अभिलेख 


६६ संख्याको अभिलेख 
६ संख्याको अभिलेख 


६९ संख्याको अभिलेख 


७१(बी.) संख्याको अभिलेख 
७१(सी) संख्याको अभिलेख 
७२ संख्याको अभिलेख 


७४ संख्याको अभिलेख 
७६ संख्याको अभिलेख 


७७ संख्याको अभिलेख 
७६(ए ) संख्याको अभिलेख 


७९ संख्याको अभिलेख 
० रुँख्याको अभिलेख 


२४ 
हामो 


अभिलेख-संग्रह' ३ भागका १७-१६ पृष्ठमा सम्पूणे 
प्रकाशित 

अश्िलेख-संग्रह' ३ भागका १९-२० पृष्ठमा सम्पूण 
प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह' ३ भागका २०-२१ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

पूर्णिमा" ७ अङ्कुका ४४-४५ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
अभिलेखस-संग्रह' ३ भागका २२ पृष्ठमा संपूर्ण प्रकाशित 
“अभिलेख--संग्रह' ६ भागका ११-१२ पृष्ठमा सम्पुणं 
प्रकाशित 
पूणिमा' ७ अङ्कुका ४४--४५ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह' ३ भागका २३-२४ पृष्ठमा संपूण 
प्रकाशित 

संस्कुव-सन्देश' दोस्रो वर्षको ४-५-६ का २७-२८ 
पृष्ठमा संपूर्ण प्रकाशित 
“पूणिमा' ब अङ्कको २४ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
रदूणमा' ५ अङ्कको २४ पृष्ठमा अलिकता अंश प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह' १० भागका ७--११ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
इन्सं प्रमाण प्रमेयको ६२ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
इन्संनप्रन्प्रनको २३३ पृष्ठमा र पूणिमा १ अञ्घुका १३--१४ 
सारांश प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह' १० भागका ११-१२ पृष्ठमा सम्पूणँ 
प्रकाशित 

«अभिलेखनसंग्रह' ६ भागको १३ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

£ ? दु 

पुणिमा' ५ अङ्कको २९ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
'अभिलेख-संग्रह' ७ भागका २४-.२५ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 


९६ 


रेग्मीज्युको चौथो भागको 


२502 


यरे 


सद 


य्च्पर 


० 


९०(ए) संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको ग्रभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अ्रभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अ्रभिलेख 


हाम्प्रो 


इतिहास-संशोधन' ५१ संख्याका ४--६ पृष्ठमा सम्पूणे 

प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह' ७ भागका २५-२० पृष्ठपा सम्पुण 

प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रह' ६ भागका १८-१९ पृष्ठमा सम्पुणे 
प्रकाशित 

इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रसेयका १४२-४३ पृष्ठमा 

र गल्लीमा फ्याकिएका कसिंगर (वि.सं.२०१८)को ६३ 

पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह १० भागका १२-१३ पृष्ठमा सम्पूर्ण 

प्रकाशित 

पूणिमा' ४ अङ्कुका ४६--४७ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह' ७ भागको २८ पृष्ठमा र 'पुणिमा' 

२ अङ्क (वि. सं. १०२१) को १७ पृष्ठमा 

सम्पूणे प्रकाशित 

(पुणिमा' २ अञ्धुको १४ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 

“अभिलेखनसंग्रह' ११ भागको १० पृष्ठमा सम्पूणे 
प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रह' ४ भागका ६-१० पृष्ठमा सम्पूणं 
प्रकाशित 

“संस्क्ृत-सन्देश' १।१०।११।१२। अङ्कका ५९-६० 
पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

अभिलेखसग्रह ७ भागका २९-३०पृष्5मा सम्पूणे प्रकाशित 
इ. सं. प्रमाण प्रमेयको २२७ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

अभिले- संग्रह ६ भागका २१-२२ पृष्ठमा सम्पूण 
प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह ११ भागको ११ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह ११ भागका १२--१३ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 


रेग्मोज्युको चौथो भागको 


११२ संख्याको अभिलेख 
११२(ए) संख्याको अभिलेख 
११३ संख्याको अभिलेख 


११५ संख्याको अभिलेख 


१२० संख्याको श्रभिलेख 


० 


१२२ संख्याको अभिलेख 
१३४ संख्याको अभिलेख 


१३७ संख्याको अभिलेख 
१३५ संख्याको श्रभिलेख 
१३९ संख्याको अभिलेख 
१४० संख्याको अभिलेख 
१४०(बी) संख्याको अभिलेख 


१४३ संख्याको अभिलेख 


१४४(ए) संख्योको अभिलेख 


१४५ संख्याको अभिलेख 
१४६ संख्याको अभिलेख 


पु» फ० १३. 


९७ 


हामो 
इतिहास-संशोधनको प्र. प्र, का २६९-७० पृष्ठमा 
सारांश प्रकाशित 
इतिहास-संशोधनको प्र. प्र. का १७४-७५ पृष्ठमा 
सम्पुणे प्रकाशित 
इतिहास-संशोधनको प्र. प्र. को १०० पृष्ठमा सारांश 
प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह ७ भागको ३१ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
इ. सं. प्र.प्र. को २७१ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
ङ्‌, सं. प्र. प्र. को २७१ पृष्ठमा साराँश प्रकाशित 
“अभिलेख-संग्रह' १० भागको १६ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
'ऐतिह्वासिक पत्र-संग्रह' दोस्रो भागका ६५-६६ पृष्ठमा 
सम्पूणं प्रकाशित 
संस्कृत-संदेश' २।४-५-६ अङ्कको ३० पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
“ऐतिहासिक पत्र-संग्रह' दोस्रो भागको ५२ पृष्ठमा 
सम्पूर्ण प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह १० भागका १६-१९ पृष्ठमा सम्पूणे 
प्रकाशित 
श्रभिलेख--पंग्रह ७ भागका ३३-३४ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह ११ भागको १५ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 
“ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' दोस्रो भागको ६७ पृष्ठमा सम्पूण 
प्रकाशित 
अभिलेख -संग्रह १० भागको २० पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
ऐ. प. सं. दोस्रो भागको ६४ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 


9६ 


रेगसीज्युको चौथो भागको 


१४७ संख्याको अभिलेख 
१९१ संख्याको अभिलेख 


१५२ संख्याको अभिलेख 


१५२(छएु) संख्याको अभिलेख 


१५३ संख्याको अभिलेख 


परिंशिष्ट(ए) संख्याको अभिलेख 


परिशिष्ट(बी) संख्याको अभिलेख 


प्ररिशिष्ट(इ) संख्याको अभिलेख 


परिशिष्ट (एफ्‌) संख्याको अभिलेख. 


परिशिष्ठ(जी) संघ्याकी अभिलेख 
परिशिष्ट(एच्‌) संख्याको अभिलेख 


परिशिष्ट(आइ) संघ्याक्रो अभिले 


परिशिष्ट ठ्यासफु 


हामो 
'ऐतिहासिक-पत्र-संग्रह' दोस्रो भागको ६१ पृष्ठमा 
सम्पूण प्रकाशित 


'ऐतिहासिक--पत्र-संग्रह' पहिलो भागको ६५ पृष्ठमा 
केही अंश प्रकाशित 


“न्रिरत्नसौच्दयंगाथा'' को २६५ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 


ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह दोस्रो भागका ७२-७४ पृष्ठमा 
संम्पूण प्रकाशित 


अभिलेख-संग्रह'११ भागको १६ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


. अभिलेख-संग्रह' ७ भागको २० पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 


तिहास--संशोधन ५१ संख्याको ७ पृष्ठमा सम्पूर्ण 


प्रकाशित 
अभिलेख” संग्रह ४ भागको १ पृष्ठमा सम्पुणँ प्रकाशित 


अभिनेख-मंग्रह ४ भागको ६ पृष्ठमा सम्पूण प्रकाशित 


अभिन्ेख्खनसंगड ४ भागका -११०१२ पुब्ठसा- सम्पूण 


-गकाशित::; 


इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमैयकी १७६ पृष्ठमा 
सम्पूर्ण प्रकाशित 


इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेयको १९४ पृष्ठमा धर 
अंश प्रकाशित 


पूणिमा" १२ पूर्णाङ्खका २२-३९ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


यसै गरी रेग्मीज्यूको “मेडिईभल्‌ नेपाल को तेस्रो, दोस्रो पहिलो भागमा पनि प्रशस्त 
हाम्रा खोजीहरू हाम्रो नामोल्लेख बिना खुदूक्कर सारिएका छन । तिनको केही उदाहरण हामीले 


छपाइसकेका पनि छौं । 


९९ 
तेस्रो वर्षको शआ्राय-व्ययको विवरण 
आम्दानी ५९३७।०४ 
ग्राहकबाट अहिले उठेको १३२६।५० 
फुटकर बित्रीबाट ४५७। 
श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालंयबाट संशोधनमण्डलले पाएको 
अथसहायता १०००। 
श्रीमदनपुरस्का रपुस्तकालयबाट संशोधनमण्डलले पाएको 
अर्थसहायता ४००॥ 
प्रत्येक रचयिताबाट महीनाको १५। २. को दरले उठाउने 
नियमअनुसार अहिले उठेको १०३५। 
गणितसम्बन्धी लेखको लागि सो लेखका रचयिताबाट प्राप्त 
भएको २७७।३४ 
त्रिभुवनविश्वविद्यालयबाट श्रीगुरु पं. नयराज पन्तले पाउनुभए 
जति संशोधनमण्डललाई दिने उहाँको निणेयअनुसार उहाँबाट 
प्राप्त भएको ईँछै १३६२।५० 
९ पूर्णाङ्कमा परेको चित्रको फलक बनाउन र सो छाप्न 
रचयिताबाट आएको ७०७० 
खच ५२७९।२५ 
९ पूर्णाङ्कमा १४६०।६० 
१० पूर्णाङ्कमा ९००1९० 
११ पूर्णाङ्कमा १५४७।१० 
१२ पुर्णाङ्कमा १२९५।१० 
डाँकखचे ६३।५५ 
अरू १०९। 
बाँकी ५५७।७९, 
120 टि 0 
सुचन।-- चौथो वर्षको यो पहिलो अङ्क प्रेसबाट समयमा तिस्क्रन सकेन । अहिले श्रावणमा 
मात्र यो अङ्क निस्क्यो । 


२०२३ कातिक १४ गतेदेखि श्रीगुरु पं, नयराज पन्त त्रिभुवनविश्वविद्यालयको मासिक 
२२५ रु.को अ्रध्यापक पदमा अस्थायी रूपमा नियुक्त हुनुभएको छ । त्यसबाट चैत्रसम्म आएको र 
उत्तरमध्यमाको परीक्षाको काम गर्दा आएको २. ११० । पनि यसमा परेको छ। उहाँले र उहाँका 


दुइ छोरा महेशराज दिनेशराजले महीनाको १५ रु. को दरले बुझाउनुपर्ने कातिकदेखि ६ महीनाको 
रु. र गणितसम्बन्धी लेखको लागिको र. यसैबाट मिलाइएको छ । 


का. मे. अ. द. नं. १५५|२४५ 


कायोल्लय- 


संशोधन- मण्डल 
१०।४५२ सहाबौद्ध काठमाडौं नेपाल 


वि. सं. २०२४ 
वैश्ञाख-ज्येष्ठ आषाढ 


वाषिक मूल्य-मो रु. ६। 
( डाँकखच अलग ) 


यस अङ्घुको मृह्य मो. रु. २।५० 


मुत्रक-- 
जोरगणेश प्रेस प्राण्लि» 
बालाज भद्योगिक न्ेत्र, काठमाडौँ 


